

## **Informações Trimestrais - ITR**

### **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.**

30 de setembro de 2024

com Relatório sobre a Revisão de Informações Trimestrais (ITR)

# **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.**

## Informações Trimestrais - ITR

30 de setembro de 2024

### Índice

Comentários de desempenho .....	1
Relatório sobre a revisão das informações trimestrais .....	7
Informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas revisadas	
Balancos patrimoniais .....	9
Demonstrações dos resultados .....	11
Demonstrações dos resultados abrangentes .....	12
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido .....	13
Demonstrações dos fluxos de caixa .....	14
Demonstrações do valor adicionado .....	16
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias .....	17
Declaração dos diretores .....	59

# DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 3T24

## Comentários Diretoria 3T24

A Brisanet tem como missão conectar pessoas promovendo inclusão digital e social, no momento atua apenas na região Nordeste. Um dos principais diferenciais de qualidade e eficiência da Companhia vem de sua operação verticalizada – seja no serviço de banda larga fixa por meio de fibra ótica (FTTH) ou FWA (Fixed Wireless Access), seja no serviço móvel (4G/5G).

Um dos pilares de qualidade da Companhia é o seu relacionamento com o cliente, que é administrado principalmente através da sua própria plataforma de gestão que permite conhecer e atuar em tempo real, do centro de operações, na sede da Companhia, no que acontece com a sua infraestrutura e seus clientes. A Companhia conta com uma estrutura de última geração de *data centers* totalmente integrada e com conteúdo local, o que garante a qualidade e estabilidade no acesso à internet, além de economia e infraestrutura para a implementação de sua rede móvel.

A Brisanet conta com mais de 44 mil km de infraestrutura de backbone (vias utilizadas para distribuir internet às demais redes), mais de 280 data centers e mais de 93 mil km de cabos FTTH (fiber-to-the-home). No móvel, a infraestrutura implementada já chega a 200 cidades<sup>1</sup>, cobrindo uma população de cerca de 9,1 milhões de pessoas.

**No 3º trimestre de 2024, foram adicionados 40,2 mil clientes (HCs).** A Companhia ratifica o compromisso e objetivo de seguir aumentando sua base de clientes de fibra de forma orgânica.

A Companhia segue avançando nas capitais e regiões metropolitanas, com *market share* em fibra estável entre **50 e 66% em Natal, Maceió e João Pessoa**, crescente e **acima de 22% em Fortaleza e Aracaju** (números de Set-24).

Dados Operacionais	3T24	3T23	3T24 x 3T23
Portas de Fibras	4.705.750	4.650.514	1%
<i>Homes Passed (HP) – Adic.</i>	24.752	211.216	-88%
<b><i>Homes Passed (HP) - Totais</i></b>	<b>7.066.712</b>	<b>6.956.240</b>	<b>2%</b>
<i>Homes Connected (HC) – Adic.</i>	40.203	47.193	-15%
<b><i>Homes Connected (HC) - Totais</i></b>	<b>1.401.057</b>	<b>1.256.729</b>	<b>11%</b>
Cidades cobertas	158	158	0%
<i>Churn</i>	2,29%	2,24%	0,05 p.p.

A Companhia também atua através de sua franqueadora, a Agility Telecom. A marca é representada por 64 franqueados que atuam em cidades menores ou distritos rurais da região atendendo a 143.424 clientes<sup>2</sup>.

Com uma **adição de 94.419 mil clientes móvel no 3T24**, a base de clientes do período totalizou 222.823.

<sup>1</sup> Dados de Out/24

<sup>2</sup> Dados de Out/24

## RECEITA

R\$ milhões	3T24	3T23	3T24 x 3T23
Receita bruta	404,2	353,1	14,5%
Receita líquida	364,7	310,5	17,4%

A receita da Companhia é composta por serviços de internet de banda larga fixa, serviços de telefonia fixa e outros como: TV por assinatura e telefonia móvel e serviços complementares, como os *streamings* de música e vídeo, que aumentam o ticket médio adquirido por cliente e a percepção de valor da própria Companhia.

Na comparação entre o 3T24 e o 3T23, a receita bruta da Brisanet apresentou um crescimento de 14%, passando de R\$353,1 milhões, no 3T23, para R\$404,2 milhões no 3T24. Isso se deu principalmente em função do aumento do número de assinantes e do aumento das receitas B2B.

## CUSTOS OPERACIONAIS

Os custos com serviços prestados da Companhia no 3T24 somaram R\$213,0 milhões comparado aos R\$167,0 milhões no 3T23, representando um aumento de 28%, refletindo principalmente os impactos do início da operação do segmento móvel (4G/5G) e maiores vendas de *streaming*.

Os maiores impactos estão descritos a seguir:

- depreciação e amortização, que cresceu R\$19,8 milhões, dado o crescimento do ativo e do intangível decorrente das expansões realizadas;
- houve um aumento significativo nos custos com pessoal, que cresceram R\$7,4 milhões. Esse aumento se deve, principalmente, à expansão das equipes a partir do segundo semestre de 2023. A ampliação das equipes foi necessária para acompanhar o crescimento das receitas. Além disso, os custos também refletem a contratação de pessoal de apoio, incluindo áreas como *call center*, tecnologia da informação e telefonia, que estão diretamente relacionadas ao início das operações no setor móvel;
- crescimento da conta meios de conexão, em R\$4,8 milhões, devido ao aumento de oferta de conteúdo por meio de *streaming* de terceiros; e
- aumento de R\$5,0 milhões em manutenção de sistemas incluído na linha de Outros.

## DESPESAS OPERACIONAIS

As despesas operacionais da Companhia no 3T24 subiram cerca de 19% na comparação com o 3T23.

As Despesas Gerais e Administrativas (DGA), excluindo-se depreciação e amortização, cresceram R\$15,7 milhões em relação ao 3T23, com maior impacto em despesas com pessoal e despesas com materiais e manutenção, principalmente pela transferência de despesas logísticas de custo para DGA em 2024.

As Despesas Comerciais, excluindo-se depreciação e amortização, foram R\$11,0 milhões maiores no 3T24, quando comparado ao 3T23, devido a maiores despesas com pessoal e com publicidade e propaganda, com a entrada num novo segmento - móvel.

## EBITDA

R\$ milhões	3T24	3T23	3T24 x 3T23
<b>Lucro líquido</b>	<b>17,5</b>	<b>32,5</b>	<b>-46,3%</b>
(+) IR e CSSL	4,0	6,2	-35,2%
(+) Resultado financeiro	23,1	15,3	50,9%
(+) Depreciação e amortiz.	105,4	83,2	26,7%
<b>EBITDA</b>	<b>150,0</b>	<b>137,2</b>	<b>9,3%</b>
Margem EBITDA (%)	41%	44%	-3,1 p.p.

**A Companhia apresentou no 3T24 um EBITDA de R\$ 150,0 milhões, com margem de 41%.** O Ebitda no período foi impactado pelos custos e despesas relacionados ao negócio móvel ainda sem o correspondente aumento nas receitas.

## RESULTADO FINANCEIRO

No 3T24, **o resultado financeiro foi uma despesa de R\$23,1 milhões**, 51% maior que o do 3T23.

**A receita financeira** do 3T24 totalizou R\$34,0 milhões e reflete principalmente os juros dos recursos aplicados no período, no montante de R\$21,9 milhões, juros ativos recebidos no montante de R\$4,5 milhões e R\$5,3 milhões de variação cambial/operações com derivativos.

**A despesa financeira** do 3T24, totalizou R\$57,1 milhões, composta principalmente por juros de empréstimos, financiamentos, debêntures e notas promissórias. Esse aumento deve-se, em grande parte, à segunda emissão de debêntures da Companhia, realizada em julho de 2024.

R\$ milhões	3T24	3T23	3T24 x 3T23
Receita financeira	<b>34,0</b>	<b>27,0</b>	26,1%
Despesa financeira	<b>(57,1)</b>	<b>(42,3)</b>	35,1%
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(23,1)</b>	<b>(15,3)</b>	<b>50,9%</b>

## **Aviso Legal**

Este comunicado contém considerações futuras referentes às perspectivas do negócio, estimativas de resultados operacionais e financeiros, e às perspectivas de crescimento da Companhia. Estas são apenas projeções e, como tais, baseiam-se exclusivamente nas expectativas da administração da Brisanet. Tais considerações futuras dependem, substancialmente, de fatores externos, além dos riscos apresentados nos documentos de divulgação arquivados pela Brisanet e estão, portanto, sujeitas a mudanças sem aviso prévio. As informações não contábeis da Companhia não foram revisadas pelos auditores independentes.

## **Medidas Não Contábeis**

Consistentemente com práticas de mercado, divulgamos medidas não contábeis (não-GAAP) que não são reconhecidas sob IFRS ou outros padrões contábeis, inclusive "EBITDA". Nossa administração acredita que a divulgação destas medidas não contábeis fornece informações úteis para nossos investidores, analistas de mercado e o público em geral para comparar nosso desempenho operacional com o de outras companhias no mesmo e em outros setores. Entretanto, estas medidas não contábeis não têm significados e metodologias padronizados e podem não ser diretamente comparáveis com métricas de nome igual ou similar publicadas por outras companhias. Potenciais investidores não devem basear sua decisão de investimento em informações não contábeis como um substituto para as medidas contábeis como rentabilidade ou liquidez.



 **brisanet | 5G**



## Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas da  
**Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.**  
Pereiro - CE

### Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três e nove meses findo naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, bem como as notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

### Responsabilidade da diretoria sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

A diretoria é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

## **Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas**

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

## **Outros assuntos**

### *Demonstrações do valor adicionado*

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

### *Revisão dos valores correspondentes ao período anterior*

As informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, referentes ao período findo em 30 de setembro de 2023, apresentados para fins de comparação, não foram revisadas por nós ou por outro auditor independente.

Fortaleza, 13 de novembro de 2024.

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S. Ltda.  
CRC CE-001042/F

*Nathalia Araújo Domingues*

Nathalia Araújo Domingues  
Contador CE-020833/O

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Balancos patrimoniais

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
<b>Ativo</b>					
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes a caixa	3	<b>184.256</b>	322.945	<b>184.604</b>	323.210
Aplicações financeiras	3	<b>733.018</b>	180.867	<b>733.018</b>	180.867
Contas a receber de clientes	4	<b>169.498</b>	162.662	<b>170.225</b>	163.105
Estoques		<b>10.865</b>	8.794	<b>10.865</b>	8.794
Tributos a recuperar	5	<b>40.900</b>	35.018	<b>40.934</b>	35.039
Operações com derivativos	24	<b>249</b>	133	<b>249</b>	133
Despesas antecipadas		<b>12.036</b>	1.964	<b>12.054</b>	1.964
Outros ativos		<b>8.426</b>	7.757	<b>8.521</b>	7.796
Total do ativo circulante		<b>1.159.248</b>	720.140	<b>1.160.470</b>	720.908
<b>Não circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>					
Contas a receber de clientes	4	<b>4.038</b>	203	<b>4.063</b>	204
Tributos a recuperar	5	<b>42.184</b>	44.286	<b>42.187</b>	44.287
Depósitos judiciais		<b>7.485</b>	7.623	<b>7.485</b>	7.623
Operações com derivativos	24	<b>2.323</b>	1.476	<b>2.323</b>	1.476
Despesas antecipadas		<b>10.315</b>	4.317	<b>10.345</b>	4.326
Imposto de renda e contribuição social diferidos	22	<b>184</b>	7.862	<b>766</b>	8.369
Outros ativos		-	38	-	38
Investimentos	7	<b>4.273</b>	4.334	-	-
Direito de uso	13	<b>97.056</b>	43.635	<b>98.527</b>	43.839
Imobilizado	8	<b>2.423.918</b>	2.080.211	<b>2.433.445</b>	2.090.472
Intangível	9	<b>295.676</b>	273.729	<b>295.676</b>	273.729
Total do ativo não circulante		<b>2.887.452</b>	2.467.714	<b>2.894.817</b>	2.474.363
<b>Total do ativo</b>					
		<b>4.046.700</b>	3.187.854	<b>4.055.287</b>	3.195.271

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Fornecedores	10	204.134	98.752	204.199	98.834
Empréstimos e financiamentos	11	83.516	94.914	84.870	95.605
Debêntures	12	289.697	19.414	289.697	19.414
Obrigações de arrendamentos	13	42.796	14.468	43.301	14.611
Obrigações trabalhistas e sociais	14	90.259	61.684	90.835	62.089
Tributos a recolher	5	18.762	22.403	18.933	22.548
Parcelamento de tributos		3.978	4.457	3.978	4.457
Operações com derivativos	24	1.231	5.542	1.231	5.542
Dividendos propostos	6	15.616	4.710	15.616	4.710
Outras contas a pagar	16	19.062	10.316	19.218	10.316
Total do passivo circulante		<b>769.051</b>	336.660	<b>771.878</b>	338.126
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	11	251.151	206.065	252.484	208.399
Debêntures	12	1.226.888	878.290	1.226.888	878.290
Obrigações de arrendamentos	13	58.752	31.862	59.682	31.932
Parcelamento de tributos		13.586	16.512	13.586	16.512
Provisão para contingência	15	13.228	11.543	13.228	11.543
Outras contas a pagar	16	181.396	170.840	181.397	170.841
Total do passivo não circulante		<b>1.745.001</b>	1.315.112	<b>1.747.265</b>	1.317.517
Patrimônio líquido					
Capital social	19	1.343.246	1.343.246	1.343.246	1.343.246
Reservas de lucros		189.402	192.836	189.402	192.836
		<b>1.532.648</b>	1.536.082	<b>1.532.648</b>	1.536.082
Participação de não controladores		-	-	3.496	3.546
Total do patrimônio líquido		<b>1.532.648</b>	1.536.082	<b>1.536.144</b>	1.539.628
Total do passivo e patrimônio líquido		<b>4.046.700</b>	3.187.854	<b>4.055.287</b>	3.195.271

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Demonstrações dos resultados

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro por ação em reais)

	Notas	Controladora				Consolidado			
		01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023
Receita operacional líquida	19	<b>363.009</b>	309.526	<b>1.041.264</b>	900.944	<b>364.686</b>	310.512	<b>1.045.558</b>	902.799
Custo dos serviços prestados	20	<b>(212.457)</b>	(166.734)	<b>(609.175)</b>	(475.030)	<b>(213.082)</b>	(167.058)	<b>(610.954)</b>	(475.865)
Lucro bruto		<b>150.552</b>	142.792	<b>432.089</b>	425.914	<b>151.604</b>	143.454	<b>434.604</b>	426.934
Despesas operacionais									
Despesas administrativas	20	<b>(48.610)</b>	(27.632)	<b>(138.452)</b>	(82.478)	<b>(49.028)</b>	(27.957)	<b>(139.585)</b>	(83.248)
Despesas comerciais	20	<b>(57.096)</b>	(46.069)	<b>(165.045)</b>	(123.934)	<b>(57.598)</b>	(46.516)	<b>(166.356)</b>	(125.246)
Resultado de equivalência patrimonial	7	<b>16</b>	(91)	<b>(61)</b>	(629)	-	-	-	-
Outras despesas operacionais, líquidas	20	<b>(429)</b>	(14.944)	<b>10.266</b>	(27.733)	<b>(396)</b>	(14.938)	<b>10.361</b>	(27.730)
Resultado antes do resultado financeiro e impostos		<b>44.433</b>	54.056	<b>138.795</b>	191.140	<b>44.582</b>	54.043	<b>139.024</b>	190.710
Receitas financeiras	21	<b>33.962</b>	26.947	<b>84.322</b>	79.771	<b>33.988</b>	26.958	<b>84.386</b>	79.793
Despesas financeiras	21	<b>(56.922)</b>	(42.108)	<b>(152.895)</b>	(139.909)	<b>(57.078)</b>	(42.264)	<b>(153.296)</b>	(140.212)
Resultado financeiro		<b>(22.960)</b>	(15.161)	<b>(68.573)</b>	(60.138)	<b>(23.090)</b>	(15.306)	<b>(68.910)</b>	(60.419)
Lucros antes do imposto de renda e contribuição social		<b>21.473</b>	38.895	<b>70.222</b>	131.002	<b>21.492</b>	38.737	<b>70.114</b>	130.291
Imposto de renda e contribuição social	22	<b>(4.034)</b>	(6.316)	<b>(13.829)</b>	(24.009)	<b>(4.039)</b>	(6.232)	<b>(13.771)</b>	(23.555)
Lucro líquido (prejuízo) do período		<b>17.439</b>	32.579	<b>56.393</b>	106.993	<b>17.453</b>	32.505	<b>56.343</b>	106.736
Lucro líquido (prejuízo) atribuível aos acionistas									
Controladores		-	-	-	-	<b>17.440</b>	<b>32.579</b>	<b>56.393</b>	<b>106.993</b>
Não controladores		-	-	-	-	<b>13</b>	<b>74</b>	<b>(50)</b>	<b>(257)</b>
Lucro (prejuízo) por ação básico - R\$	23	<b>0,01</b>	<b>0,02</b>	<b>0,04</b>	<b>0,08</b>				
Lucro (prejuízo) por ação diluído - R\$	23	<b>0,01</b>	<b>0,02</b>	<b>0,04</b>	<b>0,08</b>				

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes  
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023
Lucro líquido (prejuízo) do período	<b>17.439</b>	32.579	<b>56.393</b>	106.993	<b>18.014</b>	32.505	<b>56.343</b>	106.736
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do período	<b>17.439</b>	32.579	<b>56.393</b>	106.993	<b>18.014</b>	32.505	<b>56.343</b>	106.736
Lucro líquido (prejuízo) atribuível aos acionistas								
Controladores	-	-	-	-	<b>17.440</b>	32.579	<b>56.393</b>	106.993
Não controladores	-	-	-	-	<b>574</b>	(74)	<b>(50)</b>	(257)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Atribuível aos acionistas controladores								
	Reservas de lucros						Subtotal	Participação dos não controladores	Patrimônio líquido consolidado
Capital Social	Reserva de capital	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Retenção de lucros	Lucros (prejuízos) acumulados				
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.311.176	-	3.376	41.486	4.872	-	1.360.910	4	1.360.914
Aumento de capital em controlada	-	-	-	-	-	-	-	4.947	4.947
Efeito de participação Societária em Investida	-	1.098	-	-	-	-	1.098	(1.098)	-
Incorporação	32.070	-	-	-	(6.175)	-	25.895	-	25.895
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	(17.890)	(17.890)	-	(17.890)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	106.993	106.993	(257)	106.736
<b>Saldos em 30 de setembro de 2023</b>	<b>1.343.246</b>	<b>1.098</b>	<b>3.376</b>	<b>41.486</b>	<b>(1.303)</b>	<b>89.103</b>	<b>1.477.006</b>	<b>3.596</b>	<b>1.480.602</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>1.343.246</b>	<b>1.098</b>	<b>12.002</b>	<b>119.913</b>	<b>59.823</b>	<b>-</b>	<b>1.536.082</b>	<b>3.546</b>	<b>1.539.628</b>
Redução de capital	-	(4)	-	-	-	-	(4)	-	(4)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	(59.823)	-	(59.823)	-	(59.823)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	-	56.393	56.393	(50)	56.343
<b>Saldos em 30 de setembro de 2024</b>	<b>1.343.246</b>	<b>1.094</b>	<b>12.002</b>	<b>119.913</b>	<b>-</b>	<b>56.393</b>	<b>1.532.648</b>	<b>3.496</b>	<b>1.536.144</b>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

### Demonstrações dos fluxos de caixa

Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do período	<b>56.393</b>	106.993	<b>56.343</b>	106.736
Ajustes para conciliar o resultado do período:				
Depreciação e amortização	<b>297.715</b>	237.454	<b>298.856</b>	237.721
Valor residual na baixa de ativo imobilizado e intangível	<b>3.421</b>	10.457	<b>3.406</b>	10.457
Provisão para perda de ativo imobilizado	<b>5.022</b>	-	<b>5.022</b>	-
Provisão para perda estimada com créditos	<b>54.917</b>	46.522	<b>55.264</b>	46.602
Provisão (reversão) para contingências	<b>2.283</b>	8.884	<b>2.283</b>	8.884
Resultado de equivalência patrimonial	<b>61</b>	629	-	-
Operações com derivativos	<b>(5.274)</b>	(559)	<b>(5.274)</b>	(559)
Juros sobre arrendamentos	<b>8.110</b>	3.767	<b>8.172</b>	3.789
Juros e variação monetária sobre debêntures	<b>79.955</b>	68.172	<b>79.955</b>	68.172
Juros e variação monetária sobre notas promissórias	-	1.321	-	1.321
Juros e variação monetária empréstimos e financiamentos	<b>15.959</b>	19.320	<b>16.259</b>	19.590
Amortização de custos de captação	<b>3.498</b>	3.596	<b>3.498</b>	3.596
Rendimentos de aplicações financeiras	<b>(3.588)</b>	429	<b>(3.588)</b>	429
Imposto de renda e contribuição social diferidos	<b>7.678</b>	9.641	<b>7.603</b>	9.187
(Acréscimo) decréscimo dos ativos				
Contas a receber de clientes	<b>(65.588)</b>	(72.186)	<b>(66.243)</b>	(72.697)
Estoques	<b>(2.071)</b>	(849)	<b>(2.071)</b>	(849)
Tributos a recuperar	<b>(3.780)</b>	13.219	<b>(3.796)</b>	13.218
Despesas antecipadas	<b>(16.070)</b>	(1.795)	<b>(16.109)</b>	(1.805)
Depósitos judiciais	<b>138</b>	(1.600)	<b>138</b>	(1.599)
Outros ativos	<b>(631)</b>	(6.388)	<b>(686)</b>	(6.418)
Acréscimo (decréscimo) de passivos				
Fornecedores	<b>104.283</b>	5.658	<b>104.265</b>	5.705
Obrigações trabalhistas e sociais	<b>31.369</b>	17.394	<b>31.579</b>	17.542
Tributos a recolher	<b>348</b>	12.392	<b>373</b>	13.709
Parcelamentos de tributos	<b>(3.405)</b>	20.863	<b>(3.405)</b>	20.863
Baixa provisão de contingência	<b>(598)</b>	(1.217)	<b>(598)</b>	(1.217)
Outras contas a pagar	<b>17.607</b>	(14.480)	<b>17.726</b>	(15.718)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) das atividades operacionais	<b>587.752</b>	487.637	<b>588.972</b>	486.659
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos, nota promissória, debêntures e arrendamentos	<b>(92.988)</b>	(111.240)	<b>(93.324)</b>	(112.805)
Imposto de renda e contribuição social pagos	<b>(3.987)</b>	(20.883)	<b>(3.987)</b>	(20.883)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	<b>490.777</b>	355.514	<b>491.661</b>	352.971
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aplicações e resgates financeiros	<b>(564.108)</b>	184.131	<b>(564.108)</b>	184.131
Adições do imobilizado	<b>(582.603)</b>	(290.588)	<b>(582.803)</b>	(301.043)
Adições ao intangível	<b>(44.934)</b>	(42.620)	<b>(44.934)</b>	(42.620)
Recebimento de rendimentos resgate de aplicações financeiras	<b>15.545</b>	16.972	<b>15.545</b>	16.972
Recebimento na venda de imobilizado e intangível	<b>5.301</b>	13.890	<b>5.417</b>	13.890
Recebimento de empréstimos de partes relacionadas	-	-	-	1.350
Incorporação	-	36.648	-	36.648
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	<b>(1.170.799)</b>	(81.567)	<b>(1.170.883)</b>	(90.672)



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa--Continuação  
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos e financiamentos	99.155	79.958	99.155	82.958
Captação de debêntures	600.000	-	600.000	-
Pagamento do principal de empréstimos e financiamentos	(67.780)	(120.396)	(68.113)	(121.896)
Pagamento do principal de nota promissória	-	(64.000)	-	(64.000)
Pagamentos de arrendamentos	(41.119)	(37.323)	(41.503)	(37.468)
Aumento de capital não controladores	-	-	-	4.948
Aumento de capital em controlada	-	(4.726)	-	-
Redução de capital	(4)	-	(4)	-
Dividendos/Lucros distribuídos	(48.919)	(17.890)	(48.919)	(17.890)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	541.333	(164.377)	540.616	(153.348)
(Decréscimo) acréscimo no caixa e equivalentes de caixa	(138.689)	109.570	(138.606)	108.951
Caixa e equivalentes de caixa				
No início do período	322.945	200.486	323.210	201.403
No final do período	184.256	310.056	184.604	310.354
(Decréscimo) acréscimo no caixa e equivalentes de caixa	(138.689)	109.570	(138.606)	108.951

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Demonstrações do valor adicionado  
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas	<b>1.141.932</b>	993.704	<b>1.146.852</b>	995.914
Receita operacional bruta deduzida de descontos	<b>1.159.340</b>	1.015.459	<b>1.164.496</b>	1.017.726
Provisão para perdas de créditos esperadas	<b>(54.917)</b>	(46.522)	<b>(55.264)</b>	(46.602)
Outras receitas	<b>37.509</b>	24.767	<b>37.620</b>	24.790
Insumos adquiridos de terceiros	<b>(242.364)</b>	(183.312)	<b>(242.970)</b>	(183.815)
Custo dos produtos, serviços e mercadorias vendidas	<b>(47.353)</b>	(36.268)	<b>(47.345)</b>	(36.267)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outras	<b>(173.770)</b>	(104.958)	<b>(174.381)</b>	(105.450)
Perda/recuperação de valores ativos	<b>(10.169)</b>	(13.540)	<b>(10.170)</b>	(13.540)
Outros insumos	<b>(11.072)</b>	(28.546)	<b>(11.074)</b>	(28.558)
Valor adicionado bruto	<b>899.568</b>	810.392	<b>903.882</b>	812.099
Depreciação e amortização	<b>(297.715)</b>	(237.454)	<b>(298.856)</b>	(237.721)
Valor adicionado líquido gerado	<b>601.853</b>	572.938	<b>605.026</b>	574.378
Valor adicionado recebido em transferência	<b>84.261</b>	79.142	<b>84.385</b>	79.793
Resultado de equivalência patrimonial	<b>(61)</b>	(629)	-	-
Receitas financeiras	<b>84.322</b>	79.771	<b>84.385</b>	79.793
Valor adicionado total a distribuir	<b>686.114</b>	652.080	<b>689.411</b>	654.171
Distribuição do valor adicionado				
Impostos, taxas e contribuições	<b>181.097</b>	180.721	<b>182.211</b>	180.991
Federais	<b>59.565</b>	66.565	<b>59.681</b>	66.180
Estaduais	<b>120.187</b>	112.957	<b>121.184</b>	113.610
Municipais	<b>1.345</b>	1.199	<b>1.346</b>	1.201
Pessoal	<b>227.048</b>	161.269	<b>228.869</b>	163.044
Remuneração direta	<b>173.119</b>	125.904	<b>174.483</b>	127.212
FGTS	<b>14.435</b>	10.525	<b>14.541</b>	10.625
Benefícios	<b>39.494</b>	24.840	<b>39.845</b>	25.207
Remuneração de capitais de terceiros	<b>221.575</b>	203.097	<b>221.988</b>	203.400
Juros, variações cambiais e despesas com financiamentos	<b>152.895</b>	139.909	<b>153.296</b>	140.212
Aluguéis	<b>68.680</b>	63.188	<b>68.692</b>	63.188
Remuneração de capitais próprios	<b>56.394</b>	106.993	<b>56.343</b>	106.736
Lucros retidos / prejuízo	<b>56.394</b>	106.993	<b>56.343</b>	106.736
Valor adicionado	<b>686.114</b>	652.080	<b>689.411</b>	654.171

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias.

# Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

## 1. Informações sobre a Companhia e controladas

A Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. (Companhia ou Brisanet Serviços) foi constituída em 01 de agosto de 2001 e convertida para sociedade anônima de capital fechado em 25 de novembro de 2020, estando localizada em Pereiro, Estado do Ceará. A Companhia tem por objeto a prestação de serviços de telecomunicações, atuando principalmente no segmento de fibra e telefonia móvel. A controladora da Companhia é a Brisanet Participações. S.A.

A Companhia tem por objeto a prestação de serviços de telecomunicações que são autorizados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos. Bem como as tarifas cobradas são por este órgão também regulamentadas. Nesse contexto, a Companhia possui as seguintes autorizações:

Empresa	Outorga	Área de abrangência	Vencimento
Brisanet Serviços	Autorização para prestação do STFC longa distância internacional	Para a região 1 STFC	Indeterminado
Brisanet Serviços	Autorização para prestação de Serviço de Comunicação Multimídia - SCM	Todas as regiões do Brasil	Indeterminado
Brisanet Serviços	Autorização para prestação do Serviço de Acesso Condicionado SeC	Todas as regiões do Brasil	Indeterminado

## 2. Base de preparação e apresentação das informações trimestrais e resumo das principais práticas contábeis

### a) Base de preparação e apresentação

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com NBC TG 21- Demonstração Intermediária e com a Norma Internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e as Normas Brasileiras de Contabilidade - NBC's do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas consideraram as orientações emanadas pela Orientação Técnica OCPC 07 emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação de suas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas. Desta forma, as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão.

## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### **2. Base de preparação e apresentação das informações trimestrais e resumo das principais práticas contábeis--Continuação**

#### a) Base de preparação e apresentação--Continuação

Estas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas devem ser lidas em conjunto com as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia e suas controladas, correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, especificamente Notas 2 e 3, que foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), apesar de não requerida pelas IFRSs, é obrigatória para as companhias abertas no Brasil. Como consequência, essa demonstração está apresentada como informação suplementar para fins de IFRS, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis individuais e consolidadas.

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação, e todos os valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

A administração da Companhia e suas controladas autorizou a conclusão das presentes informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 13 de novembro de 2024.

#### b) Base de consolidação

Em 30 de setembro de 2024 e em 31 de dezembro de 2023, a Companhia mantém investimentos em controladas no Brasil, que atuam no mesmo segmento de telecomunicações, conforme segue abaixo:

	<u>% Participação</u>
4J Serviços de Telecomunicações Ltda.	55,00%

Controlada é toda entidade na qual a Companhia detém o controle. A Companhia controla uma entidade quando está exposta ou tem direito a retorno variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre a entidade. A controlada é totalmente consolidada a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle.

## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### **2. Base de preparação e apresentação das informações trimestrais e resumo das principais práticas contábeis--Continuação**

#### b) Base de consolidação--Continuação

Transações entre entidades, saldos e ganhos não realizados em transações entre a Companhia e suas controladas são eliminados. Os lucros e prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas quando necessário para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia.

Nas informações contábeis intermediárias individuais da controladora os investimentos em controladas são reconhecidos através do método de equivalência patrimonial.

#### c) Informações por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um empreendimento para os quais informações financeiras separadas estão disponíveis e são avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais na decisão sobre como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do segmento. Tendo em vista que todas as decisões são tomadas com base em relatórios consolidados, que não existem gerentes que sejam responsáveis por determinado segmento e que todas as decisões relativas a planejamento estratégico, financeiro, compras, investimentos e aplicação de recursos são feitas em bases consolidadas, a administração da Companhia concluiu que tem somente um segmento passível de reporte.

#### d) Alterações de normas e pronunciamentos contábeis

Desde 1º de janeiro de 2024, várias normas novas ou alteradas tornaram-se aplicáveis para o período corrente, entretanto, a Companhia não precisou alterar suas políticas contábeis ou fazer ajustes retrospectivos como resultado da adoção dessas normas novas ou alteradas.

As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, estão descritas a seguir:

- Efeito das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis (CPC 02/IAS 21)
- Subsidiárias sem responsabilidade pública: Divulgações IFRS 19
- Apresentação e divulgação em demonstrações financeiras (IFRS 18)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 2. Base de preparação e apresentação das informações trimestrais e resumo das principais práticas contábeis--Continuação

#### e) Alterações de normas e pronunciamentos contábeis

As alterações acima são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2025 e devem ser aplicadas retrospectivamente. A Companhia está avaliando os impactos na aplicação dessas alterações na prática atual em suas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

### 3. Caixa e equivalentes a caixa e aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa				
Conta corrente e outros	2.173	1.465	2.174	1.468
Aplicações financeiras:				
Aplicações automáticas	1.864	5.277	2.209	5.540
CDB	179.845	315.830	179.845	315.830
Cartões de débito	374	373	376	372
	<b>184.256</b>	<b>322.945</b>	<b>184.604</b>	<b>323.210</b>

Os equivalentes de caixa correspondem às operações realizadas junto às instituições financeiras que operam no mercado financeiro nacional e possuem baixo risco de crédito. São remuneradas pela variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a percentual médio de 100,00% em 30 de setembro de 2024 (101,86% em 31 de dezembro de 2023) e estão disponíveis para utilização nas operações da Companhia e suas controladas, ou seja, são ativos financeiros com liquidez imediata e insignificante risco de mudança de valor.

#### Aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
CDB (a)	733.018	180.867	733.018	180.867
	<b>733.018</b>	<b>180.867</b>	<b>733.018</b>	<b>180.867</b>
Circulante	733.018	180.867	733.018	180.867

(a) Os Certificados de Depósitos Bancários (CDB) apresentaram rendimento médio equivalente a 101,53% do CDI no período (101,86% em 31 de dezembro de 2023), com liquidez superior a 90 dias;

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 4. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Contas a receber de clientes	<b>203.700</b>	182.031	<b>204.735</b>	182.608
Provisão para perdas de créditos estimadas	<b>(29.259)</b>	(19.114)	<b>(29.536)</b>	(19.247)
Ajuste a valor presente	<b>(905)</b>	(52)	<b>(911)</b>	(52)
Contas a receber líquido	<b>173.536</b>	162.865	<b>174.288</b>	163.309
Circulante	<b>169.498</b>	162.662	<b>170.225</b>	163.105
Não circulante	<b>4.038</b>	203	<b>4.063</b>	204

A seguir demonstramos a composição da carteira de contas a receber de clientes por idade de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
A vencer	<b>89.715</b>	80.292	<b>89.974</b>	80.295
Vencidos:				
1 a 30 dias	<b>50.059</b>	40.981	<b>50.334</b>	41.153
31 a 60 dias	<b>8.760</b>	8.060	<b>8.839</b>	8.106
61 a 180 dias	<b>22.943</b>	24.616	<b>23.112</b>	24.772
181 a 360 dias	<b>32.223</b>	28.082	<b>32.476</b>	28.282
Vencidos há mais de 360 dias	-	-	-	-
	<b>203.700</b>	182.031	<b>204.735</b>	182.608
Ajuste a valor presente	<b>(905)</b>	(52)	<b>(911)</b>	(52)
(-) Provisão para perdas de créditos estimadas	<b>(29.259)</b>	(19.114)	<b>(29.536)</b>	(19.247)
Contas a receber líquido	<b>173.536</b>	162.865	<b>174.288</b>	163.309

Em 30 de setembro de 2024, o prazo médio de recebimento (PMR) do contas a receber foi de 45 dias (46 dias em 31 de dezembro de 2023).

A movimentação da provisão para perdas de créditos estimadas está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Saldo inicial	<b>(19.114)</b>	(3.132)	<b>(19.247)</b>	(3.165)
Constituição	<b>(54.917)</b>	(46.522)	<b>(55.264)</b>	(46.602)
Baixa	<b>44.772</b>	35.529	<b>44.975</b>	35.562
Saldo final	<b>(29.259)</b>	(14.125)	<b>(29.536)</b>	(14.205)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 5. Tributos a recuperar e a recolher

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativo				
ICMS a recuperar	<b>6.740</b>	8.605	<b>6.764</b>	8.625
ICMS a recuperar sobre ativo fixo	<b>61.959</b>	68.349	<b>61.964</b>	68.351
PIS e COFINS a recuperar	<b>156</b>	63	<b>156</b>	63
IRPJ e CSLL a recuperar	<b>7.355</b>	1.617	<b>7.357</b>	1.617
Outros tributos recuperar	<b>6.874</b>	670	<b>6.880</b>	670
	<b>83.084</b>	79.304	<b>83.121</b>	79.326
Circulante	<b>40.900</b>	35.018	<b>40.934</b>	35.039
Não circulante	<b>42.184</b>	44.286	<b>42.187</b>	44.287
Passivo circulante				
ICMS a recolher	<b>7.598</b>	7.900	<b>7.683</b>	7.981
IRPJ e CSLL a recolher	<b>171</b>	2.016	<b>176</b>	2.016
PIS e COFINS a recolher	<b>3.020</b>	3.022	<b>3.039</b>	3.032
ISS a recolher	<b>214</b>	121	<b>214</b>	121
Outros tributos a recolher	<b>7.759</b>	9.344	<b>7.821</b>	9.398
	<b>18.762</b>	22.403	<b>18.933</b>	22.548

### 6. Partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativo não circulante				
Direito de Uso	<b>11.373</b>	1.056	<b>11.373</b>	1.056
Imobilizado	<b>33</b>	-	<b>33</b>	-
	<b>11.406</b>	1.056	<b>11.406</b>	1.056
Passivo circulante				
Fornecedores	<b>66</b>	-	<b>66</b>	-
Arrendamentos a pagar (a)	<b>11.595</b>	568	<b>11.595</b>	568
Debêntures (c)	<b>117.438</b>	14.225	<b>117.438</b>	14.225
Dividendos a pagar	<b>15.616</b>	4.710	<b>15.616</b>	4.710
Passivo não circulante				
Debêntures (c)	<b>800.000</b>	300.000	<b>800.000</b>	300.000
Arrendamento a pagar (b)	<b>78</b>	717	<b>78</b>	717
	<b>944.793</b>	320.220	<b>944.793</b>	320.220



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 6. Partes relacionadas--Continuação

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Demonstração do resultado				
Agility Segurança Eletrônica LTDA	(1.681)	(1.348)	(1.681)	(1.348)
Nosso Atacarejo Comercio de Gêneros	(3.415)	(2.633)	(3.415)	(2.633)
Nossa Fruta Brasil Industria de Alimentos	(274)	(229)	(274)	(229)
AgriTech Semiárido Agricultura Ltda	(13)	-	(13)	-
S&L Locadora de Veículos Ltda.	(26.568)	(29.187)	(26.568)	(29.187)
Imobiliária Pau D'arco	(65)	-	(65)	-
	<b>(32.016)</b>	<b>(33.397)</b>	<b>(32.016)</b>	<b>(33.397)</b>
Outras Despesas Operacionais				
S&L Locadora de Veículos Ltda.	(97)	-	(97)	-
	<b>(97)</b>	<b>-</b>	<b>(97)</b>	<b>-</b>

	Operações com Consórcios	
	30/09/2024	30/09/2023
<u>Resultado com operações com consórcios</u>		
Receita operacional líquida	1.663	1.261
Custos e Despesas		
Interconexão e meios de conexão	(1.393)	(1.371)
Pessoal	(19)	(172)
Serviços de terceiros	(306)	(463)
Depreciação e amortização	(778)	(416)
Custos e despesas gerais	(170)	(488)
	<b>(1.175)</b>	<b>(1.649)</b>
Resultado financeiro		
Juros moratórios e multas	(414)	(263)
	<b>(1.588)</b>	<b>(1.912)</b>

(a) Deste saldo de arrendamento no passivo circulante, R\$11.519 está relacionado a um contrato com a S&L Locadora de Veículos Ltda., e R\$76 com a Imobiliária Pau D'Arco Ltda.

(b) A totalidade deste saldo não circulante refere-se exclusivamente aos contratos firmados com a Imobiliária Pau D'Arco Ltda.

(c) Refere-se a segunda e terceira emissão privada com Brisanet Participações S.A. (Nota 12).

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 6. Partes relacionadas--Continuação

A natureza das transações entre as partes relacionadas encontra-se descritas no quadro abaixo:

<b>Parte relacionada</b>	<b>Natureza das transações</b>
AGILITY Segurança Eletrônica Ltda.	Locação e licenciamento de software
Consórcio BWM	Projeto cinturão digital
Consórcio Conecta Sec	Prestação de serviços de locação de equipamentos
Imobiliária Pau D'arco Ltda.	Contrato de locação de imóveis
S&L Locadora de Veículos Ltda.	Contrato de locação de veículo, (IFRS 16)
Nosso Atacarejo Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.	Fornecimentos de produtos alimentícios, limpeza e consumo
Nossa Fruta Brasil Indústria de Alimentos Ltda.	Fornecimento de produtos alimentícios.
LS Agricultura Ltda	Serviços de terraplanagem e locações de bens e equipamentos.
Agritech Semiárido Agricultura Ltda	Fornecimento de produtos alimentícios.

<b>Operações com Consórcios</b>	<b>Participação</b>
Consórcio BWM	50%
Consórcio Conecta Sec	34%

A companhia realiza duas operações com consórcios, uma é a concessão do estado do Ceará para uso do projeto Cinturão Digital do Ceará (CDC), no qual a companhia detém 50% da participação do Consórcio BWM. Já a segunda operação, refere-se ao contrato constituído em 27 de outubro de 2022 para a prestação de serviços à Secretaria de Educação e Cultura da prefeitura de João Pessoa-PB, no qual a companhia detém 34% de participação.

#### Garantias em contratos financeiros de partes relacionadas

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas eram garantidoras em determinados empréstimos e financiamentos mantidos junto a instituições financeiras em benefício das partes relacionadas abaixo. A garantia foi cessada durante o período findo em 30 de junho de 2023. As partes relacionadas estão sob controle comum dos acionistas da Companhia e suas controladas

<b>Parte relacionada</b>	<b>Natureza das transações</b>
Nossa Fruta Brasil Indústria de Alimentos Ltda.	Garantias de empréstimos e financiamentos no montante de R\$5.217 em 31 de dezembro de 2023.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 6. Partes relacionadas--Continuação

#### Remuneração do pessoal-chave da administração da Companhia e suas controladas

A remuneração do pessoal-chave da administração da Companhia e suas controladas, totalizou R\$3.202 no período findo em 30 de setembro de 2024 (R\$2.704 em 30 de setembro de 2023), sendo efetuada através de salários e pró-labore. Em 30 de setembro de 2024, a Companhia e suas controladas não possuem para o pessoal-chave da Administração remuneração nas categorias de: a) benefícios de longo prazo; b) benefícios de rescisão de contrato de trabalho; c) benefícios de pós emprego; e d) remuneração baseada em ações.

### 7. Investimentos (Controladora)

#### a) Composição dos saldos

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Participações societárias em controladas		
4J Serviços de Telecomunicações Ltda	<u>4.273</u>	4.334
	<u>4.273</u>	<u>4.334</u>
Classificadas como:		
Investimentos	<u>4.273</u>	4.334
	<u>4.273</u>	<u>4.334</u>

#### b) Movimentação dos investimentos

	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Saldo inicial	<u>4.334</u>	(801)
Aumento de capital	-	4.726
Efeito alteração participação societária	-	1.098
Equivalência Patrimonial	<u>(61)</u>	(629)
Saldo final	<u>4.273</u>	<u>4.394</u>

#### c) Informações sobre investimentos em empresa controlada

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>30/09/2023</u>
Ativo Circulante	<u>1.258</u>	769	767
Ativo Não Circulante	<u>11.637</u>	10.982	11.316
Passivo Circulante	<u>2.862</u>	1.466	1.283
Passivo Não Circulante	<u>2.264</u>	2.404	2.810
Patrimônio Líquido	<u>7.769</u>	7.881	7.990
Receitas	<u>4.317</u>	3.085	1.855
Custos e Despesas	<u>(4.428)</u>	(4.080)	(2.740)
Resultado	<u>(111)</u>	(995)	(885)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 8. Imobilizado

#### a) Composição dos saldos

	Taxa média depreciação a.a. (%)	Controladora			
		30/09/2024		31/12/2023	
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	-	40.864	-	40.864	30.574
Edificações	4%	18.697	(561)	18.136	3.722
Ferramentas	10%	532	(14)	518	-
Cabos fibra óptica	5%	433.585	(63.296)	370.289	341.121
Construção de redes	10%	357.781	(90.483)	267.298	291.862
Máquinas e equipamentos	10%	149.075	(41.034)	108.041	143.992
Móveis e utensílios	10%	9.214	(2.275)	6.939	4.512
Instalações diversas	10%	332.732	(96.823)	235.909	235.020
Aviões e aeronaves	10%	1.800	(472)	1.328	1.449
Benfeitorias em imóveis de terceiros	15%	113.101	(2.375)	110.726	28.288
Computadores e periféricos	20%	51.698	(25.077)	26.621	23.635
Veículos	20%	81.006	(41.888)	39.118	48.230
Softwares	20%	129.221	(106.227)	22.994	39.473
Equipamentos eletrônicos	20%	989.101	(420.105)	568.996	326.368
Instalações (ativação de clientes)	25%	207.404	(94.248)	113.156	102.335
Adiantamento a fornecedores	-	4.816	-	4.816	3.915
Importações em andamento	-	78.024	-	78.024	29.753
Imobilizado em andamento	-	145.891	-	145.891	166.650
Imobilizado em almoxarifado	-	264.254	-	264.254	259.312
		<b>3.408.796</b>	<b>(984.878)</b>	<b>2.423.918</b>	<b>2.080.211</b>

	Taxa média depreciação a.a. (%)	Consolidado			
		30/09/2024		31/12/2023	
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	-	41.024	-	41.024	30.734
Edificações	4%	18.697	(561)	18.136	3.722
Ferramentas	10%	532	(14)	518	-
Cabos fibra óptica	5%	435.505	(63.396)	372.109	342.869
Construção de redes	10%	359.734	(90.695)	269.039	293.750
Máquinas e equipamentos	10%	149.249	(41.052)	108.197	144.151
Móveis e utensílios	10%	9.258	(2.281)	6.977	4.553
Instalações diversas	10%	336.276	(97.207)	239.069	238.446
Aviões e aeronaves	10%	1.800	(472)	1.328	1.449
Benfeitorias em imóveis de terceiros	15%	113.299	(2.383)	110.916	28.484
Computadores e periféricos	20%	51.749	(25.093)	26.656	23.678
Veículos	20%	81.283	(41.966)	39.317	48.566
Softwares	20%	129.221	(106.227)	22.994	39.473
Equipamentos eletrônicos	20%	990.724	(420.319)	570.405	326.538
Instalações (ativação de clientes)	25%	207.923	(94.335)	113.588	102.335
Adiantamento a fornecedores	-	4.816	-	4.816	3.915
Importações em andamento	-	78.024	-	78.024	29.753
Imobilizado em andamento	-	146.078	-	146.078	168.743
Imobilizado em almoxarifado	-	264.254	-	264.254	259.313
		<b>3.419.446</b>	<b>(986.001)</b>	<b>2.433.445</b>	<b>2.090.472</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 8. Imobilizado--Continuação

#### b) Movimentação dos saldos

	Controladora						30/09/2024
	31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Provisão para perda	Depreciação	
Terrenos	30.574	50	-	10.240	-	-	40.864
Edificações	3.722	-	-	14.636	-	(223)	18.135
Ferramentas	-	532	-	-	-	(14)	518
Cabos fibra óptica	341.121	45.423	(2.253)	5.392	(3.981)	(15.413)	370.289
Construção de redes	291.862	752	(48)	281	-	(25.549)	267.298
Máquinas e equipamentos	143.992	22.069	(1)	(48.385)	(405)	(9.230)	108.040
Móveis e utensílios	4.512	2.844	-	153	-	(569)	6.940
Instalações diversas	235.020	21.546	(1.171)	4.496	-	(23.981)	235.910
Aviões e aeronaves	1.449	-	-	-	-	(122)	1.327
Benfeitorias em imóveis de terceiros	28.288	64.661	(12)	19.792	-	(2.003)	110.726
Computadores e periféricos	23.635	6.970	(1)	1.931	(11)	(5.903)	26.621
Veículos	48.230	382	(179)	-	-	(9.315)	39.118
Softwares	39.473	-	(858)	(1.376)	-	(14.245)	22.994
Equipamentos eletrônicos	326.368	249.658	(2.657)	100.022	(625)	(103.768)	568.998
Instalações (ativação de clientes)	102.335	49.355	-	228	-	(38.762)	113.156
Adiantamento a fornecedores	3.915	1.480	-	(579)	-	-	4.816
Importações em andamento	29.753	59.835	-	(11.564)	-	-	78.024
Imobilizado em andamento	166.650	66.010	-	(86.769)	-	-	145.891
Imobilizado em almoxarifado	259.312	13.439	-	(8.498)	-	-	264.253
	<b>2.080.211</b>	<b>605.007</b>	<b>(7.180)</b>	<b>-</b>	<b>(5.022)</b>	<b>(249.098)</b>	<b>2.423.918</b>

  

	Consolidado						30/09/2024
	31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Provisão para perda	Depreciação	
Terrenos	30.733	50	-	10.241	-	-	41.024
Edificações	3.722	-	-	14.636	-	(223)	18.135
Ferramentas	-	532	-	-	-	(14)	518
Cabos fibra óptica	342.886	45.423	(2.253)	5.518	(3.981)	(15.483)	372.110
Construção de redes	293.751	752	(48)	280	-	(25.695)	269.040
Máquinas e equipamentos	88.073	22.079	(1)	7.693	(405)	(9.243)	108.196
Móveis e utensílios	4.554	2.844	-	152	-	(572)	6.978
Instalações diversas	238.448	21.546	(1.171)	4.493	-	(24.246)	239.070
Aviões e aeronaves	1.449	-	-	-	-	(122)	1.327
Benfeitorias em imóveis de terceiros	28.483	64.661	(12)	19.793	-	(2.009)	110.916
Computadores e periféricos	23.672	6.970	(1)	1.937	(11)	(5.911)	26.656
Veículos	48.569	382	(280)	(2)	-	(9.352)	39.317
Softwares	38.098	-	(858)	(1)	-	(14.245)	22.994
Equipamentos eletrônicos	382.753	249.664	(2.657)	45.236	(625)	(103.966)	570.405
Instalações (ativação de clientes)	102.335	49.355	-	747	-	(38.849)	113.588
Adiantamento a fornecedores	3.915	1.480	-	(579)	-	-	4.816
Importações em andamento	29.751	59.835	-	(11.562)	-	-	78.024
Imobilizado em andamento	169.967	66.195	-	(90.085)	-	-	146.077
Imobilizado em almoxarifado	259.313	13.438	-	(8.497)	-	-	264.254
	<b>2.090.472</b>	<b>605.205</b>	<b>(7.281)</b>	<b>-</b>	<b>(5.022)</b>	<b>(249.929)</b>	<b>2.433.445</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 8. Imobilizado--Continuação

#### b) Movimentação dos saldos--Continuação

	Controladora						30/09/2023
	31/12/2022	Adições	Incorporação de bens	Baixas	Transferências	Depreciação	
Terrenos	23.584	387	471	(12)	1.629	-	26.059
Edificações	-	-	-	-	4.061	(152)	3.909
Cabos fibra óptica	268.961	41.623	3.039	(4.508)	28.388	(12.843)	324.660
Construção de redes	309.233	13.477	-	(45)	(1.328)	(24.594)	296.743
Máquinas e equipamentos	113.361	9.818	39	(43)	(45.155)	(5.936)	72.084
Móveis e utensílios	3.808	662	2	-	362	(412)	4.422
Instalações diversas	208.896	12.821	1.973	(3.146)	13.822	(20.082)	214.284
Aviões e aeronaves	1.611	-	-	-	-	(122)	1.489
Benfeitorias em imóveis de terceiros	687	10.164	1	-	2.331	(110)	13.073
Computadores e periféricos	11.829	6.526	51	-	6.988	(3.658)	21.736
Veículos	56.575	2.518	1.331	(114)	-	(9.039)	51.271
Softwares	74.388	-	435	(11.557)	(1.375)	(18.560)	43.331
Equipamentos eletrônicos	241.558	108.624	4.361	(2.472)	69.661	(79.518)	342.214
Instalações (ativação de clientes)	75.923	45.315	-	-	-	(25.615)	95.623
Adiantamento a fornecedores	144.200	-	-	-	(138.792)	-	5.408
Importações em andamento	14.183	59	-	-	(1.580)	-	12.662
Imobilizado em andamento	144.232	49.688	256	-	7.542	-	201.718
Imobilizado em almoxarifado	247.781	9.348	-	-	53.446	-	310.575
	<b>1.940.810</b>	<b>311.030</b>	<b>11.959</b>	<b>(21.897)</b>	<b>-</b>	<b>(200.641)</b>	<b>2.041.261</b>

  

	Consolidado						30/09/2023
	31/12/2022	Adições	Incorporação de bens	Baixas	Transferências	Depreciação	
Terrenos	23.584	547	471	(12)	1.629	-	26.219
Edificações	-	-	-	-	4.061	(152)	3.909
Cabos fibra óptica	268.961	43.400	3.039	(4.508)	28.388	(12.850)	326.430
Construção de redes	309.233	15.430	-	(45)	(1.328)	(24.610)	298.680
Máquinas e equipamentos	113.361	9.982	39	(43)	(45.155)	(5.938)	72.246
Móveis e utensílios	3.808	691	2	-	1.594	(414)	5.681
Instalações diversas	208.896	16.364	1.973	(3.146)	13.823	(20.112)	217.798
Aviões e aeronaves	1.611	-	-	-	-	(122)	1.489
Benfeitorias em imóveis de terceiros	687	10.162	1	-	88.696	(110)	99.436
Computadores e periféricos	11.829	6.577	51	-	6.988	(3.664)	21.781
Veículos	56.575	2.914	1.331	(114)	(1)	(9.080)	51.625
Softwares	74.388	-	435	(11.557)	(1.375)	(18.560)	43.331
Equipamentos eletrônicos	241.558	108.810	4.361	(2.472)	69.661	(79.526)	342.392
Instalações (ativação de clientes)	75.923	45.316	-	-	-	(25.616)	95.623
Adiantamento a fornecedores	144.200	-	-	-	(138.792)	-	5.408
Importações em andamento	14.183	59	-	-	(1.580)	-	12.662
Imobilizado em andamento	144.320	51.885	256	-	(80.056)	-	116.405
Imobilizado em almoxarifado	247.781	9.348	-	-	53.447	-	310.576
	<b>1.940.898</b>	<b>321.485</b>	<b>11.959</b>	<b>(21.897)</b>	<b>-</b>	<b>(200.754)</b>	<b>2.051.691</b>

## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### **8. Imobilizado--Continuação**

#### b) Movimentação dos saldos--Continuação

##### *Capitalização de juros*

Durante o período findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia e suas controladas capitalizaram juros sobre empréstimos e financiamentos com taxa média de capitalização de 0,93% (1,21% em 30 de setembro de 2023), no montante de R\$11.291 (R\$19.179 em 30 de setembro de 2023).

##### *Capitalização de depreciação*

Durante o período findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia e suas controladas capitalizaram depreciações sobre imobilizado utilizados para instalações, infraestrutura e ampliações de rede, no montante de R\$11.112 (R\$13.221 em 30 de setembro de 2023).

##### *Garantias*

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia possuía bens do ativo imobilizado dados em garantias, no montante de R\$47.037 (R\$83.218 em 30 de setembro de 2023).

##### *Softwares*

Softwares relacionados especificamente à operação dos modems da Companhia e suas controladas e atendem os critérios de classificação no ativo imobilizado, conforme NBC TG 04 (R4).

##### *Impairment*

A Companhia e suas controladas analisam periodicamente a possibilidade de existência de indicativos de que determinados ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável. Após análise interna, a Administração concluiu que não houve indicativos de *impairment* sobre o ativo imobilizado e intangível da Companhia e suas controladas, para 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 9. Intangível

Controladora e Consolidado						
	Taxa média anual de amortização (%)	31/12/2023	Adições	Baixas	Transferência	30/09/2024
<b>Custo</b>						
Licença de radiofrequência - GHZ	20%	1.336	-	-	-	1.336
Licenças de software e sistemas	20%	33.692	7.545	-	2.869	44.106
Projetos ADM	20%	33.206	-	-	13.066	46.272
Carteira de clientes e relacionamento com franqueado (a)	7%	44.563	-	(1.760)	-	42.803
Licença de radiofrequência 4G (b)	7%	2.804	-	-	-	2.804
Licença de radiofrequência 5G (b)	5%	168.431	-	-	-	168.431
Desenvolvimento de software e API (c)	5%	21.243	-	-	5.948	27.191
Intangíveis em desenvolvimento (d)	-	6.163	33.239	-	(20.044)	19.358
Marcas e patentes	-	3	-	-	-	3
Licença de uso de redes móveis 5G	-	80	4.151	-	-	4.231
Software em andamento	-	1.941	-	-	(1.839)	102
<b>Total do custo</b>		<b>313.462</b>	<b>44.935</b>	<b>(1.760)</b>	<b>-</b>	<b>356.637</b>
<b>Amortização acumulada</b>						
Licença de radiofrequência - GHZ	20%	(1.077)	(201)	-	-	(1.278)
Licenças de software e sistemas	20%	(9.491)	(4.271)	-	-	(13.762)
Projetos ADM	20%	(3.363)	(5.287)	-	-	(8.650)
Carteira de clientes e relacionamento com franqueado (a)	7%	(5.414)	(2.014)	218	-	(7.210)
Licença de radiofrequência 4G (b)	7%	(587)	(169)	-	-	(756)
Licença de radiofrequência 5G (b)	5%	(16.843)	(6.316)	-	-	(23.159)
Desenvolvimento de software e API(c)	5%	(2.958)	(3.188)	-	-	(6.146)
<b>Total da amortização acumulada</b>		<b>(39.733)</b>	<b>(21.446)</b>	<b>218</b>	<b>-</b>	<b>(60.961)</b>
<b>Valor líquido do intangível</b>		<b>273.729</b>	<b>23.489</b>	<b>(1.542)</b>	<b>-</b>	<b>295.676</b>



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 9. Intangível--Continuação

Controladora e Consolidado						
	Taxa média anual de amortização (%)	31/12/2022	Adições	Baixas	Transferência	30/09/2023
<b>Custo</b>						
Licença de radiofrequência - GHZ	20%	1.336	-	-	-	1.336
Licenças de software e sistemas	20%	17.824	15.478	-	-	33.303
Projetos ADM	20%	3.247	18.085	-	-	21.332
Carteira de clientes e relacionamento com franqueado	7%	47.008	199	(2.644)	-	44.563
Licença de radiofrequência 4G	7%	2.804	-	-	-	2.804
Licença de radiofrequência 5G	5%	168.431	-	-	-	168.431
Desenvolvimento de software e API	5%	8.221	-	-	8.977	17.198
Intangíveis em desenvolvimento	-	1.334	8.857	-	(8.977)	1.214
Marcas e patentes	-	3	-	-	-	3
Licença de uso de redes móveis 5G	-	-	-	-	-	-
Software em andamento	-	-	-	-	-	-
<b>Total do custo</b>		<b>250.208</b>	<b>42.620</b>	<b>(2.644)</b>	<b>-</b>	<b>(290.184)</b>
<b>Amortização acumulada</b>						
Licença de radiofrequência - GHZ	20%	(810)	(200)	-	-	(1.101)
Licenças de software e sistemas	20%	(4.970)	(3.099)	-	-	(8.069)
Projetos ADM	20%	(1.167)	(1.105)	-	-	(2.272)
Carteira de clientes e relacionamento com franqueado	7%	(2.795)	(2.126)	200	-	(4.721)
Licença de radiofrequência 4G	7%	(361)	(170)	-	-	(531)
Licença de radiofrequência 5G	5%	(8.423)	(6.315)	-	-	(14.738)
Desenvolvimento de software e API	5%	(549)	(1.550)	-	-	(2.099)
<b>Total da amortização acumulada</b>		<b>(19.075)</b>	<b>(14.565)</b>	<b>200</b>	<b>-</b>	<b>(33.440)</b>
<b>Valor líquido do intangível</b>		<b>231.133</b>	<b>28.055</b>	<b>(2.444)</b>	<b>-</b>	<b>256.744</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 10. Fornecedores

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, as contas a pagar a fornecedores possuíam a seguinte composição:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores nacionais	106.805	36.940	106.870	65.035
Fornecedores internacionais	97.329	61.812	97.329	33.799
	<b>204.134</b>	<b>98.752</b>	<b>204.199</b>	<b>98.834</b>

### 11. Empréstimos e financiamentos

Modalidade	Taxas médias ponderadas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Capital de giro	0,53% a.m.	14.750	11.425	14.750	11.425
Capital de giro	0,21% a.m. + CDI	52.460	85.395	52.460	85.395
Capital de giro	0,00% a.m. + TJLP	-	316	-	316
Capital de giro (Loan 4131)	0,19% a.m. + CDI	10.031	24.297	12.718	27.322
Financiamento ativo imobilizado (CDC)	2,24% a.m.	5.559	9.155	5.559	9.155
Financiamento ativo imobilizado (FINEM)	0,00% a.m. + TJLP	11.748	17.024	11.748	17.024
Financiamento ativo imobilizado (FINEM)	0,51% a.m. + TLP	240.119	153.367	240.119	153.367
		<b>334.667</b>	<b>300.979</b>	<b>337.354</b>	<b>304.004</b>
Circulante		83.516	94.914	84.870	95.605
Não circulante		251.151	206.065	252.484	208.399

As garantias para os empréstimos e financiamentos são compostas por avais de sócios, alienação de bens, aplicações financeiras e direitos creditórios sobre as contas a receber, conforme tabela descritiva abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Avais e alienações	273.268	146.680	275.973	149.705
Bens e direitos creditórios dados em garantia	65.765	73.295	65.765	73.295
	<b>339.033</b>	<b>219.975</b>	<b>341.738</b>	<b>223.000</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 11. Empréstimos e financiamentos--Continuação

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Saldo inicial	<b>300.979</b>	349.160	<b>304.004</b>	350.701
Captações	<b>99.155</b>	79.958	<b>99.155</b>	82.958
Incorporação	-	9.087	-	9.087
Juros apropriados	<b>15.683</b>	24.586	<b>15.983</b>	24.856
Variação monetária e cambiais	<b>1.969</b>	689	<b>1.969</b>	689
Amortização de principal	<b>(67.780)</b>	(120.396)	<b>(68.113)</b>	(121.896)
Juros pagos	<b>(15.339)</b>	(24.905)	<b>(15.644)</b>	(25.202)
Saldo final	<b>334.667</b>	318.179	<b>337.354</b>	321.193

As parcelas vincendas a longo prazo têm o seguinte cronograma de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
2025	<b>12.465</b>	63.515	<b>12.798</b>	64.850
2026	<b>22.154</b>	16.740	<b>23.154</b>	17.740
2027	<b>23.563</b>	14.739	<b>23.563</b>	14.739
2028 em diante	<b>192.969</b>	111.071	<b>192.969</b>	111.070
	<b>251.151</b>	206.065	<b>252.484</b>	208.399

#### Cláusulas restritivas

Os contratos de empréstimos e financiamentos estabelecem obrigações restritivas (“*covenants*”), entre as quais: a manutenção de indicadores financeiros anuais, (*covenants* financeiros), a inadimplência com credores, medidas judiciais ou extrajudiciais que comprometam a capacidade de pagamento, insolvência e comprometimento de garantias oferecidas, mas também a determinadas restrições, relacionadas à alienação de ativos, alienação de controle societário e reorganização societária, e outras cláusulas sobre inadimplemento de obrigações, recuperação judicial e falências, morte, insolvência, interdição, alteração no objeto social ou de parcela significativa de bens e sentenças transitadas em julgado sob temas como discriminação de raça e gênero, trabalho infantil, trabalho escravo, assédio ou crime contra o meio ambiente.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### 11. Empréstimos e financiamentos--Continuação

Abaixo estão apresentados os *covenants* financeiros presentes nos contratos de empréstimos e financiamentos da Companhia e os índices efetivamente apurados nos exercícios.

<b>Covenant financeiro</b>	<b>Período de apuração</b>	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Dívida líquida/EBITDA: igual ou menor que 3,0	Anual	1,74	1,29
Dívida líquida/EBITDA: inferior a 3,5	Anual	1,74	1,29
EBITDA/Serviços da Dívida: igual ou maior que 1,0	Anual	2,15	1,48

A Companhia e suas controladas efetuaram a análise de cláusulas restritivas para o período findo em 30 de setembro de 2024 e exercício findo em 31 de dezembro de 2023, e concluíram que todas as exigências estão legalmente atendidas.

### 12. Debêntures

#### a) Composição da conta

	<b>Controladora e Consolidado</b>		
	<b>Encargos (a.a.)</b>	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Debêntures não conversíveis em ações			
Primeira emissão	5,77% a.a.+ IPCA	<b>615.806</b>	603.637
Segunda emissão	2,00% a.a. + CDI	<b>303.574</b>	314.225
Terceira emissão	1,60% + CDI	<b>613.865</b>	-
(-) Custo de emissão a apropriar		<b>(16.660)</b>	(20.158)
		<b>1.516.585</b>	897.704
Circulante		<b>289.697</b>	19.414
Não circulante		<b>1.226.888</b>	878.290

#### b) Movimentação

	<b>Controladora e Consolidado</b>	
	<b>30/09/2024</b>	<b>30/09/2023</b>
Saldo inicial	<b>897.704</b>	864.009
Captações	<b>600.000</b>	-
Atualização monetária	<b>55.905</b>	50.711
Juros apropriados	<b>33.057</b>	29.798
Amortização dos juros	<b>(73.579)</b>	(74.825)
Amortização dos custos de captação	<b>3.498</b>	3.498
Saldo final	<b>1.516.585</b>	873.191

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 12. Debêntures--Continuação

#### b) Movimentação--Continuação

As parcelas vincendas a longo prazo têm o seguinte cronograma de vencimento:

	<b>Controladora e Consolidado</b>	
	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
2025		269.764
2026	<b>275.553</b>	269.764
2027	<b>275.553</b>	269.764
2028 em diante	<b>687.777</b>	84.881
	<b>1.238.883</b>	894.173
(-) Custo de emissão a apropriar	<b>(11.995)</b>	(15.883)
	<b>1.226.888</b>	878.290

#### c) Emissão das debêntures

As principais informações referentes às emissões de debêntures da Companhia e suas controladas são detalhadas abaixo:

<b>Emissão</b>	<b>Título</b>	<b>Unidades emitidas</b>	<b>Emissão</b>	<b>Vencimento final</b>	<b>Encargos médios</b>	<b>Captação</b>
Primeira emissão	BRST11	500.000	15/03/2021	15/03/2028	5,77% a.a.+ IPCA	R\$500.000
Segunda emissão	BRST11	300.000	25/09/2022	25/08/2027	2,00% a.a.+ CDI	R\$300.000
Terceira emissão	BRST12	600.000	10/07/2024	10/07/2030	1,60% a.a.+ CDI	R\$600.000

#### d) Garantias

As debêntures de 1ª emissão da Companhia possuem garantia consistente em avais dos sócios e empresas integrantes do grupo econômico e fluxo de direitos creditórios do contas a receber, no montante mínimo de R\$40.000 ou 40% do fluxo de arrecadação.

As debêntures de 2º e 3º emissão da Companhia são de espécie quirográfica, sem garantias adicionais.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 12. Debêntures--Continuação

#### e) Cláusulas Restritivas

As debêntures possuem cláusulas restritivas relacionadas a vencimento antecipado, incluindo, manutenção de “indicadores financeiros”, (**covenants** financeiros) inadimplência com credores, decretação de falência, transformação de tipo societário ou qualquer reorganização societária envolvendo a emissora, declaração de vencimento antecipado de qualquer dívida e/ou obrigações de natureza financeira onde o valor seja superior a 3% do patrimônio líquido da Companhia, medidas judiciais ou extra judiciais que comprometam a capacidade de pagamento, constituição de hipoteca, penhor, alienação fiduciária, cessão fiduciária, usufruto, fideicomisso, promessa de venda, opção de compra (exceto opção de compra de ações de emissão da emissora no âmbito de planos de incentivo instituídos em favor de administradores e empregados).

Abaixo estão apresentados os *covenants* financeiros presentes nos contratos de debêntures da Companhia e os índices efetivamente apurados nos exercícios.

<u>Covenant financeiro</u>	<u>Período de apuração</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Dívida Líquida/EBITDA: inferior a 3,5	Anual	1,41	1,29

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas concluíram que todas as exigências foram legalmente atendidas.

### 13. Direito de uso e obrigações de arrendamentos

#### Contratos por prazo e taxa de desconto

A movimentação de saldos das obrigações de arrendamento é apresentada no quadro abaixo:

	<u>Controladora</u>			<u>Consolidado</u>		
	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>30/09/2023</u>
Saldo inicial	<b>46.330</b>	38.664	38.664	<b>46.543</b>	38.853	38.853
Juros apropriados	<b>8.701</b>	5.673	4.413	<b>8.763</b>	5.703	4.435
Adição por novos contratos	<b>91.706</b>	54.613	39.702	<b>93.281</b>	54.914	40.089
Contraprestação paga	<b>(41.119)</b>	(49.048)	(37.323)	<b>(41.503)</b>	(49.324)	(37.468)
Juros pagos	<b>(4.070)</b>	(3.572)	(2.746)	<b>(4.101)</b>	(3.603)	(2.768)
Saldo final	<b>101.548</b>	46.330	42.710	<b>102.983</b>	46.543	43.141
Circulante	<b>42.796</b>	14.468	14.131	<b>43.301</b>	14.611	19.489
Não circulante	<b>58.752</b>	31.862	24.533	<b>59.682</b>	31.932	23.652

Os contratos da Companhia e controladas possuem prazo de pagamento de 2 a 10 anos com taxa média de desconto 7,18%.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### 13. Direito de uso e obrigações de arrendamentos--Continuação

Segue a análise de maturidade dos contratos, prestações não descontadas, conciliadas com os saldos em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Vencimento das prestações				
2024	22.077	15.643	22.226	15.643
2025	26.729	11.789	27.176	11.789
2026 em diante	59.502	24.036	60.397	24.268
Valores não descontados	108.308	51.468	109.799	51.700
Juros embutidos	(6.760)	(5.138)	(6.816)	(5.157)
Saldo obrigações de arrendamento	101.548	46.330	102.983	46.543

A movimentação do saldo do ativo de direito de uso está evidenciada a seguir:

	Controladora			Consolidado		
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2023	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2023
Saldo inicial	43.635	36.281	36.281	43.839	36.493	36.479
Adição por novos contratos	91.706	54.613	39.711	93.281	54.900	40.089
Despesa de amortização	(38.285)	(47.259)	(35.471)	(38.593)	(47.554)	(35.625)
Saldo final	97.056	43.635	40.521	98.527	43.839	40.943

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento/locação, conforme os períodos previstos para pagamento. Saldos não descontados e saldos descontados a valor presente:

Fluxos de caixa	Consolidado	
	Nominal	Ajustado a valor presente
Contraprestação de arrendamento	108.308	101.548
PIS/COFINS potencial (9,25%)	(10.018)	(9.393)

#### Informações adicionais requeridas pelo Ofício Circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019

A Companhia e suas controladas, em plena conformidade com a NBC TG 06 (R3), na mensuração e na remensuração de suas obrigações de arrendamento e do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de fluxo de caixa sem considerar a inflação futura projetada nos fluxos a serem descontados, conforme vedação imposta pela NBC TG 06 (R3). Tal vedação pode gerar distorções relevantes nas informações prestadas, dada a realidade atual das taxas de juros de longo prazo no ambiente econômico brasileiro.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 13. Direito de uso e obrigações de arrendamentos--Continuação

#### Contratos por prazo e taxa de desconto--Continuação

Assim, para resguardar a representação fidedigna da informação, e para atender orientação da CVM através do Ofício Circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019, visando preservar os investidores do mercado brasileiro, são apresentados os saldos comparativos das obrigações de arrendamento, e do direito de uso, bem como as despesas financeiras e de depreciação em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, conforme segue:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Direito de uso líquido		
NBC TG06(R3) / IFRS 16	<b>98.527</b>	43.839
Valores com inflação futura	<b>102.685</b>	45.864
Varição	<b>4.158</b>	2.025
Obrigações de arrendamento		
NBC TG06(R3) / IFRS 16	<b>102.983</b>	46.543
Valores com inflação futura	<b>107.329</b>	48.693
Varição	<b>4.346</b>	2.150
	<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Despesa financeira		
NBC TG06(R3) / IFRS 16	<b>(8.762)</b>	(5.703)
Valores com inflação futura	<b>(9.132)</b>	(5.966)
Varição	<b>(370)</b>	(263)
Despesa depreciação		
NBC TG06(R3) / IFRS 16	<b>(38.593)</b>	(47.554)
Valores com inflação futura	<b>(40.222)</b>	(49.751)
Varição	<b>(1.629)</b>	(2.197)



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 14. Obrigações trabalhistas e sociais

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Salários e ordenados	17.735	15.249	17.846	15.339
Encargos sociais sobre salários e ordenados	11.017	9.274	11.076	9.324
Provisão de férias e 13º salário	39.101	21.003	39.378	21.134
Encargos sociais sobre provisão de férias e 13º salário	14.929	7.395	15.021	7.442
Outros	7.477	8.763	7.514	8.850
	<b>90.259</b>	<b>61.684</b>	<b>90.835</b>	<b>62.089</b>

### 15. Provisão para contingência

A movimentação da provisão para contingências está demonstrada a seguir:

	Controladora e Consolidado			Total
	Trabalhista	Tributária	Cível	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.098	423	51	1.572
Incorporação	1.381	285	-	1.666
Constituição	14.224	380	1.714	16.314
Reversão	(5.976)	(571)	(884)	(7.430)
Baixa	(1.217)	-	-	(1.217)
Saldo em 30 de setembro de 2023	9.510	517	881	10.905
Saldo em 31 de dezembro de 2023	10.226	383	934	11.543
Constituição	8.771	83	642	9.496
Reversão	(6.716)	(142)	(355)	(7.213)
Baixa	(598)	-	-	(598)
Saldo em 30 de setembro de 2024	<b>11.683</b>	<b>324</b>	<b>1.221</b>	<b>13.228</b>

O saldo de processos de natureza tributário, cível e trabalhista para os quais foram considerados como perda possível é no montante de R\$ 207.853 (R\$56.029 em 31 de dezembro de 2023).

A estimativa de perdas possíveis refere-se em suma aos processos tributários judiciais e administrativos, entre os quais, R\$171.350, estão relacionados a ações judiciais que abordam o tema da inclusão de Serviço de Valor Adicionado na base de cálculo do ICMS sobre o Serviço de Comunicação Multimídia.

A Companhia mantém valores em depósitos judiciais no montante de R\$7.485 (R\$7.623 em 31 de dezembro de 2023)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 16. Outras contas a pagar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Autorização para uso de radiofrequência (5G)	188.814	177.676	188.814	177.676
Licença de radiofrequência - LTE (4G)	2.156	2.074	2.156	2.074
(-) Ajuste a valor presente	(221)	(213)	(221)	(213)
Outras obrigações a pagar	9.709	1.619	9.866	1.620
	<b>200.458</b>	181.156	<b>200.615</b>	181.157
Circulante	19.062	10.316	19.218	10.316
Não circulante	181.396	170.840	181.397	170.841

### 17. Subvenções governamentais

A Companhia possui os seguintes benefícios fiscais:

Subvenção governamental	Benefício concedido	Nota	Valor registrado no resultado do período	
			30/09/2024	30/09/2023
Federal – SUDENE Prazo de vigência de 10/2019 a 12/2027.	Redução do imposto de renda e adicionais não restituíveis em 75%.	Nota 22	1.512	6.641
Federal - Programa de Alimentação do Trabalhador (PAT) Prazo de vigência indeterminado.	Dedução direta no Imposto de Renda, limitada a 4% do imposto devido (sem o adicional) em cada período-base de apuração. O valor calculado deve ser o menor entre 15% da soma das despesas de custeio realizadas com o PAT e 15% de R\$1,99 (em reais) multiplicado pelo número de refeições fornecidas no período.	Nota 22	142	514
Federal - Reinvestimento - Banco do Nordeste Prazo de vigência de 01/2022 a 12/2024.	Reinvestir em seus projetos próprios de modernização e complementação de equipamentos, 30% do Imposto de Renda devido.	Nota 22	96	321
Federal - Lei Rouanet Prazo de vigência indeterminado.	Dedução dos valores destinados a projetos de incentivo à cultura por meio de doação ou patrocínio limitado em até 4% do imposto devido.	Nota 22	100	130
Estadual – ICMS Todas as unidades, de 27/07/2015 a indeterminado	Redução da base de cálculo do ICMS nas prestações de serviço de televisão por assinatura, resultando em uma carga percentual de imposto de 10% no CE e 15% nos demais estados	Nota 19	48	-

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### 17. Subvenções governamentais--Continuação

Subvenção governamental	Benefício concedido	Nota	Valor registrado no resultado do período	
			30/09/2024	30/09/2023
Estadual - ICMS PB de 01/06/2020 a 01/06/2030 CE de 01/10/20219 a indeterminado (renovação anual)	Redução em 75% do valor do ICMS nas receitas internas de cada estado.	Nota 19	<b>61.586</b>	51.046
PE de 01/04/2022 a indeterminado (renovação semestral)	Exclusão permanente dos benefícios fiscais referidos ao ICMS	Nota 22	-	17.357
AL de 10/06/2024 a 31/12/2032	Exclusão temporária dos benefícios fiscais referidos ao ICMS.	Nota 22	<b>20.939</b>	-
Estadual - ICMS SE de 07/03/2024 a 30/04/2026 (renovável) RN de 12/04/2024 a 30/06/2026 (renovável) PB de 01/05/2024 a 30/04/2026 (renovável) CE de 01/08/2024 a 31/07/2025 (renovável) PI de 01/09/2024 a 31/04/2026 (renovável)	Crédito presumido de 1% do valor dos débitos de ICMS relacionados à prestação de serviços de telecomunicação, em substituição aos estornos de débitos decorrentes das mesmas prestações	Nota 19	<b>392</b>	-

### 18. Patrimônio líquido (Controladora)

#### a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 é de R\$1.343.246 representado por 1.368.739.142 ações, sem valor nominal.

	Quotistas	Ações	Representatividade
Brisanet Participações S.A.		<b>1.368.735.472</b>	<b>100%</b>
Total		<b>1.368.735.472</b>	<b>100%</b>

#### b) Reservas de lucros

*Reserva legal:* é constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício, limitada a 20% do capital social, conforme legislação societária em vigor.

*Retenção de lucros:* a administração da Companhia submete para aprovação da Assembleia Geral Ordinária (AGO) a alocação de parcela remanescente do lucro líquido do exercício para orçamento de capital para expansão dos negócios da Companhia.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 18. Patrimônio líquido (Controladora)--Continuação

#### b) Reservas de lucros--Continuação

*Reserva de incentivo fiscal:* conforme comentado na Nota 17, a Companhia é beneficiária de incentivo fiscal concedido pelos estados do Ceará e Paraíba com a redução de 75% do ICMS devido em cada estado. Possui também redução de 75% do imposto de renda e adicionais até 31 de dezembro de 2027, calculado sobre o lucro da exploração.

Reserva de retenção de lucros: é constituída com o objetivo de reter parte dos lucros auferidos pela Companhia, com base em um orçamento de capital devidamente aprovado, conforme o disposto no artigo 196 da Lei nº 6.404/1976 (Lei das Sociedades por Ações). Essa reserva tem por finalidade garantir que a empresa possa financiar seu plano de investimentos futuros e outros projetos estratégicos, sem a necessidade imediata de distribuição de dividendos ou captação de recursos externos.

Em conformidade com a legislação vigente, o saldo desta reserva não poderá exceder o montante do orçamento de capital aprovado, sendo que qualquer excedente deverá ser destinado à distribuição de dividendos ou à constituição de outras reservas, conforme deliberação dos acionistas.

#### c) Distribuição de lucro

Do resultado do exercício serão deduzidos, antes de qualquer participação, os prejuízos acumulados, se houver, e a provisão do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro. O prejuízo do exercício será obrigatoriamente absorvido pelos lucros acumulados, pelas reservas de lucros e pela reserva legal, desta forma após reconhecimento da reserva legal e da reserva de incentivo fiscal, 25% (vinte e cinco por cento), no mínimo, serão destinados para o pagamento do dividendo mínimo obrigatório devido aos acionistas.

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Saldo inicial	59.823	4.872
Incorporação	-	(6.175)
Lucro exercício	56.393	172.493
Reserva legal	-	(8.626)
Reserva de incentivos fiscais	-	(78.427)
Distribuição de lucros	(59.823)	(18.774)
Juros sobre Capital Próprio	-	(5.540)
Saldo final	<u>56.393</u>	<u>59.823</u>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 19. Receita operacional líquida (Consolidado)

	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023
Receita bruta de vendas				
Serviços prestados	<b>404.105</b>	352.008	<b>1.164.094</b>	1.015.814
Revendas de mercadorias	<b>95</b>	1.050	<b>402</b>	1.912
	<b>404.200</b>	353.058	<b>1.164.496</b>	1.017.726
Deduções da receita bruta				
(-) Impostos sobre o faturamento	<b>(62.552)</b>	(60.407)	<b>(180.964)</b>	(165.973)
Benefícios fiscais (Nota 17)	<b>23.038</b>	17.861	<b>62.026</b>	51.046
	<b>(39.514)</b>	(42.546)	<b>(118.938)</b>	(114.927)
Receita operacional líquida	<b>364.686</b>	310.512	<b>1.045.558</b>	902.799

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### 20. Custos e despesas operacionais por natureza e função

	Controladora					Controladora				
	01/07/2024 a 30/09/2024					01/07/2023 a 30/09/2023				
	Custos dos serviços vendidos	Despesas administrativas	Despesas comerciais	Outras despesas e receita operacionais líquidas	Total	Custos dos serviços vendidos	Despesas administrativas	Despesas comerciais	Outras despesas e receita operacionais líquidas	Total
	(212.457)	(48.610)	(57.096)	(429)	(318.591)	(166.844)	(27.632)	(46.069)	(14.944)	(255.489)
Por natureza:										
Interconexão e meios de conexão	(13.977)	-	-	-	(13.977)	(9.165)	-	-	-	(9.165)
Custos diretos de conectividade (Link)	(6.335)	-	-	-	(6.335)	(5.038)	-	-	-	(5.038)
Custos indiretos de direito de passagem (postes)	(20.057)	-	-	-	(20.057)	(19.688)	-	-	-	(19.688)
Salários e ordenados	(34.168)	(21.506)	(21.469)	-	(77.143)	(30.281)	(13.709)	(15.085)	-	(59.075)
Serviços de terceiros	(7.316)	(4.620)	(482)	-	(12.418)	(3.440)	(2.025)	(2.212)	-	(7.677)
Publicidade e propaganda	-	-	(9.927)	-	(9.927)	-	-	(7.332)	-	(7.332)
Depreciação e amortização	(99.020)	(5.362)	(661)	-	(105.043)	(79.365)	(3.086)	(579)	-	(83.030)
Impostos, taxas e contribuições	-	-	-	(2.103)	(2.100)	-	-	-	(3.743)	(3.743)
Energia elétrica e água	(5.140)	(782)	(8)	-	(5.930)	(2.972)	(592)	(4)	-	(3.568)
Materiais e manutenção	(5.762)	(4.008)	(292)	-	(10.062)	(5.438)	(612)	(216)	-	(6.266)
Outros gastos com pessoal	(8.424)	(2.909)	(2.423)	-	(13.756)	(4.960)	(2.243)	(2.327)	-	(9.530)
Provisão para perdas de créditos esperadas	-	-	(18.303)	-	(18.303)	-	-	(17.608)	-	(17.608)
Provisão para contingência	-	-	-	(78)	(78)	-	-	-	(3.070)	(3.070)
Serviços de manutenção de sistemas	(7.623)	(3.333)	(1.025)	-	(11.981)	(2.660)	(2.605)	(418)	-	(5.683)
Outros	(4.635)	(6.090)	(2.506)	1.752	(11.481)	(3.837)	(2.760)	(288)	(8.131)	(15.016)
	(609.175)	(138.452)	(165.045)	10.264	(902.406)	(475.030)	(82.478)	(123.934)	(27.733)	(709.175)
Por natureza:										
Interconexão e meios de conexão	(40.138)	-	-	-	(40.138)	(26.482)	-	-	-	(26.482)
Custos diretos de conectividade (Link)	(17.621)	-	-	-	(17.621)	(14.732)	-	-	-	(14.732)
Custos indiretos de direito de passagem (postes)	(60.668)	-	-	-	(60.668)	(59.743)	-	-	-	(59.743)
Salários e ordenados	(107.639)	(63.728)	(59.375)	-	(230.742)	(87.874)	(40.291)	(40.101)	-	(168.266)
Serviços de terceiros	(18.843)	(14.038)	(3.459)	-	(36.340)	(8.780)	(7.402)	(6.656)	-	(22.838)
Publicidade e propaganda	-	-	(26.506)	-	(26.506)	-	-	(20.813)	-	(20.813)
Depreciação e amortização	(280.711)	(15.010)	(1.994)	-	(297.715)	(226.520)	(9.237)	(1.697)	-	(237.454)
Impostos, taxas e contribuições	-	-	-	(5.983)	(5.981)	-	-	-	(10.360)	(10.360)
Energia elétrica e água	(13.678)	(2.378)	(25)	-	(16.081)	(8.240)	(1.686)	(11)	-	(9.937)
Materiais e manutenção	(16.924)	(8.715)	(780)	-	(26.419)	(12.849)	(1.636)	(522)	-	(15.007)
Outros gastos com pessoal	(21.956)	(8.813)	(8.725)	-	(39.494)	(13.287)	(5.758)	(5.796)	-	(24.841)
Provisão para perdas de créditos esperadas	-	-	(54.917)	-	(54.917)	-	-	(46.522)	-	(46.522)
Provisão para contingência	-	-	-	(2.283)	(2.283)	-	-	-	(8.886)	(8.886)
Serviços de manutenção de sistema	(17.623)	(9.180)	(3.444)	-	(30.247)	(6.732)	(7.430)	(982)	-	(15.144)
Outros	(13.374)	(16.590)	(5.820)	18.530	(17.254)	(9.791)	(9.038)	(834)	(8.487)	(28.150)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### 20. Custos e despesas operacionais por natureza e função--Continuação

	Consolidado					Consolidado				
	01/07/2024 a 30/09/2024					01/07/2023 a 30/09/2023				
	Custos dos serviços vendidos	Despesas administrativas	Despesas comerciais	Outras despesas e receita operacionais líquidas	Total	Custos dos serviços vendidos	Despesas administrativas	Despesas comerciais	Outras despesas e receita operacionais líquidas	Total
	(213.082)	(49.028)	(57.598)	(396)	(320.104)	(167.058)	(27.957)	(46.516)	(14.938)	(256.469)
Por natureza:										
Interconexão e meios de conexão	(13.977)	-	-	-	(13.977)	(9.165)	-	-	-	(9.165)
Custos diretos de conectividade (Link)	(6.335)	-	-	-	(6.335)	(5.038)	-	-	-	(5.038)
Custos indiretos de direito de passagem (postes)	(20.057)	-	-	-	(20.057)	(19.688)	-	-	-	(19.688)
Salários e ordenados	(34.354)	(21.766)	(21.665)	-	(77.785)	(30.450)	(13.905)	(15.288)	-	(59.643)
Serviços de terceiros	(7.330)	(4.635)	(482)	-	(12.447)	(3.331)	(2.028)	(2.212)	-	(7.571)
Publicidade e propaganda	-	-	(9.960)	-	(9.960)	-	-	(7.465)	-	(7.465)
Depreciação e amortização	(99.313)	(5.421)	(661)	-	(105.395)	(79.464)	(3.143)	(579)	-	(83.187)
Impostos, taxas e contribuições	-	-	-	(2.104)	(2.103)	-	-	-	(3.745)	(3.746)
Energia elétrica e água	(5.140)	(789)	(8)	-	(5.937)	(2.972)	(597)	(4)	-	(3.573)
Materiais e manutenção	(5.777)	(4.026)	(292)	-	(10.095)	(5.459)	(615)	(218)	-	(6.291)
Outros gastos com pessoal	(8.497)	(2.931)	(2.448)	-	(13.876)	(4.963)	(2.282)	(2.382)	-	(9.626)
Provisão para perdas de créditos esperadas	-	-	(18.534)	-	(18.534)	-	-	(17.651)	-	(17.651)
Provisão para contingência	-	-	-	(78)	(78)	-	-	-	(3.070)	(3.070)
Serviços de manutenção de sistema	(7.627)	(3.334)	(1.027)	-	(11.988)	(2.660)	(2.605)	(418)	-	(5.682)
Outros	(4.675)	(6.126)	(2.521)	1.786	(11.537)	(3.870)	(2.781)	(300)	(8.122)	(15.074)

	Consolidado					Consolidado				
	01/01/2024 a 30/09/2024					01/01/2023 a 30/09/2023				
	Custos dos serviços vendidos	Despesas administrativas	Despesas comerciais	Outras despesas e receita operacionais líquidas	Total	Custos dos serviços vendidos	Despesas administrativas	Despesas comerciais	Outras despesas e receita operacionais líquidas	Total
	(610.954)	(139.585)	(166.356)	10.361	(906.533)	(475.865)	(83.248)	(125.246)	(27.730)	(712.089)
Por natureza:										
Interconexão e meios de conexão	(40.138)	-	-	-	(40.138)	(26.482)	-	-	-	(26.482)
Custos diretos de conectividade (Link)	(17.621)	-	-	-	(17.621)	(14.732)	-	-	-	(14.732)
Custos indiretos de direito de passagem (postes)	(60.668)	-	-	-	(60.668)	(59.743)	-	-	-	(59.743)
Salários e ordenados	(108.182)	(64.418)	(59.936)	-	(232.536)	(88.390)	(40.769)	(40.819)	-	(169.978)
Serviços de terceiros	(18.831)	(14.065)	(3.460)	-	(36.356)	(8.780)	(7.413)	(6.657)	-	(22.850)
Publicidade e propaganda	-	-	(26.737)	-	(26.737)	-	-	(21.119)	-	(21.119)
Depreciação e amortização	(281.659)	(15.200)	(1.997)	-	(298.856)	(226.643)	(9.381)	(1.697)	-	(237.721)
Impostos, taxas e contribuições	-	-	-	(5.992)	(5.991)	-	-	-	(10.368)	(10.368)
Energia elétrica e água	(13.679)	(2.406)	(25)	-	(16.110)	(8.240)	(1.699)	(12)	-	(9.951)
Materiais e manutenção	(16.970)	(8.744)	(784)	-	(26.498)	(12.873)	(1.644)	(524)	-	(15.041)
Outros gastos com pessoal	(22.097)	(8.907)	(8.841)	-	(39.845)	(13.398)	(5.837)	(5.971)	-	(25.206)
Provisão para perdas de créditos esperadas	-	-	(55.264)	-	(55.264)	-	-	(46.602)	-	(46.602)
Provisão para contingência	-	-	-	(2.283)	(2.283)	-	-	-	(8.886)	(8.886)
Serviços de manutenção de sistema	(17.627)	(9.181)	(3.445)	-	(30.253)	(6.732)	(7.431)	(982)	-	(15.145)
Outros	(13.482)	(16.664)	(5.867)	18.636	(17.377)	(9.852)	(9.074)	(863)	(8.476)	(28.265)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 21. Resultado financeiro

	Controladora			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023a 30/09/2023
Despesas financeiras				
Juros sobre empréstimos e financiamentos, debêntures e notas promissórias	(45.292)	(32.009)	(112.792)	(106.694)
Juros moratórios e multas	(113)	(51)	(634)	(376)
Variações cambiais passivas	(2.183)	(2.780)	(11.677)	(8.917)
Despesas bancárias	(1.763)	(1.422)	(4.847)	(4.084)
Juros - Arrendamentos	(4.537)	(1.545)	(8.115)	(4.378)
Impostos sobre operações financeiras	(65)	(80)	(269)	(248)
Tarifas de cobranças	(455)	(444)	(1.341)	(1.299)
Juros sobre parcelamentos	(465)	(530)	(1.332)	(618)
Operações com derivativos swap	(1.867)	(3.227)	(10.808)	(13.009)
Outros	(182)	(20)	(1.080)	(286)
	<b>(56.922)</b>	<b>(42.108)</b>	<b>(152.895)</b>	<b>(139.909)</b>
Receitas financeiras				
Receitas de juros ativos recebidos	4.466	3.594	15.878	11.197
Rendimentos de aplicações financeiras	21.938	17.315	45.666	49.901
Variações cambiais ativas	3.885	722	4.083	8.671
Operações com derivativos swap	1.447	5.169	12.568	9.554
Outras receitas financeiras	2.226	147	6.127	448
	<b>33.962</b>	<b>26.947</b>	<b>84.322</b>	<b>79.771</b>
Resultado financeiro	<b>(22.960)</b>	<b>(15.161)</b>	<b>(68.573)</b>	<b>(60.138)</b>
	Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023a 30/09/2023
Despesas financeiras				
Juros sobre empréstimos e financiamentos, debêntures e notas promissórias	(45.394)	(32.154)	(113.095)	(106.964)
Juros moratórios e multas	(116)	(51)	(637)	(381)
Variações cambiais passivas	(2.183)	(2.780)	(11.677)	(8.917)
Despesas bancárias	(1.774)	(1.424)	(4.872)	(4.090)
Juros - Arrendamentos	(4.578)	(1.553)	(8.176)	(4.399)
Impostos sobre operações financeiras	(65)	(80)	(269)	(249)
Tarifas de cobranças	(455)	(444)	(1.341)	(1.299)
Juros sobre parcelamentos	(465)	(530)	(332)	(618)
Operações com derivativos swap	(1.867)	(3.227)	(10.808)	(13.009)
Outros	(181)	(21)	(2.089)	(286)
	<b>(57.078)</b>	<b>(42.264)</b>	<b>(153.296)</b>	<b>(140.212)</b>
Receitas financeiras				
Receitas de juros ativos recebidos	4.491	3.606	15.939	11.218
Rendimentos de aplicações financeiras	21.939	17.315	45.667	49.902
Variações cambiais ativas	3.885	722	4.083	8.671
Operações com derivativos swap	1.447	5.169	12.568	9.554
Outras receitas financeiras	2.226	146	6.129	448
	<b>33.988</b>	<b>26.958</b>	<b>84.386</b>	<b>79.793</b>
Resultado financeiro	<b>(23.090)</b>	<b>(15.306)</b>	<b>(68.910)</b>	<b>(60.419)</b>



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 22. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

Em 30 de setembro de 2024 e 30 de setembro de 2023, o imposto de renda e a contribuição social foram apurados de acordo com as sistemáticas de "Lucro real", sendo que, o imposto de renda foi calculado sobre a alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem a R\$180 no período de 9 meses, enquanto a contribuição social, foi computada sobre a alíquota de 9%.

A despesa com imposto de renda e a contribuição social correntes apresentam os seguintes valores:

	<b>Controladora</b>			
	<b>01/07/2024 a 30/09/2024</b>	<b>01/07/2023 a 30/09/2023</b>	<b>01/01/2024 a 30/09/2024</b>	<b>01/01/2023 a 30/09/2023</b>
Regime de tributação lucro real:				
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.782)	(6.561)	(8.001)	(21.974)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(2.790)	(2.324)	(7.678)	(9.641)
Benefício fiscal - Redução de imposto de renda (Nota 17)	383	2.300	1.512	6.641
Incentivo fiscal - PAT (Nota 17)	32	246	142	514
Incentivo fiscal - Reinvestimento e Lei Rouanet (Nota 17)	123	23	196	451
Total das despesas de imposto de renda e contribuição social	<b>(4.034)</b>	<b>(6.316)</b>	<b>(13.829)</b>	<b>(24.009)</b>
	<b>Consolidado</b>			
	<b>01/07/2024 a 30/09/2024</b>	<b>01/07/2023 a 30/09/2023</b>	<b>01/01/2024 a 30/09/2024</b>	<b>01/01/2023 a 30/09/2023</b>
Regime de tributação lucro real:				
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.799)	(6.561)	(8.018)	(21.974)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(2.778)	(2.240)	(7.603)	(9.187)
Benefício fiscal - Redução de imposto de renda (Nota 17)	383	2.300	1.512	6.641
Incentivo fiscal - PAT (Nota 17)	32	246	142	514
Incentivo fiscal - Reinvestimento e Lei Rouanet (Nota 17)	123	23	196	451
Total das despesas de imposto de renda e contribuição social	<b>(4.039)</b>	<b>(6.232)</b>	<b>(13.771)</b>	<b>(23.555)</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 22. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro--Continuação

A composição do imposto de renda e contribuição social diferidos está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
<b>Ativo</b>				
Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	-	-	446	456
Diferenças temporárias sobre provisão para perdas de créditos esperadas	4.480	2.933	4.574	2.978
Diferenças temporárias sobre provisão para contingências	2.017	1.760	2.017	1.760
Diferenças temporárias sobre provisão imobilizado por avarias	766	-	766	-
Diferenças temporárias sobre operações com derivativos	-	562	-	562
Diferenças temporárias arrendamento	-	90	42	96
Diferenças temporárias PPR	683	117	693	117
Diferenças temporárias sobre instalação e ativação de clientes	4.041	2.400	4.041	2.400
	<b>11.987</b>	<b>7.862</b>	<b>12.579</b>	<b>8.369</b>
<b>Passivo</b>				
Diferenças temporárias sobre despesas com comissões	(1.084)	-	(1.094)	-
Diferenças temporárias sobre operações com derivativos	(202)	-	(202)	-
Diferenças temporárias arrendamento	(1.125)	-	(1.125)	-
Diferença temporárias sobre subvenções	(9.392)	-	(9.392)	-
	<b>(11.803)</b>	<b>-</b>	<b>(11.813)</b>	<b>-</b>
Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos (ativo)	<b>184</b>	<b>7.862</b>	<b>766</b>	<b>8.369</b>

A conciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social está demonstrada a seguir:

	Controladora			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	21.474	38.895	70.224	131.002
Alíquota vigente - combinada (34%)	34%	34%	34%	34%
Débito de IRPJ e CSLL, pelas alíquotas nominais	(7.301)	(13.224)	(23.876)	(44.541)
<b>Diferenças permanentes</b>				
Equivalência Patrimonial	(21)	(214)	(21)	(214)
Benefício fiscal - Redução de imposto de renda (Nota 17)	383	2.300	1.512	6.614
Incentivo fiscal - PAT (Nota 17)	32	246	142	514
Incentivo fiscal - Reinvestimento e Lei Rouanet (Nota 17)	123	23	196	451
Incentivo fiscal - Redução ICMS (Nota 17)	-	11.615	-	17.357
Diferença de alíquota de impostos diferidos (a)	3.260	(1.455)	8.275	(2.315)
Outras adições (exclusões) líquidas	(510)	(5.607)	(57)	(1.875)
	<b>(4.034)</b>	<b>(6.316)</b>	<b>(13.829)</b>	<b>(24.009)</b>
Despesas de Imposto de renda e contribuição social - Corrente	(1.244)	(3.992)	(6.151)	(14.368)
Despesas de Imposto de renda e contribuição social - Diferido	(2.790)	(2.324)	(7.678)	(9.641)
	<b>(4.034)</b>	<b>(6.316)</b>	<b>(13.829)</b>	<b>(24.009)</b>
Alíquota efetiva (%)	19%	16%	20%	18%

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 22. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro--Continuação

	Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	21.492	38.737	70.115	130.291
Alíquota vigente - combinada (34%)	34%	34%	34%	34%
Débito de IRPJ e CSLL, pelas alíquotas nominais	(7.307)	(13.171)	(23.839)	(44.299)
Diferenças permanentes				
Equivalência Patrimonial	(21)	(214)	(21)	(214)
Benefício fiscal - Redução de imposto de renda (Nota 17)	383	2.300	1.512	6.641
Incentivo fiscal - PAT (Nota 17)	32	246	142	514
Incentivo fiscal - Reinvestimento e Lei Rouanet (Nota 17)	123	23	196	451
Incentivo fiscal - Redução ICMS (Nota 17)	-	11.614	-	17.357
Diferença de alíquota de impostos diferidos (a)	3.260	(1.455)	8.275	(2.315)
Outras adições (exclusões) líquidas	(509)	(5.575)	(36)	(1.690)
	(4.039)	(6.232)	(13.771)	(23.555)
Despesas de Imposto de renda e contribuição social - Corrente	(1.261)	(3.992)	(6.168)	(14.368)
Despesas de Imposto de renda e contribuição social - Diferido	(2.778)	(2.240)	(7.603)	(9.187)
	(4.039)	(6.232)	(13.771)	(23.555)
Alíquota efetiva (%)	19%	16%	20%	18%

(a) Refere-se ao efeito da diferença de alíquota gerada no reconhecimento dos impostos diferidos considerando a redução em 75% da alíquota do imposto de renda concedida por subvenção governamental (Nota 17).

### 23. Resultado por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período.

O lucro por ação diluído é calculado ajustando-se à média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação supondo a conversão de todas as ações ordinárias potenciais que provocariam diluição. A Companhia não possui uma categoria de ações ordinárias potenciais que provocariam diluição.

	01/07/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2024 a 30/09/2024	01/01/2023 a 30/09/2023
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas da Companhia	17.439	32.579	56.393	106.993
Média ponderada da quantidade de ações ordinárias emitidas	1.368.736	1.368.739	1.368.738	1.355.185
Lucro básico e diluído por ação - em (R\$)	0,013	0,024	0,041	0,079

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

#### a) Gerenciamento de capital

A administração da Companhia e suas controladas gerenciam seus recursos, com o objetivo de assegurar a continuidade dos negócios e maximizar sua aplicação na expansão de seus serviços, novas tecnologias, e financiamento de capital de giro, além de prover retorno aos acionistas.

A gestão de capital da Companhia e suas controladas compreendem a contratação de passivos financeiros com instituições financeiras, aplicação de recursos em caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários e patrimônio líquido.

Periodicamente a administração revisa a estrutura de capital da Companhia e de suas controladas, visando avaliar sua capacidade de liquidar os seus passivos, bem como monitora tempestivamente o prazo médio de fornecedores, tomando as ações julgadas como necessárias para assegurar seu equilíbrio financeiro.

Condizente com outras empresas do segmento, a Companhia monitora sua posição financeira com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde a dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos subtraído do montante de caixa e equivalente de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido com a dívida líquida.

Os índices de endividamento em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 podem ser assim resumidas:

	Notas	Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023
Total dos empréstimos e financiamentos	11	<b>337.354</b>	304.004
Total de debêntures	12	<b>1.516.585</b>	897.704
Total de obrigações de arrendamentos	13	<b>102.983</b>	46.543
Total de derivativos	24	<b>1.231</b>	5.542
Menos: caixa e equivalentes de caixa	3	<b>(184.604)</b>	(323.210)
Menos: aplicações financeiras CP	3	<b>(733.018)</b>	(180.867)
Menos: derivativos	24	<b>(2.572)</b>	(1.609)
Dívida líquida	A	<b>1.037.959</b>	748.107
Total do patrimônio líquido		<b>1.536.144</b>	1.539.628
Patrimônio líquido mais dívida líquida	B	<b>2.574.103</b>	2.287.735
Índice de alavancagem financeira	A/B	<b>40,32%</b>	32,70%

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### b) Categoria dos instrumentos financeiros

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativos financeiros ao custo amortizado:				
Aplicação financeira	<b>733.018</b>	180.867	<b>733.018</b>	180.867
Contas a receber de clientes	<b>173.536</b>	162.865	<b>174.288</b>	163.309
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado				
Operações com derivativos	<b>2.572</b>	1.609	<b>2.572</b>	1.609
	<b>909.126</b>	345.341	<b>909.878</b>	345.785
Passivos financeiros ao custo amortizado:				
Fornecedores	<b>204.134</b>	98.752	<b>204.199</b>	98.834
Empréstimos e financiamentos	<b>334.667</b>	300.979	<b>337.354</b>	304.004
Debêntures	<b>1.516.585</b>	897.704	<b>1.516.585</b>	897.704
Obrigações de arrendamentos	<b>101.548</b>	46.330	<b>102.983</b>	46.543
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado				
Operações com derivativos	<b>1.231</b>	5.542	<b>1.231</b>	5.542
	<b>2.158.165</b>	1.349.307	<b>2.162.352</b>	1.352.627

A administração da Companhia analisou e concluiu que seus instrumentos financeiros, os quais estão reconhecidos pelos seus valores contábeis, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores justos de mercado. O valor justo dos ativos e passivos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os seguintes métodos e premissas, entre outros, foram utilizados para estimar eventuais variações em relação ao valor justo dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas:

- Aplicação financeira: estão apresentados ao seu valor contábil corrigidos pelos indicadores vigentes em cada aplicação.
- Contas a receber de clientes: são classificados como recebíveis e estão registrados pelos seus valores originais, sujeitos à provisão para perdas de créditos estimadas, quando aplicável.
- Operações com Derivativos: são contratos que têm um preço derivado de um ativo, baseados em uma previsão de taxa de referência ou índice.
- Fornecedores: decorrem de transações realizadas com terceiros para aquisição de bens e materiais necessários para o funcionamento da Companhia, com preços praticados a valor de mercado.
- Empréstimos e financiamentos: são avaliados ao custo amortizado pelo método da taxa efetiva de juros.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### b) Categoria dos instrumentos financeiros--Continuação

- Debêntures: são valores mobiliários emitido pela Companhia, com prazo de vencimento, taxa de juros, forma de remuneração e com condições estabelecidas no momento da emissão dos títulos.

#### c) Risco de crédito

O saldo de clientes sujeito a risco de crédito está apresentado na Nota 4. A Companhia constituiu um saldo de provisão para perdas de créditos estimadas, no montante de R\$29.536 em 30 de setembro de 2024 (R\$19.247 em 31 de dezembro de 2023), considerado suficiente pela administração para cobrir as perdas de créditos esperadas na realização de seu contas a receber de clientes. Nenhum cliente individualmente representa mais de 10% do saldo total de contas a receber.

#### d) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. O preço de mercado engloba o risco de taxa de juros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos e financiamentos a pagar e depósitos mensurados ao valor justo através do resultado.

#### e) Risco de liquidez

A administração analisa as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia e de suas controladas para assegurar que ela tenha caixa suficiente para sua operação. A administração entende que a Companhia tem plena capacidade de honrar seus compromissos financeiros. A Companhia avaliou sua posição de caixa atual e projetada e considera dispor de liquidez suficiente para seguir cumprindo com suas obrigações. O quadro abaixo analisa os passivos financeiros, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data da demonstração contábeis e a data contratual do vencimento.

	Consolidado					
	Total em 30/09/2024	Menos de 6 meses	Entre 6 e 12 meses	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Mais de 5 anos
Fornecedores	204.199	178.133	26.066	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	337.354	42.279	42.591	53.633	44.753	154.098
Derivativos	1.231	1.231	-	-	-	-
Debêntures	1.516.585	15.496	274.201	541.779	485.109	200.000
Obrigações de arrendamentos	102.983	16.835	26.466	25.271	21.707	12.704

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros—Continuação

e) Risco de liquidez--Continuação

	Consolidado					
	Total em 31/12/2023	Menos de 6 meses	Entre 6 e 12 meses	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 e 5 anos	Mais de 5 anos
Fornecedores	98.834	84.083	14.751	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	304.004	42.616	52.989	82.589	29.159	96.651
Derivativos	5.542	2.771	2.771	-	-	-
Debêntures	897.704	17.402	2.012	530.200	348.090	-
Obrigações de arrendamentos	46.543	7.281	7.330	18.976	12.850	106

f) Fatores de risco financeiro

A Companhia gerencia o risco de liquidez efetuando uma administração baseada em gestão de fluxo de caixa, buscando manter um nível de disponibilidades suficiente para atender às suas necessidades de curto prazo.

g) Risco cambial

Esse risco é proveniente das oscilações das taxas de câmbio sobre compromissos em moeda estrangeira. A Companhia utiliza de derivativos (contratos a termo de moeda estrangeira e swaps), registrados na conta de instrumentos financeiros de operações com derivativos com o propósito de mitigar riscos de perdas cambiais decorrentes de potenciais oscilações da moeda Real (R\$), em consonância com sua política de gerenciamento de risco cambial.

*Instrumentos financeiros derivativos*

Os derivativos, contratos a termo de moeda estrangeira, têm como contraparte uma instituição financeira e foram contratados para cobrir possíveis riscos nas operações de compra de bens do ativo imobilizados vindos do exterior. Os termos essenciais dos contratos de câmbio a termo foram negociados para estarem alinhados com os termos dos compromissos comerciais contratados em moeda estrangeira. Em 30 de setembro de 2024, a Companhia apresenta um saldo a receber de R\$2.572 (R\$1.609 em 31 de dezembro de 2023), equivalentes a estimativa do ajuste positivo a ser recebido financeiramente no vencimento dos contratos, tendo por base seus valores justos de mercado naquela data.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### g) Risco cambial--Continuação

##### *Composição dos instrumentos financeiros*

<u>Descrição</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Ativo		
Operações com derivativos a receber Swap	<u>2.572</u>	1.609
	<u>2.572</u>	<u>1.609</u>
Circulante	249	133
Não circulante	2.323	1.476
Passivo		
Operações com derivativos a receber Swap	<u>1.231</u>	5.542
	<u>1.231</u>	<u>5.542</u>
Circulante	1.231	5.542
Não circulante	-	-

Abaixo cronograma decorrente de operações de Swap:

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
2024	85	133
2025	299	290
2026 em diante	<u>2.188</u>	<u>1.186</u>
	<u>2.572</u>	<u>1.609</u>

A Companhia possui instrumentos contratados para operações financeiras realizadas em moeda estrangeira na captação de recursos e financiamentos de importações. Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, as operações com derivativos representaram 0,89% (R\$3.004/R\$337.331) e 3,51% (R\$10.675/R\$303.983) respectivamente, do seu endividamento bancário.

Para o período corrente, a Companhia adotou a política de contratar instrumentos de derivativos para proteção de operações financeiras realizadas em moeda estrangeira. Tais operações são realizadas com as mesmas operações de crédito de forma a evitar qualquer descasamento nas posições.



## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação  
30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de reais)

### **24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação**

#### g) Risco cambial--Continuação

##### *Composição dos instrumentos financeiros--Continuação*

Em 30 de setembro de 2024, o valor dos instrumentos financeiros de derivativos era de R\$2.572/R\$1.231 (R\$1.609/R\$5.542 em 2023), ativo e passivo respectivamente. A Companhia mensura seus passivos de empréstimos em moeda estrangeira ao custo amortizado, os quais estão protegidos por instrumentos financeiros derivativos (swaps).

Os ganhos (perdas) líquidos realizados e não realizados, sobre esses contratos durante o período findo em 30 de setembro de 2024 foram registrados no resultado financeiro, e representaram uma perda líquida consolidada, no montante de R\$5.473 (perda líquida consolidada de R\$5.396 em 30 de setembro de 2023).

#### h) Análise de sensibilidade das variações no CDI e USD

A administração gerencia a eventual exposição a oscilações de taxas de juros através de sua gestão de fluxo de caixa. A oscilação da taxa de câmbio tem impacto sobre os empréstimos e financiamentos e compromissos com fornecedores no exterior, os quais estão protegidos por instrumentos financeiros derivativos, em consonância com sua política de gerenciamento de riscos (conforme item g).

No quadro abaixo, são considerados três cenários, sendo (i) cenário atual (provável) que é aquele adotado pela Companhia, (ii) cenário com crescimento de 25% da variável do risco considerada e (iii) cenário com crescimento de 50% da variável do risco considerada. Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso demonstrando os efeitos com a redução de 25% (iv) e redução de 50% (v) dos indexadores de risco. Esses cenários foram definidos com base em hipóteses de alterações das variáveis chaves nas datas de vencimento dos respectivos contratos sujeitos a estes riscos. Vale lembrar que os cenários apresentados estão sujeitos a ajustes relevantes em função de variações de performance operacional da Companhia, que podem influenciar o seu nível de endividamento e liquidez.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### h) Análise de sensibilidade das variações no CDI e USD--Continuação

##### *Risco taxa de juros*

30/09/2024			Controladora				
Instrumento/operação	Cenário	Risco	Cenário I	Cenário II	Cenário III	Cenário IV	Cenário V
	Provável a.a.		(atual)	25%	50%	-25%	-50%
Capital de giro	14,16%	CDI	(8.423)	(10.529)	(12.635)	(6.318)	(4.212)
Financiamento imobilizado (FINEM)	6,85%	TLP	(805)	(1.006)	(1.207)	(604)	(402)
Financiamentos – TR	3,79%	TR	(9.101)	(11.376)	(13.651)	(6.826)	(4.551)
Debêntures – primeira emissão	9,08%	IPCA	(54.402)	(68.003)	(81.604)	(40.802)	(27.201)
Debêntures – segunda emissão	13,36%	CDI	(122.570)	(153.212)	(183.855)	(91.927)	(61.285)
Aplicação financeira	11,82%	CDI	108.092	135.114	162.138	81.070	54.046
Resultado projetado			(87.209)	(109.012)	(130.814)	(65.407)	(43.605)

31/12/2023			Controladora				
Instrumento/operação	Cenário	Risco	Cenário I	Cenário II	Cenário III	Cenário IV	Cenário V
	Provável a.a.		(atual)	25%	50%	-25%	-50%
Capital de giro	11,57%	CDI	(11.456)	(14.320)	(17.184)	(8.592)	(5.728)
Capital de giro	6,26%	TLP	(20)	(25)	(30)	(15)	(10)
Financiamento imobilizado (FINEM)	6,68%	TLP	(1.137)	(1.421)	(1.706)	(853)	(569)
Financiamentos – TR	3,83%	TR	(5.874)	(7.343)	(8.811)	(4.406)	(2.937)
Debêntures – primeira emissão	6,25%	IPCA	(36.467)	(45.584)	(54.701)	(27.351)	(18.234)
Debêntures – segunda emissão	11,57%	CDI	(36.356)	(45.445)	(54.534)	(27.267)	(18.178)
Aplicação financeira	9,00%	CDI	45.357	56.696	68.036	34.018	22.679
Resultado projetado			(45.953)	(57.442)	(68.930)	(34.465)	(22.977)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### h) Análise de sensibilidade das variações no CDI e USD--Continuação

*Risco taxa de juros--Continuação*

30/09/2024			Consolidado				
Instrumento/operação	Cenário Provável a.a.	Risco	Cenário I (atual)	Cenário II 25%	Cenário III 50%	Cenário IV -25%	Cenário V -50%
Capital de giro	14,16%	CDI	(8.806)	(11.008)	(13.209)	(6.605)	(4.403)
Financiamento imobilizado (FINEM)	6,85%	TLP	(1.454)	(1.816)	(2.179)	(1.089)	(726)
Financiamentos - TR	3,79%	TR	(8.751)	(10.939)	(13.127)	(6.564)	(4.376)
Debêntures	9,08%	IPCA	(54.402)	(68.003)	(81.604)	(40.802)	(27.201)
Debêntures	13,36%	CDI	(122.529)	(153.161)	(183.793)	(91.897)	(61.264)
Aplicação financeira	11,82%	CDI	108.137	135.171	162.205	81.103	54.068
Resultado projetado			(87.805)	(109.756)	(131.707)	(65.854)	(43.902)

  

31/12/2023			Consolidado				
Instrumento/operação	Cenário Provável a.a.	Risco	Cenário I (atual)	Cenário II 25%	Cenário III 50%	Cenário IV -25%	Cenário V -50%
Capital de giro	11,57%	CDI	(11.806)	(14.758)	(17.709)	(8.855)	(5.903)
Capital de giro	6,26%	TLP	(20)	(25)	(30)	(15)	(10)
Financiamento imobilizado (FINEM)	6,68%	TLP	(1.137)	(1.421)	(1.706)	(853)	(569)
Financiamentos - TR	3,83%	TR	(5.874)	(7.343)	(8.811)	(4.406)	(2.937)
Debêntures - primeira emissão	6,25%	IPCA	(36.467)	(45.584)	(54.701)	(27.351)	(18.234)
Debêntures - segunda emissão	11,57%	CDI	(36.356)	(45.445)	(54.534)	(27.267)	(18.178)
Aplicação financeira	9,00%	CDI	45.357	56.696	68.036	34.018	22.679
Resultado projetado			(46.303)	(57.879)	(69.455)	(34.728)	(23.152)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### h) Análise de sensibilidade das variações no CDI e USD--Continuação

##### *Risco cambial*

<u>30/09/2024</u> Instrumento/operação	Dólar provável	Risco	Controladora e Consolidado		
			Cenário atual	Cenário II	Cenário III
Fornecedor	5,39	Alta do dólar	-	24.332	48.665
Empréstimos e financiamentos	5,39	Alta do dólar	-	(3.756)	(4.507)
Resultado projetado			-	20.576	44.158

<u>31/12/2023</u> Instrumento/operação	Dólar provável	Risco	Controladora e Consolidado		
			Cenário atual	Cenário II	Cenário III
Fornecedor	4,84	Alta do dólar	-	(8.450)	(16.900)
Empréstimos e financiamentos	4,84	Alta do dólar	-	(13.344)	(26.688)
Resultado projetado			-	(21.794)	(43.588)

#### i) Hierarquia de valor justo

A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de avaliação:

- Nível 1: preços cotados (sem ajustes) nos mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;
- Nível 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente; e
- Nível 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado ativo.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### i) Hierarquia de valor justo--Continuação

<b>Controladora</b>					
<b>30/09/2024</b>					
	<b>Valor contábil</b>	<b>Valor justo</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>
Ativos financeiros ao custo amortizado:					
Aplicação financeira	733.018	733.018	-	733.018	-
Contas a receber de clientes	173.536	173.536	-	173.536	-
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	2.572	2.572	-	2.572	-
	<b>909.126</b>	<b>909.126</b>	<b>-</b>	<b>909.126</b>	<b>-</b>
Passivos financeiros ao custo amortizado:					
Fornecedores	204.134	204.134	-	204.134	-
Empréstimos e financiamentos	334.667	334.667	-	334.667	-
Debêntures	1.516.585	1.516.585	-	1.516.585	-
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	1.231	1.231	-	1.231	-
	<b>2.056.617</b>	<b>2.056.617</b>	<b>-</b>	<b>2.056.617</b>	<b>-</b>
<b>Controladora</b>					
<b>31/12/2023</b>					
	<b>Valor contábil</b>	<b>Valor justo</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>
Ativos financeiros ao custo amortizado:					
Aplicação financeira	180.867	180.867	-	180.867	-
Contas a receber de clientes	162.865	162.865	-	162.865	-
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	1.609	1.609	-	1.609	-
	<b>345.341</b>	<b>345.341</b>	<b>-</b>	<b>345.341</b>	<b>-</b>
Passivos financeiros ao custo amortizado:					
Fornecedores	98.752	98.752	-	98.752	-
Empréstimos e financiamentos	300.979	300.979	-	300.979	-
Debêntures	897.704	897.704	-	897.704	-
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	5.542	5.542	-	5.542	-
	<b>1.302.977</b>	<b>1.302.977</b>	<b>-</b>	<b>1.302.977</b>	<b>-</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### i) Hierarquia de valor justo--Continuação

	<b>Consolidado</b>				
	<b>30/09/2024</b>				
	<b>Valor contábil</b>	<b>Valor justo</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>
Ativos financeiros ao custo amortizado:					
Aplicação financeira	733.018	733.108	-	733.018	-
Contas a receber de clientes	174.288	174.288	-	174.288	-
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	2.572	2.572	-	2.572	-
	<b>909.878</b>	<b>909.968</b>	<b>-</b>	<b>909.878</b>	<b>-</b>
Passivos financeiros ao custo amortizado:					
Fornecedores	204.199	204.199	-	204.199	-
Empréstimos e financiamentos	337.354	337.354	-	337.354	-
Debêntures	1.516.585	1.516.585	-	1.516.585	-
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	1.231	1.231	-	1.231	-
	<b>2.059.369</b>	<b>2.059.369</b>	<b>-</b>	<b>2.059.369</b>	<b>-</b>

	<b>Consolidado</b>				
	<b>31/12/2023</b>				
	<b>Valor contábil</b>	<b>Valor justo</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>
Ativos financeiros ao custo amortizado:					
Aplicação financeira	180.867	180.867	-	180.867	-
Contas a receber de clientes	163.309	163.309	-	163.309	-
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	1.609	1.609	-	1.609	-
	<b>345.785</b>	<b>345.785</b>	<b>-</b>	<b>345.785</b>	<b>-</b>
Passivos financeiros ao custo amortizado:					
Fornecedores	98.834	98.834	-	98.834	-
Empréstimos e financiamentos	304.004	304.004	-	304.004	-
Debêntures	897.704	897.704	-	897.704	-
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado:					
Operações com derivativos	5.542	5.542	-	5.542	-
	<b>1.306.084</b>	<b>1.306.084</b>	<b>-</b>	<b>1.306.084</b>	<b>-</b>

Os ativos e passivos financeiros contabilizados pelo custo amortizado aproximam-se dos respectivos valores justos, pois são ajustados por provisões, valores presentes e/ou atualizados por taxas de mercado pós-fixadas.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### j) Variações no passivo decorrentes de atividades de financiamento

As movimentações para o período findo em 30 de setembro de 2024 dos passivos das atividades de financiamento da Companhia e suas controladas estão demonstradas a seguir:

	Controladora		
	30/09/2024		
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures	Arrendamentos
Saldo inicial	300.979	897.704	46.330
Fluxos de caixa			
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	31.375	600.000	(41.119)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(15.339)	(73.579)	(4.070)
Transação não caixa	1.693	9.007	92.297
Ajustes ao lucro			
Amortização de custos de captação	-	3.498	-
Juros e variações monetárias sobre arrendamentos, debêntures e empréstimos e financiamentos	15.959	79.955	8.110
<b>Saldo final</b>	<b>334.667</b>	<b>1.516.585</b>	<b>101.548</b>

  

	Controladora		
	30/09/2023		
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures	Arrendamentos
Saldo inicial	349.160	864.009	38.664
Fluxos de caixa			
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(40.438)	-	(37.323)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(24.905)	(74.825)	(2.746)
Transação não caixa	15.042	12.337	40.348
Ajustes ao lucro			
Amortização de custos de captação	-	3.498	-
Juros e variações monetárias sobre arrendamentos, debêntures e empréstimos e financiamentos	19.320	68.172	3.767
<b>Saldo final</b>	<b>318.179</b>	<b>873.191</b>	<b>42.710</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

#### j) Variações no passivo decorrentes de atividades de financiamento--Continuação

	<b>Consolidado</b>		
	<b>30/09/2024</b>		
	<b>Empréstimos e financiamentos</b>	<b>Debêntures</b>	<b>Arrendamentos</b>
Saldo inicial	<b>304.004</b>	<b>897.704</b>	<b>46.543</b>
Fluxos de caixa			
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	<b>31.042</b>	<b>600.000</b>	<b>(41.503)</b>
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	<b>(15.644)</b>	<b>(73.579)</b>	<b>(4.101)</b>
Transação não caixa	<b>1.693</b>	<b>9.007</b>	<b>93.872</b>
Ajustes ao lucro			
Amortização de custos de captação	<b>-</b>	<b>3.498</b>	<b>-</b>
Juros e variações monetárias sobre arrendamentos, debêntures e empréstimos e financiamentos	<b>16.259</b>	<b>79.955</b>	<b>8.172</b>
<b>Saldo final</b>	<b>337.354</b>	<b>1.516.585</b>	<b>102.983</b>
	<b>Consolidado</b>		
	<b>30/09/2023</b>		
	<b>Empréstimos e financiamentos</b>	<b>Debêntures</b>	<b>Arrendamentos</b>
Saldo inicial	350.701	864.009	38.853
Fluxos de caixa			
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(38.938)	-	(37.468)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(25.202)	(74.825)	(2.768)
Transação não caixa	15.042	12.337	40.735
Ajustes ao lucro			
Amortização de custos de captação	-	3.498	-
Juros e variações monetárias sobre arrendamentos, debêntures e empréstimos e financiamentos	19.590	68.172	3.789
<b>Saldo final</b>	<b>321.193</b>	<b>873.191</b>	<b>43.141</b>



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### 25. Cobertura de seguros (Consolidado)

A administração da Companhia e suas controladas adotam a política de contratar seguros de diversas modalidades, cujas coberturas são consideradas suficientes pela administração e agentes seguradores para fazer face à ocorrência de sinistros.

As coberturas de seguros vigentes estão demonstradas a seguir:

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Imobilizado - Risco responsabilidade civil (Dólar)	U\$20.000	U\$20.000
Imobilizado - Risco responsabilidade civil (Real)	R\$7.815	R\$7.769
Imobilizado - Risco operacional (Dólar)	U\$5.200	U\$5.200
Imobilizado - Risco operacional (Real)	R\$1.800	R\$1.800
Outros bens e operações - Risco operacional (Real)	R\$411.116	R\$307.420

### 26. Transações que não envolvem caixas ou equivalentes de caixa

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Capitalização de juros (Nota 8)	<b>11.291</b>	19.179	<b>11.291</b>	19.179
Capitalização de depreciação (Nota 8)	<b>11.112</b>	13.221	<b>11.112</b>	13.221
Adição de novos contratos de arrendamento (Nota 13)	<b>91.706</b>	39.702	<b>93.281</b>	40.089

### 27. Eventos subsequentes

#### Financiamento de longo prazo – BNDES FUST

A Companhia teve a aprovação pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) o financiamento para apoiar na conectividade de escolas públicas e na implantação de rede de alta capacidade em cinco estados na região nordeste, no total de R\$ 200 milhões. O recurso é gerido pelo Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações (FUST). A rede contará com aproximadamente 2.806 km de rede de fibra óptica para atender 96 municípios no interior dos estados da Bahia, Ceará, Paraíba, Pernambuco e Rio Grande do Norte.

## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação

30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de reais)

### **27. Eventos subsequentes--Continuação**

#### Incorporação Reversa

Em 5 de novembro de 2024, a Companhia recebeu autorização para o registro como companhia aberta, além de aprovação para solicitação de listagem e admissão à negociação no Novo Mercado. A aprovação da listagem está condicionada ao deferimento do pedido de tratamento excepcional quanto ao percentual mínimo de ações em circulação. Esses eventos fazem parte do processo de incorporação reversa, no qual a Companhia incorporará sua controladora no trimestre seguinte.

\* \* \*

## DECLARAÇÃO DOS DIRETORES

Em atendimento ao disposto no artigo 27, parágrafo 1º, inciso V, da Resolução CVM nº 80 de 29 de março de 2022, os diretores da Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. (“Companhia”) infra-assinados declaram que revisaram, discutiram e concordam com as Informações Trimestrais da Companhia relativas ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024.

Luciana Paulo Ferreira  
**Diretora de Relações com Investidores**

José Roberto Nogueira  
**Diretor Presidente**

João Paulo Estevam  
**Diretor Operacional**

## DECLARAÇÃO DOS DIRETORES

Em atendimento ao disposto no artigo 27, parágrafo 1º, inciso V, da Resolução CVM nº 80 de 29 de março de 2022, os diretores da Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. (“Companhia”) infra-assinados declaram que revisaram, discutiram e concordam com as conclusões expressas no Relatório de Revisão dos Auditores Independentes Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda. sobre as Informações Trimestrais da Companhia relativas ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024.

Luciana Paulo Ferreira  
**Diretora de Relações com Investidores**

José Roberto Nogueira  
**Diretor Presidente**

João Paulo Estevam  
**Diretor Operacional**

## **Quarterly Information - ITR**

### **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.**

September 30, 2024

with Independent auditor's report on review of quarterly information  
(ITR)

# **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.**

Quarterly Information - ITR

September 30, 2024

## Contents

Comments on performance.....	1
Independent auditor's report on review of quarterly information .....	7
Reviewed individual and consolidated interim financial information	
Statements of financial position.....	9
Statements of profit or loss .....	11
Statements of comprehensive income .....	12
Statements of changes in equity .....	13
Statements of cash flows .....	14
Statements of value added .....	16
Notes to the interim financial statements.....	17
Officers' representation .....	65

# DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 3T24

## Comments from the Executives 3Q24

Brisanet's mission is to connect people by promoting digital and social inclusion, and it currently only operates in the Northeast region. One of the Company's main differentiators in terms of quality and efficiency comes from its verticalized operation - whether in the fixed broadband service via optical fibre (FTTH) or FWA (Fixed Wireless Access), or in the mobile service (4G/5G).

One of the pillars of the Company's quality is its relationship with the client, which is managed mainly through its own management platform that allows it to know and act in real time, from the operations center at the Company's headquarters, on what is happening with its infrastructure and its clients. The Company has a state-of-the-art data center structure that is fully integrated and has local content, which guarantees quality and stability in internet access, as well as savings and infrastructure for the implementation of its mobile network.

Brisanet has more than 44,000 km of backbone infrastructure (routes used to distribute internet to other networks), more than 280 data centers and more than 93,000 km of FTTH (fiber-to-the-home) cables. In mobile, the implemented infrastructure already reaches 200 cities<sup>1</sup>, covering a population of over 9.1 million people.

**In the 3rd quarter of 2024, 40.2 thousand customers (HCs) were added.** The Company ratifies its commitment and objective to continue growing its fiber customer base organically.

The Company continues to make progress in the capitals and metropolitan regions, with a stable fiber market share of **between 50 and 66% in Natal, Maceió and João Pessoa**, and growing to **over 22% in Fortaleza and Aracaju** (Sep-24 figures).

Operational Data	3Q24	2Q24	3Q23	3Q24 x 3Q23
Access Ports	4,705,750	4,693,374	4,650,514	7%
Added HP	24,752	20,720	211,216	-88%
<b>Homes Passed (HP)</b>	<b>7,066,712</b>	<b>7,041,960</b>	<b>6,956,240</b>	<b>2%</b>
Added HC	40,203	36,601	47,193	-15%
<b>Homes Connected (HC)</b>	<b>1,401,057</b>	<b>1,360,854</b>	<b>1,256,729</b>	<b>11%</b>
Cities served	158	158	158	0%
Churn	2.29%	2.34%	2.24%	0.05 p.p.

The Company also operates through its franchisor, Agility Telecom. The brand is represented by 64 franchisees who operate in smaller towns or rural districts in the region, serving 143,424 customers<sup>2</sup>.

With the **addition of 94,419 mobile customers in 3Q24**, the customer base for the period totaled 222,823.

<sup>1</sup> October/24 Data

<sup>2</sup> October/24 Data



## REVENUE

BRL million	3Q24	3Q23	3Q24 x 3Q23
<b>Gross Revenue</b>	<b>404.2</b>	<b>353.1</b>	14.5%
<b>Net Revenue</b>	<b>364.7</b>	<b>310.5</b>	17.4%

The Company's revenue is made up of fixed broadband internet services, fixed telephony services and other services such as pay-TV and mobile telephony and complementary services such as music and video streaming, which increase the average ticket purchased per customer and the perception of value of the company itself.

In the comparison between 3Q24 and 3Q23, Brisanet's gross revenue grew by 14%, from R\$353.1 million in 3Q23 to R\$404.2 million in 3Q24. This was mainly due to an increase in the number of subscribers and a 13.5% increase in B2B revenues.

## OPERATIONAL COSTS

The company's costs of services rendered in 3Q24 amounted to R\$213.0 million compared to R\$167.0 million in 3Q23, representing an increase of 28%, mainly reflecting the impacts of the start-up of the mobile segment (4G/5G) and higher streaming sales.

The major impacts are described below:

- depreciation and amortization, which rose by R\$19.8 million, due to the growth in assets and intangibles resulting from the expansions carried out;
- there was a significant increase in personnel costs, which rose by R\$7.5 million. This increase is mainly due to the expansion of teams from the second half of 2023. The expansion of the teams was necessary to keep up with the growth in revenues. In addition, the costs also reflect the hiring of support staff, including areas such as the call center, information technology and telephony, which are directly related to the start of operations in the mobile sector;
- growth of R\$4.8 million in the connection media account, due to the increase in the supply of content through third-party streaming; and
- R\$5.0 million increase in systems maintenance included in the Other line.

## OPERATIONAL EXPENSES

The Company's operating expenses in 3Q24 rose by around 20% compared to 3Q23.

General and Administrative Expenses (G&A), excluding depreciation and amortization, grew by R\$15.7 million compared to 3Q23, with a greater impact on personnel expenses and expenses with materials and maintenance.

Commercial Expenses, excluding depreciation and amortization, were R\$11.0 million higher in 3Q24 when compared to 3Q23, due to higher personnel and advertising expenses.

## EBITDA

	3Q24	3Q23	3Q24 x 3Q23
<b>Net Income</b>	<b>17.5</b>	<b>32.5</b>	<b>-46.31%</b>
(+) Income tax and social contrib.	4.0	6.2	-35.19%
(+) Net financial result	23.1	15.3	50.86%
(+) Depreciation and amortization	105.4	83.2	26.70%
<b>EBITDA</b>	<b>150.0</b>	<b>137.2</b>	<b>9.29%</b>
<i>EBITDA margin (%)</i>	41%	44%	-3.1 p.p.

**A In 3Q24, the Company posted EBITDA of R\$150.0 million, with a margin of 41%.** EBITDA in the period was impacted by costs and expenses related to the mobile business, with no corresponding increase in revenues.

## FINANCIAL RESULT

In 3Q24, **the financial result was an expense of R\$23.1 million**, 51% higher than in 3Q23.

**Financial income** in 3Q24 totaled R\$34.0 million, reflecting interest on funds invested in the period, in the amount of R\$21.9 million, interest on assets received in the amount of R\$4.5 million and R\$5.3 million from exchange rate variations/ derivative operations.

**Financial expenses** in 3Q24 totaled R\$57.1 million, made up mainly of interest on loans, financing and debentures. This increase is largely due to the company's second issue of debentures in July 2024.

BRL million	3Q24	3Q23	3Q24 x 3Q23
Financial revenue	<b>34.0</b>	<b>27.0</b>	26.08%
Financial expenses	<b>(57.1)</b>	<b>(42.3)</b>	35.05%
<b>Net financial result</b>	<b>(23.1)</b>	<b>(15.3)</b>	<b>50.86%</b>

## Legal Notice

This press release contains forward-looking statements regarding business prospects, estimates of operating and financial results, and the Company's growth prospects. These are only projections and, as such, are based exclusively on the expectations of Brisanet's management. Such future considerations depend substantially on external factors in addition to the risks presented in the disclosure documents filed by Brisanet and are therefore subject to change

without notice. The Company's non-accounting information has not been reviewed by the independent auditors.

### **Non-accounting measurements**

Consistent with market practices, we disclose non-accounting measures (non-GAAP) that are not recognized under IFRS or other accounting standards, including "EBITDA". Our management believes that the disclosure of these non-accounting measures provides useful information for our investors, market analysts and the general public to compare our operating performance with that of other companies in the same and other sectors. However, these non-accounting measures do not have standardized meanings and methodologies and may not be directly comparable with metrics of the same or similar name published by other companies. Potential investors should not base their investment decision on non-accounting information as a substitute for accounting measures such as profitability or liquidity.



 **brisanet | 5G**

A free translation from Portuguese into English of Independent Auditor's Report on Review of Quarterly Information (ITR) prepared in Brazilian currency in accordance with the accounting practices adopted in Brazil, and in accordance with NBC TG 21 – Interim Financial Reporting and IAS 34 - Interim Financial Reporting, issued by the International Accounting Standards Board (IASB)

---

## Independent auditor's report on review of quarterly information

To the Shareholders, Board of Directors and Officers of  
**Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.**  
Pereiro – CE

### Introduction

We have reviewed the accompanying individual and consolidated interim financial information, contained in the Quarterly Information Form (ITR), of Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. (the “Company”) for the quarter ended September 30, 2024, which comprises the statement of financial position as at September 30, 2024, and the related statements of profit or loss and of comprehensive income for the three- and nine-month periods then ended, and the statements of changes in equity and of cash flows for the nine-month period then ended, and notes to the interim financial information, including material accounting policies and other explanatory information.

### Executive board's responsibility for the individual and consolidated interim financial information

The executive board is responsible for the preparation of the individual and consolidated interim financial information in accordance with NBC TG 21 – Interim Financial Reporting and IAS 34 - Interim Financial Reporting, issued by the International Accounting Standards Board (IASB), as well as for the presentation of this financial information in accordance with the rules issued by the Brazilian Securities and Exchange Commission (CVM) applicable to the preparation of Quarterly Information (ITR). Our responsibility is to express a conclusion on this interim financial information based on our review.

### Scope of review

We conducted our review in accordance with Brazilian and International Standards on Review Engagements (NBC TR 2410 and ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectively). A review of interim financial information consists of making inquiries, primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying analytical and other review procedures. A review is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with auditing standards and consequently does not enable us to obtain assurance that we would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. Accordingly, we do not express an audit opinion.



## **Conclusion on the individual and consolidated interim financial information**

Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that the individual and consolidated interim financial information included in the Quarterly Information referred to above was not prepared, in all material respects, in accordance with NBC TG 21 and IAS 34 applicable to the preparation of the Quarterly Information (ITR), and presented consistently with the rules issued by the CVM.

## **Other matters**

### *Statements of value added*

The quarterly information referred to above includes the individual and consolidated statements of value added (SVA) for the nine-month period ended September 30, 2024, prepared under the responsibility of the Company's executive board, and presented as supplementary information for IAS 34 purposes. These statements were subject to review procedures conducted jointly with the review of the quarterly information for the purpose of concluding whether they are reconciled with the interim financial information and accounting records, as applicable, and whether their form and content are in accordance with the criteria defined in NBC TG 09 – Statement of Value Added. Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that these statements of value added were not prepared, in all material respects, in accordance with the criteria defined in referred to Standard and consistently with the individual and consolidated interim financial information taken as a whole.

### *Review of prior-period corresponding figures*

The individual and consolidated interim financial information for the period ended September 30, 2023, presented for comparison purposes, have not been reviewed by us or by any other independent auditor.

Fortaleza, November 13, 2024.

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S. Ltda.  
CRC CE-001042/F

*Nathalia Araújo Domingues*

Nathalia Araújo Domingues  
Accountant CE-020833/O

A free translation from Portuguese into English of Quarterly Information (ITR) prepared in Brazilian currency in accordance with the accounting practices adopted in Brazil, and in accordance with NBC TG 21 – Interim Financial Reporting and IAS 34 - Interim Financial Reporting, issued by the International Accounting Standards Board (IASB)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Statements of financial position

September 30, 2024

(In thousands of reais)

	Note	Individual		Consolidated	
		09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
<b>Assets</b>					
<b>Current assets</b>					
Cash and cash equivalents	3	<b>184,256</b>	322,945	<b>184,604</b>	323,210
Financial investments	3	<b>733,018</b>	180,867	<b>733,018</b>	180,867
Trade accounts receivable	4	<b>169,498</b>	162,662	<b>170,225</b>	163,105
Inventories		<b>10,865</b>	8,794	<b>10,865</b>	8,794
Taxes recoverable	5	<b>40,900</b>	35,018	<b>40,934</b>	35,039
Derivative transactions	24	<b>249</b>	133	<b>249</b>	133
Prepaid expenses		<b>12,036</b>	1,964	<b>12,054</b>	1,964
Other assets		<b>8,426</b>	7,757	<b>8,521</b>	7,796
<b>Total current assets</b>		<b>1,159,248</b>	720,140	<b>1,160,470</b>	720,908
<b>Noncurrent assets</b>					
<b>Long-term receivables</b>					
Trade accounts receivable	4	<b>4,038</b>	203	<b>4,063</b>	204
Taxes recoverable	5	<b>42,184</b>	44,286	<b>42,187</b>	44,287
Judicial deposits		<b>7,485</b>	7,623	<b>7,485</b>	7,623
Derivative transactions	24	<b>2,323</b>	1,476	<b>2,323</b>	1,476
Prepaid expenses		<b>10,315</b>	4,317	<b>10,345</b>	4,326
Deferred income and social contribution taxes	22	<b>184</b>	7,862	<b>766</b>	8,369
Other assets		-	38	-	38
Investments	7	<b>4,273</b>	4,334	-	-
Right-of-use assets	13	<b>97,056</b>	43,635	<b>98,527</b>	43,839
Property, plant and equipment	8	<b>2,423,918</b>	2,080,211	<b>2,433,445</b>	2,090,472
Intangible assets	9	<b>295,676</b>	273,729	<b>295,676</b>	273,729
<b>Total noncurrent assets</b>		<b>2,887,452</b>	2,467,714	<b>2,894,817</b>	2,474,363
<b>Total assets</b>		<b>4,046,700</b>	3,187,854	<b>4,055,287</b>	3,195,271

	Note	Individual		Consolidated	
		09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Liabilities and equity					
Current liabilities					
Trade accounts payable	10	204,134	98,752	204,199	98,834
Loans and financing	11	83,516	94,914	84,870	95,605
Debentures	12	289,697	19,414	289,697	19,414
Lease obligations	13	42,796	14,468	43,301	14,611
Labor and social obligations	14	90,259	61,684	90,835	62,089
Taxes payable	5	18,762	22,403	18,933	22,548
Taxes paid in installments		3,978	4,457	3,978	4,457
Derivative transactions	24	1,231	5,542	1,231	5,542
Proposed dividends	6	15,616	4,710	15,616	4,710
Other accounts payable	16	19,062	10,316	19,218	10,316
Total current liabilities		<b>769,051</b>	336,660	<b>771,878</b>	338,126
Noncurrent liabilities					
Loans and financing	11	251,151	206,065	252,484	208,399
Debentures	12	1,226,888	878,290	1,226,888	878,290
Lease obligations	13	58,752	31,862	59,682	31,932
Taxes paid in installments		13,586	16,512	13,586	16,512
Provision for contingencies	15	13,228	11,543	13,228	11,543
Other accounts payable	16	181,396	170,840	181,397	170,841
Total noncurrent liabilities		<b>1,745,001</b>	1,315,112	<b>1,747,265</b>	1,317,517
Equity					
Capital	19	1,343,246	1,343,246	1,343,246	1,343,246
Income reserves		189,402	192,836	189,402	192,836
		<b>1,532,648</b>	1,536,082	<b>1,532,648</b>	1,536,082
Noncontrolling interests		-	-	3,496	3,546
Total equity		<b>1,532,648</b>	1,536,082	<b>1,536,144</b>	1,539,628
Total liabilities and equity					
		<b>4,046,700</b>	3,187,854	<b>4,055,287</b>	3,195,271

See accompanying notes.



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

### Statements of profit or loss

Nine-month period ended September 30, 2024

(In thousands of reais, except earnings per share, stated in reais)

	Note	Individual				Consolidated			
		07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Net operating revenue	19	<b>363,009</b>	309,526	<b>1,041,264</b>	900,944	<b>364,686</b>	310,512	<b>1,045,558</b>	902,799
Cost of services rendered	20	<b>(212,457)</b>	(166,734)	<b>(609,175)</b>	(475,030)	<b>(213,082)</b>	(167,058)	<b>(610,954)</b>	(475,865)
Gross profit		<b>150,552</b>	142,792	<b>432,089</b>	425,914	<b>151,604</b>	143,454	<b>434,604</b>	426,934
Operating expenses									
Administrative expenses	20	<b>(48,610)</b>	(27,632)	<b>(138,452)</b>	(82,478)	<b>(49,028)</b>	(27,957)	<b>(139,585)</b>	(83,248)
Selling expenses	20	<b>(57,096)</b>	(46,069)	<b>(165,045)</b>	(123,934)	<b>(57,598)</b>	(46,516)	<b>(166,356)</b>	(125,246)
Equity pickup	7	<b>16</b>	(91)	<b>(61)</b>	(629)	-	-	-	-
Other operating expenses, net	20	<b>(429)</b>	(14,944)	<b>10,266</b>	(27,733)	<b>(396)</b>	(14,938)	<b>10,361</b>	(27,730)
Income (loss) before finance income (costs) and taxes		<b>44,433</b>	54,056	<b>138,795</b>	191,140	<b>44,582</b>	54,043	<b>139,024</b>	190,710
Finance income	21	<b>33,962</b>	26,947	<b>84,322</b>	79,771	<b>33,988</b>	26,958	<b>84,386</b>	79,793
Finance costs	21	<b>(56,922)</b>	(42,108)	<b>(152,895)</b>	(139,909)	<b>(57,078)</b>	(42,264)	<b>(153,296)</b>	(140,212)
Finance income (costs)		<b>(22,960)</b>	(15,161)	<b>(68,573)</b>	(60,138)	<b>(23,090)</b>	(15,306)	<b>(68,910)</b>	(60,419)
Income before income and social contribution taxes		<b>21,473</b>	38,895	<b>70,222</b>	131,002	<b>21,492</b>	38,737	<b>70,114</b>	130,291
Income and social contribution taxes	22	<b>(4,034)</b>	(6,316)	<b>(13,829)</b>	(24,009)	<b>(4,039)</b>	(6,232)	<b>(13,771)</b>	(23,555)
Net income (loss) for the period		<b>17,439</b>	32,579	<b>56,393</b>	106,993	<b>17,453</b>	32,505	<b>56,343</b>	106,736
Net income (loss) attributable to									
Controlling interests		-	-	-	-	<b>17,440</b>	<b>32,579</b>	<b>56,393</b>	<b>106,993</b>
Noncontrolling interests		-	-	-	-	<b>13</b>	<b>(74)</b>	<b>(50)</b>	<b>(257)</b>
Basic earnings (loss) per share – R\$	23	<b>0.01</b>	<b>0.02</b>	<b>0.04</b>	<b>0.08</b>				
Diluted earnings (loss) per share – R\$	23	<b>0.01</b>	<b>0.02</b>	<b>0.04</b>	<b>0.08</b>				

See accompanying notes.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Statements of comprehensive income  
 Nine-month period ended September 30, 2024  
 (In thousands of reais)

	Individual				Consolidated			
	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Net income (loss) for the period	<b>17,439</b>	32,579	<b>56,393</b>	106,993	<b>18,014</b>	32,505	<b>56,343</b>	106,736
Other comprehensive income	-	-	-	-	-	-	-	-
Comprehensive income for the period	<b>17,439</b>	32,579	<b>56,393</b>	106,993	<b>18,014</b>	32,505	<b>56,343</b>	106,736
Net income (loss) attributable to								
Controlling interests	-	-	-	-	<b>17,440</b>	32,579	<b>56,393</b>	106,993
Noncontrolling interests	-	-	-	-	<b>574</b>	(74)	<b>(50)</b>	(257)

See accompanying notes.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Statements of changes in equity  
 Nine-month period ended September 30, 2024  
 (In thousands of reais)

	Attributable to controlling interests								Consolidated equity
	Capital	Capital reserve	Legal reserve	Tax incentive reserve	Retained profits	Retained earnings (accumulated)	Equity (Individual)	Noncontrolling interests	
Balances at December 31, 2022	1,311,176	-	3,376	41,486	4,872	-	1,360,910	4	1,360,914
Capital increase in subsidiary	-	-	-	-	-	-	-	4,947	4,947
Effect of equity interest in investee	-	1,098	-	-	-	-	1,098	(1,098)	-
Merger	32,070	-	-	-	(6,175)	-	25,895	-	25,895
Profit distribution	-	-	-	-	-	(17,890)	(17,890)	-	(17,890)
Net income for the period	-	-	-	-	-	106,993	106,993	(257)	106,736
Balances at September 30, 2023	<u>1,343,246</u>	<u>1,098</u>	<u>3,376</u>	<u>41,486</u>	<u>(1,303)</u>	<u>89,103</u>	<u>1,477,006</u>	<u>3,596</u>	<u>1,480,602</u>
Balances at December 31, 2023	<b>1,343,246</b>	<b>1,098</b>	<b>12,002</b>	<b>119,913</b>	<b>59,823</b>	-	<b>1,536,082</b>	<b>3,546</b>	<b>1,539,628</b>
Capital decrease	-	(4)	-	-	-	-	(4)	-	(4)
Profit distribution	-	-	-	-	(59,823)	-	(59,823)	-	(59,823)
Net income for the period	-	-	-	-	-	56,393	56,393	(50)	56,343
Balances at September 30, 2024	<u>1,343,246</u>	<u>1,094</u>	<u>12,002</u>	<u>119,913</u>	-	<u>56,393</u>	<u>1,532,648</u>	<u>3,496</u>	<u>1,536,144</u>

See accompanying notes.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Statements of cash flows  
 Nine-month period ended September 30, 2024  
 (In thousands of reais)

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023	09/30/2024	09/30/2023
Cash flows from operating activities				
Net income for the period	<b>56,393</b>	106,993	<b>56,343</b>	106,736
Adjustments to reconcile income (loss) for the period:				
Depreciation and amortization	<b>297,715</b>	237,454	<b>298,856</b>	237,721
Residual value upon write-off of PPE and intangible assets	<b>3,421</b>	10,457	<b>3,406</b>	10,457
Provision for losses on property, plant and equipment	<b>5,022</b>	-	<b>5,022</b>	-
Allowance for expected credit losses	<b>54,917</b>	46,522	<b>55,264</b>	46,602
Set-up (reversal) of provision for contingencies	<b>2,283</b>	8,884	<b>2,283</b>	8,884
Equity pickup	<b>61</b>	629	-	-
Derivative transactions	<b>(5,274)</b>	(559)	<b>(5,274)</b>	(559)
Interest on leases	<b>8,110</b>	3,767	<b>8,172</b>	3,789
Interest and monetary variation on debentures	<b>79,955</b>	68,172	<b>79,955</b>	68,172
Interest and monetary variation on promissory notes	-	1,321	-	1,321
Interest and monetary variation on loans and financing	<b>15,959</b>	19,320	<b>16,259</b>	19,590
Amortization of funding costs	<b>3,498</b>	3,596	<b>3,498</b>	3,596
Financial investment yield	<b>(3,588)</b>	429	<b>(3,588)</b>	429
Deferred income and social contribution taxes	<b>7,678</b>	9,641	<b>7,603</b>	9,187
(Increase) decrease in assets				
Trade accounts receivable	<b>(65,588)</b>	(72,186)	<b>(66,243)</b>	(72,697)
Inventories	<b>(2,071)</b>	(849)	<b>(2,071)</b>	(849)
Taxes recoverable	<b>(3,780)</b>	13,219	<b>(3,796)</b>	13,218
Prepaid expenses	<b>(16,070)</b>	(1,795)	<b>(16,109)</b>	(1,805)
Judicial deposits	<b>138</b>	(1,600)	<b>138</b>	(1,599)
Other assets	<b>(631)</b>	(6,388)	<b>(686)</b>	(6,418)
Increase (decrease) in liabilities				
Trade accounts payable	<b>104,283</b>	5,658	<b>104,265</b>	5,705
Labor and social obligations	<b>31,369</b>	17,394	<b>31,579</b>	17,542
Taxes payable	<b>348</b>	12,392	<b>373</b>	13,709
Taxes paid in installments	<b>(3,405)</b>	20,863	<b>(3,405)</b>	20,863
Write-off of provision for contingencies	<b>(598)</b>	(1,217)	<b>(598)</b>	(1,217)
Other accounts payable	<b>17,607</b>	(14,480)	<b>17,726</b>	(15,718)
Cash flows from (used in) operating activities	<b>587,752</b>	487,637	<b>588,972</b>	486,659
Interest paid on loans and financing, promissory notes, debentures and leases	<b>(92,988)</b>	(111,240)	<b>(93,324)</b>	(112,805)
Income and social contribution taxes paid	<b>(3,987)</b>	(20,883)	<b>(3,987)</b>	(20,883)
Net cash flows from (used in) operating activities	<b>490,777</b>	355,514	<b>491,661</b>	352,971
Cash flows from investing activities				
Financial investments and redemptions	<b>(564,108)</b>	184,131	<b>(564,108)</b>	184,131
Additions to PPE	<b>(582,603)</b>	(290,588)	<b>(582,803)</b>	(301,043)
Additions to intangible assets	<b>(44,934)</b>	(42,620)	<b>(44,934)</b>	(42,620)
Yields received from redeemed financial investments	<b>15,545</b>	16,972	<b>15,545</b>	16,972
Proceeds from disposal of PPE and intangible assets	<b>5,301</b>	13,890	<b>5,417</b>	13,890
Receipt of loans from related parties	-	-	-	1,350
Merger	-	36,648	-	36,648
Net cash flows from (used in) investing activities	<b>(1,170,799)</b>	(81,567)	<b>(1,170,883)</b>	(90,672)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Statements of cash flows (Continued)  
 Nine-month period ended September 30, 2024  
 (In thousands of reais)

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023	09/30/2024	09/30/2023
Cash flows from financing activities				
Loans and financing taken out	99,155	79,958	99,155	82,958
Debentures raised	600,000	-	600,000	-
Repayment of principal of loans and financing	(67,780)	(120,396)	(68,113)	(121,896)
Repayment of principal of promissory notes	-	(64,000)	-	(64,000)
Repayments of leases	(41,119)	(37,323)	(41,503)	(37,468)
Capital increase - non-controlling interests	-	-	-	4,948
Capital increase - controlling interests	-	(4,726)	-	-
Capital reduction	(4)	-	(4)	-
Dividends/profits distributed	(48,919)	(17,890)	(48,919)	(17,890)
Net cash flows used in financing activities	541,333	(164,377)	540,616	(153,348)
(Decrease) increase in cash and cash equivalents	(138,689)	109,570	(138,606)	108,951
Cash and cash equivalents				
At beginning of period	322,945	200,486	323,210	201,403
At end of period	184,256	310,056	184,604	310,354
(Decrease) increase in cash and cash equivalents	(138,689)	109,570	(138,606)	108,951

See accompanying notes.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.

Statements of value added  
 Nine-month period ended September 30, 2024  
 (In thousands of reais)

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023	09/30/2024	09/30/2023
Revenues	<b>1,141,932</b>	993,704	<b>1,146,852</b>	995,914
Gross operating revenue less discounts	<b>1,159,340</b>	1,015,459	<b>1,164,496</b>	1,017,726
Allowance for expected credit losses	<b>(54,917)</b>	(46,522)	<b>(55,264)</b>	(46,602)
Other revenues	<b>37,509</b>	24,767	<b>37,620</b>	24,790
Inputs acquired from third parties	<b>(242,364)</b>	(183,312)	<b>(242,970)</b>	(183,815)
Cost of products, services and goods sold	<b>(47,353)</b>	(36,268)	<b>(47,345)</b>	(36,267)
Materials, electricity, third-party services and other	<b>(173,770)</b>	(104,958)	<b>(174,381)</b>	(105,450)
Loss on/recovery of assets	<b>(10,169)</b>	(13,540)	<b>(10,170)</b>	(13,540)
Other inputs	<b>(11,072)</b>	(28,546)	<b>(11,074)</b>	(28,558)
Gross value added	<b>899,568</b>	810,392	<b>903,882</b>	812,099
Depreciation and amortization	<b>(297,715)</b>	(237,454)	<b>(298,856)</b>	(237,721)
Net value added generated	<b>601,853</b>	572,938	<b>605,026</b>	574,378
Value added received in transfer	<b>84,261</b>	79,142	<b>84,385</b>	79,793
Equity pickup	<b>(61)</b>	(629)	-	-
Finance income	<b>84,322</b>	79,771	<b>84,385</b>	79,793
Total value added to be distributed	<b>686,114</b>	652,080	<b>689,411</b>	654,171
Distribution of value added				
Taxes, charges and contributions	<b>181,097</b>	180,721	<b>182,211</b>	180,991
Federal	<b>59,565</b>	66,565	<b>59,681</b>	66,180
State	<b>120,187</b>	112,957	<b>121,184</b>	113,610
Local	<b>1,345</b>	1,199	<b>1,346</b>	1,201
Personnel	<b>227,048</b>	161,269	<b>228,869</b>	163,044
Salaries	<b>173,119</b>	125,904	<b>174,483</b>	127,212
Unemployment Compensation Fund (FGTS)	<b>14,435</b>	10,525	<b>14,541</b>	10,625
Benefits	<b>39,494</b>	24,840	<b>39,845</b>	25,207
Debt remuneration	<b>221,575</b>	203,097	<b>221,988</b>	203,400
Interest, exchange differences and borrowing costs	<b>152,895</b>	139,909	<b>153,296</b>	140,212
Rents	<b>68,680</b>	63,188	<b>68,692</b>	63,188
Equity remuneration	<b>56,394</b>	106,993	<b>56,343</b>	106,736
Retained profits/losses	<b>56,394</b>	106,993	<b>56,343</b>	106,736
Value added	<b>686,114</b>	652,080	<b>689,411</b>	654,171

See accompanying notes.

# Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

## 1. Operations

Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. (the Company or Brisanet Serviços) was incorporated on August 1, 2001, and converted into a privately-held corporation on November 25, 2020, located in Pereiro, state of Ceará. The Company's purpose is to provide telecommunications services, primarily operating in the fiber and mobile telephony segments. The Company is a subsidiary of Brisanet Participações S.A.

The Company is engaged in providing telecommunications services that are authorized by Brazil's National Telecommunications Agency (ANATEL), the agency responsible for regulating the telecommunications sector in Brazil in accordance with the General Telecommunications Law and its respective regulations. Tariffs charged are also regulated by ANATEL. In this context, the Company has the following authorizations:

Company	Grant	Area	Effective period
Brisanet Serviços	Authorization to provide international long-distance STFC	For region 1 STFC	Indefinite
Brisanet Serviços	Authorization to provide Multimedia Communication Services (MCS)	All regions in Brazil	Indefinite
Brisanet Serviços	Authorization to provide Conditioned Access Services (SeC)	All regions in Brazil	Indefinite

## 2. Basis of preparation and presentation of quarterly information and summary of significant accounting policies

### a) Basis of preparation and presentation

The individual and consolidated interim financial information was prepared and is presented in accordance with NBC TG 21 – Interim Financial Reporting and IAS 34 - Interim Financial Reporting, issued by the International Accounting Standards Board (IASB), and with the accounting practices adopted in Brazil, which comprise the rules issued by the Brazilian Securities and Exchange Commission (CVM) and the Brazilian Accounting Standards (NBC) issued by Brazil's National Association of State Boards of Accountancy (CFC).

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 2. Basis of preparation and presentation of quarterly information and summary of significant accounting policies (Continued)

#### a) Basis of preparation and presentation (Continued)

Additionally, the Company and its subsidiaries considered the guidance provided in Accounting Guidance OCPC 07 issued by the CPC in November 2014, in the preparation of its individual and consolidated interim financial information. As such, management discloses all significant information that is consistent with the information used to manage the Company's operations.

The individual and consolidated interim financial information should be read in conjunction with the Company's and its subsidiaries' individual and consolidated financial statements for the year ended December 31, 2023, specifically Notes 2 and 3, which were prepared and presented in accordance with the accounting practices adopted in Brazil, including the pronouncements issued by the Brazilian FASB (CPC) and International Financial Reporting Standards (IFRS) issued by the International Accounting Standards Board (IASB).

The presentation of the Statement of Value Added (SVA), although not required by IFRS, is mandatory for publicly-held corporations in Brazil. Consequently, this statement is presented as supplementary information for IFRS purposes, without prejudice to the set of individual and consolidated interim financial statements.

The individual and consolidated interim financial information is presented in reais, the functional and presentation currency, and all amounts are expressed in thousands of reais, unless otherwise stated.

Completion of the individual and consolidated interim financial information was authorized by management of the Company and its subsidiaries on November 13, 2024.

#### b) Basis of consolidation

At September 30, 2024, and December 31, 2023, the Company holds investments in subsidiaries in Brazil, which operate in the same telecommunications segment, as detailed below:

	<u>% interest</u>
4J Serviços de Telecomunicações Ltda.	55.00%



## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### **2. Basis of preparation and presentation of quarterly information and summary of significant accounting policies (Continued)**

#### b) Basis of consolidation (Continued)

Subsidiaries are all entities over which the Company holds control. The Company controls an entity when the Company is exposed or entitled to variable returns based on its involvement with the entity and can affect these returns through its power over the entity. The subsidiaries are fully included in the consolidation from the date when control is transferred to the Company. Consolidation is interrupted from the date when the Company ceases to have control.

Transactions between entities, unrealized gains and balances in transactions between the Company and its subsidiaries are eliminated. Unrealized gains and losses are only eliminated if the operation provides evidence of impairment of transferred assets. The subsidiaries' accounting policies are changed when necessary to ensure consistency with the policies adopted by the Company.

In the individual interim financial information of the parent company, investments in subsidiaries are recorded under the equity method.

#### c) Operating segments

Operating segments are defined as components of a business for which separate financial information is available and is assessed regularly by the operating decision-maker so that funds may be allocated to a given segment and its performance may be evaluated. Given that all decisions are made based on the consolidated reports, that there are no managers responsible for a particular segment, and that all strategic planning, financial, purchase, and investment decisions are made on a consolidated basis, the Company management concluded that there is only one reportable segment.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 2. Basis of preparation and presentation of quarterly information and summary of significant accounting policies (Continued)

#### d) Amendments to accounting standards and pronouncements

As of January 1, 2024, various new or amended standards have become applicable for the current period; however, the Company did not need to change its accounting policies or make retrospective adjustments as a result of the adoption of these new or amended standards.

The new and amended standards and interpretations issued but not yet in effect until the date of issue of the individual and consolidated interim financial statements are described below:

- Effect of changes in foreign exchange rates and translation of financial statements (CPC 02/IAS 21)
- Subsidiaries without public accountability: Disclosures (IFRS 19)
- Presentation and disclosure in financial statements (IFSR 18)

The amendments above are effective for periods beginning on or after January 1, 2025 and must be applied retrospectively. The Company is assessing the impacts the amendments will have on current practice and on its individual and consolidated interim financial information.

### 3. Cash and cash equivalents and financial investments

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Cash				
Checking accounts and other	2,173	1,465	2,174	1,468
Financial investments:				
Automatic applications	1,864	5,277	2,209	5,540
Bank Deposit Certificates (CDB)	179,845	315,830	179,845	315,830
Debit cards	374	373	376	372
	<b>184,256</b>	<b>322,945</b>	<b>184,604</b>	<b>323,210</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 3. Cash and cash equivalents and financial investments (Continued)

Cash equivalents correspond to transactions with financial institutions in the Brazilian financial market and subject to low credit risk. These transactions are remunerated by reference to the Interbank Deposit Certificate (CDI) variation at the average rate of 98.41% at September 30, 2024 (101.86% at December 31, 2023) and are available for use in the operations of the Company and its subsidiaries, i.e. are highly-liquid financial assets and with insignificant risk of change in value.

#### Financial investments

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Bank Deposit Certificate (CDB) (a)	<b>733,018</b>	180,867	<b>733,018</b>	180,867
	<b>733,018</b>	180,867	<b>733,018</b>	180,867
Current	<b>733,018</b>	180,867	<b>733,018</b>	180,867

(a) Bank Deposit Certificates (CDB) had an average yield equivalent to 101.67% of the CDI in the period (101.86% at December 31, 2023), with liquidity above 90 days; and

### 4. Trade accounts receivable

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Trade accounts receivable	<b>203,700</b>	182,031	<b>204,735</b>	182,608
Allowance for expected credit losses	<b>(29,259)</b>	(19,114)	<b>(29,536)</b>	(19,247)
Present value adjustment	<b>(905)</b>	(52)	<b>(911)</b>	(52)
Accounts receivable, net	<b>173,536</b>	162,865	<b>174,288</b>	163,309
Current	<b>169,498</b>	162,662	<b>170,225</b>	163,105
Noncurrent	<b>4,038</b>	203	<b>4,063</b>	204

The aging list of trade accounts receivable is as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Falling due	<b>89,715</b>	80,292	<b>89,974</b>	80,295
Past due:				
1 to 30 days	<b>50,059</b>	40,981	<b>50,334</b>	41,153
31 to 60 days	<b>8,760</b>	8,060	<b>8,839</b>	8,106
61 to 180 days	<b>22,943</b>	24,616	<b>23,112</b>	24,772
181 to 360 days	<b>32,223</b>	28,082	<b>32,476</b>	28,282
Over 360 days	-	-	-	-
	<b>203,700</b>	182,031	<b>204,735</b>	182,608
Present value adjustment	<b>(905)</b>	(52)	<b>(911)</b>	(52)
(-) Allowance for expected credit losses	<b>(29,259)</b>	(19,114)	<b>(29,536)</b>	(19,247)
Accounts receivable, net	<b>173,536</b>	162,865	<b>174,288</b>	163,309

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 4. Trade accounts receivable (Continued)

At September 30, 2024, DSO was of 45 days (46 days at December 31, 2023).

Changes in allowance for expected credit losses are as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023	09/30/2024	09/30/2023
Opening balance	<b>(19,114)</b>	(3,132)	<b>(19,247)</b>	(3,165)
Set-up	<b>(54,917)</b>	(46,522)	<b>(55,264)</b>	(46,602)
Write-off	<b>44,772</b>	35,529	<b>44,975</b>	35,562
Closing balance	<b>(29,259)</b>	(14,125)	<b>(29,536)</b>	(14,205)

### 5. Taxes recoverable and payable

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
<b>Assets</b>				
State VAT (ICMS) recoverable	<b>6,740</b>	8,605	<b>6,764</b>	8,625
ICMS recoverable on PPE	<b>61,959</b>	68,349	<b>61,964</b>	68,351
PIS and COFINS recoverable	<b>156</b>	63	<b>156</b>	63
IRPJ) and CSLL recoverable	<b>7,355</b>	1,617	<b>7,357</b>	1,617
Other taxes recoverable	<b>6,874</b>	670	<b>6,880</b>	670
	<b>83,084</b>	79,304	<b>83,121</b>	79,326
<b>Current</b>				
Current	<b>40,900</b>	35,018	<b>40,934</b>	35,039
Noncurrent	<b>42,184</b>	44,286	<b>42,187</b>	44,287
<b>Current liabilities</b>				
ICMS payable	<b>7,598</b>	7,900	<b>7,683</b>	7,981
IRPJ and CSLL payable	<b>171</b>	2,016	<b>176</b>	2,016
PIS and COFINS payable	<b>3,020</b>	3,022	<b>3,039</b>	3,032
Service Tax (ISS) payable	<b>214</b>	121	<b>214</b>	121
Other taxes payable	<b>7,759</b>	9,344	<b>7,821</b>	9,398
	<b>18,762</b>	22,403	<b>18,933</b>	22,548

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 6. Transactions with related parties

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Noncurrent assets				
Right-of-use assets	11,373	1,056	11,373	1,056
Property, plant and equipment	33	-	33	-
	<b>11,406</b>	1,056	<b>11,406</b>	1,056
Current liabilities				
Trade accounts payable	66	-	66	-
Lease obligations (a)	11,595	568	11,595	568
Debentures	117,438	14,225	117,438	14,225
Proposed dividends (c)	15,616	4,710	15,616	4,710
Noncurrent liabilities				
Debentures (c)	800,000	300,000	800,000	300,000
Lease obligations (b)	78	717	78	717
	<b>944,793</b>	320,220	<b>944,793</b>	320,220

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Statements of profit or loss				
Agility Segurança Eletrônica LTDA	(1,681)	(1,348)	(1,681)	(1,348)
Nosso Atacarejo Comercio de Gêneros	(3,415)	(2,633)	(3,415)	(2,633)
Nossa Fruta Brasil Industria de Alimentos	(274)	(229)	(274)	(229)
Agritech Semiárido Agricultura Ltda	(13)	-	(13)	-
S&L Locadora de Veículos Ltda,	(26,568)	(29,187)	(26,568)	(29,187)
Imobiliária Pau D'arco	(65)	-	(65)	-
	<b>(32,016)</b>	(33,397)	<b>(32,016)</b>	(33,397)
Other operating expenses, net				
S&L Locadora de Veículos Ltda,	(97)	-	(97)	-
	<b>(97)</b>	-	<b>(97)</b>	-

	Operations with Consortia	
	09/30/2024	09/30/2023
<u>Income (loss) from operations with consortia</u>		
Net operating revenue	1,663	1,261
Costs and expenses		
Interconnection and means of connection	(1,393)	(1,371)
Personnel	(19)	(172)
Third-party services	(306)	(463)
Depreciation and amortization	(778)	(416)
General costs and expenses	(170)	(488)
	<b>(1,175)</b>	(1,649)
Finance income (costs)		
Late-payment interest and fines	(414)	(263)
	<b>(1,588)</b>	(1,912)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 6. Transactions with related parties (Continued)

- (a) Of this lease balance in current liabilities, R\$11,519 is related to a contract with S&L Locadora de Veículos Ltda., and R\$76 with Imobiliária Pau D'Arco Ltda.
- (b) The entirety of this non-current balance refers exclusively to contracts signed with Imobiliária Pau D'Arco Ltda.
- (c) Refers to the second and third issuance with Brisanet Participações S.A. (Note 12).

The nature of transactions with related parties is as follows:

<b>Related party</b>	<b>Nature of transaction</b>
AGILITY Segurança Eletrônica Ltda.	Software rental and licensing
BMW Consortium	Cinturão Digital project
Conecta Sec Consortium	Provision of equipment lease services
Imobiliária Pau D'Arco Ltda.	Real property lease agreement
S&L Locadora de Veículos Ltda.	Vehicle lease agreement (IFRS 16)
Nosso Atacarejo Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.	Supply of food, cleaning and consumption products
Nossa Fruta Brasil Indústria de Alimentos Ltda.	Food product supply
LS Agricultura Ltda	Earthmoving and asset/equipment leasing services
Agritech Semiárido Agricultura Ltda	Food product supply

  

<b>Operations with Consortia</b>	<b>% interest</b>
BMW Consortium	50%
Conecta Sec Consortium	34%

The Company has two operations with consortia. The first one refers to the concession granted by the government of the state of Ceará for the use of the Cinturão Digital do Ceará (CDC) project, in which the Company holds 50% interest in the BWM Consortium. The second one refers to a contract entered into on October 27, 2022 for the provision of services to the Education and Culture Office of the city of João Pessoa, state of Paraíba (PB), in which the Company holds 34% interest.

#### Guarantees in financial contracts of related parties

As of December 31, 2023, the Company and its subsidiaries are guarantors of certain loans and financing held with financial institutions for the benefit of the parties listed below. The guarantee was terminated during the period ended June 30, 2023. The related parties are under common control of the shareholders of the Company and its subsidiaries.

<b>Related party</b>	<b>Nature of transaction</b>
Nossa Fruta Brasil Indústria de Alimentos Ltda.	Guarantees for loans and financing totaling of R\$5,217 as of December 31, 2023.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 6. Transactions with related parties (Continued)

#### Key management personnel compensation – Company and subsidiaries

Compensation of the key management personnel of the Company and its subsidiaries as salary and management fees totaled R\$3,202 in the period ended September 30, 2024 (R\$2,704 at September 30, 2023). As of September 30, 2024, the Company and its subsidiaries do not provide key management personnel with compensation in the following categories: a) long-term benefits; b) termination benefits; c) post-employment benefits; and d) share-based compensation.

### 7. Investments (Individual)

#### a) Breakdown

	<u>09/30/2024</u>	<u>12/31/2023</u>
Interests held in subsidiaries		
4J Serviços de Telecomunicações Ltda	<b>4,273</b>	4,334
	<b>4,273</b>	4,334
Classified as:		
Investments	<b>4,273</b>	4,334
	<b>4,273</b>	4,334

#### b) Changes in investments

	<u>09/30/2024</u>	<u>09/30/2023</u>
Opening balance	<b>4,334</b>	(801)
Capital increase	-	4,726
	-	1,098
Equity pickup	<b>(61)</b>	(629)
Closing balance	<b>4,273</b>	4,394

#### c) Information on investments in subsidiary

	<u>09/30/2024</u>	<u>12/31/2023</u>	<u>09/30/2023</u>
Current assets	<b>1,258</b>	769	767
Noncurrent assets	<b>11,637</b>	10,982	11,316
Current liabilities	<b>2,862</b>	1,466	1,283
Noncurrent liabilities	<b>2,264</b>	2,404	2,810
Equity	<b>7,769</b>	7,881	7,990
Revenue	<b>4,317</b>	3,085	1,855
Cost and expenses	<b>(4,428)</b>	(4,080)	(2,740)
Net income	<b>(111)</b>	(995)	(885)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 8. Property, plant and equipment

#### a) Breakdown

	Average depreciation rate p.a. (%)	Individual			
		09/30/2024		12/31/2023	
		Cost	Accumulated depreciation	Net	Net
Land	-	40,864	-	40,864	30,574
Buildings	4%	18,697	(561)	18,136	3,722
Tools	10%	532	(14)	518	-
Fiber-optic cables	5%	433,585	(63,296)	370,289	341,121
Network construction	10%	357,781	(90,483)	267,298	291,862
Machinery and equipment	10%	149,075	(41,034)	108,041	143,992
Furniture and fixtures	10%	9,214	(2,275)	6,939	4,512
Sundry installations	10%	332,732	(96,823)	235,909	235,020
Planes and aircraft	10%	1,800	(472)	1,328	1,449
Leasehold improvements	15%	113,101	(2,375)	110,726	28,288
Computers and peripherals	20%	51,698	(25,077)	26,621	23,635
Vehicles	20%	81,006	(41,888)	39,118	48,230
Software	20%	129,221	(106,227)	22,994	39,473
Electronic equipment	20%	989,101	(420,105)	568,996	326,368
Installations (customer activation)	25%	207,404	(94,248)	113,156	102,335
Advances to suppliers	-	4,816	-	4,816	3,915
Imports in progress	-	78,024	-	78,024	29,753
Construction in progress	-	145,891	-	145,891	166,650
PPE in supplies room	-	264,254	-	264,254	259,312
		<b>3,408,796</b>	<b>(984,878)</b>	<b>2,423,918</b>	<b>2,080,211</b>

  

	Average depreciation rate p.a. (%)	Consolidated			
		09/30/2024		12/31/2023	
		Cost	Accumulated depreciation	Net	Net
Land	-	41,024	-	41,024	30,734
Buildings	4%	18,697	(561)	18,136	3,722
Tools	10%	532	(14)	518	-
Fiber-optic cables	5%	435,505	(63,396)	372,109	342,869
Network construction	10%	359,734	(90,695)	269,039	293,750
Machinery and equipment	10%	149,249	(41,052)	108,197	144,151
Furniture and fixtures	10%	9,258	(2,281)	6,977	4,553
Sundry installations	10%	336,276	(97,207)	239,069	238,446
Planes and aircraft	10%	1,800	(472)	1,328	1,449
Leasehold improvements	15%	113,299	(2,383)	110,916	28,484
Computers and peripherals	20%	51,749	(25,093)	26,656	23,678
Vehicles	20%	81,283	(41,966)	39,317	48,566
Software	20%	129,221	(106,227)	22,994	39,473
Electronic equipment	20%	990,724	(420,319)	570,405	326,538
Installations (customer activation)	25%	207,923	(94,335)	113,588	102,335
Advances to suppliers	-	4,816	-	4,816	3,915
Imports in progress	-	78,024	-	78,024	29,753
Construction in progress	-	146,078	-	146,078	168,743
PPE in supplies room	-	264,254	-	264,254	259,313
		<b>3,419,446</b>	<b>(986,001)</b>	<b>2,433,445</b>	<b>2,090,472</b>



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 8. Property, plant and equipment (Continued)

#### b) Changes in balances

	Individual						09/30/2024
	12/31/2023	Additions	Write-offs	Transfers	Allowance for losses	Depreciation	
Land	30,574	50	-	10,240	-	-	40,864
Buildings	3,722	-	-	14,636	-	(223)	18,135
Tools	-	532	-	-	-	(14)	518
Fiber-optic cables	341,121	45,423	(2,253)	5,392	(3,981)	(15,413)	370,289
Network construction	291,862	752	(48)	281	-	(25,549)	267,298
Machinery and equipment	143,992	22,069	(1)	(48,385)	(405)	(9,230)	108,040
Furniture and fixtures	4,512	2,844	-	153	-	(569)	6,940
Sundry installations	235,020	21,546	(1,171)	4,496	-	(23,981)	235,910
Planes and aircraft	1,449	-	-	-	-	(122)	1,327
Leasehold improvements	28,288	64,661	(12)	19,792	-	(2,003)	110,726
Computers and peripherals	23,635	6,970	(1)	1,931	(11)	(5,903)	26,621
Vehicles	48,230	382	(179)	-	-	(9,315)	39,118
Software	39,473	-	(858)	(1,376)	-	(14,245)	22,994
Electronic equipment	326,368	249,658	(2,657)	100,022	(625)	(103,768)	568,998
Installations (customer activation)	102,335	49,355	-	228	-	(38,762)	113,156
Advances to suppliers	3,915	1,480	-	(579)	-	-	4,816
Imports in progress	29,753	59,835	-	(11,564)	-	-	78,024
Construction in progress	166,650	66,010	-	(86,769)	-	-	145,891
PPE in supplies room	259,312	13,439	-	(8,498)	-	-	264,253
	<b>2,080,211</b>	<b>605,007</b>	<b>(7,180)</b>	<b>-</b>	<b>(5,022)</b>	<b>(249,098)</b>	<b>2,423,918</b>

	Consolidated						09/30/2024
	12/31/2023	Additions	Write-offs	Transfers	Allowance for losses	Depreciation	
Land	30,733	50	-	10,241	-	-	41,024
Buildings	3,722	-	-	14,636	-	(223)	18,135
Tools	-	532	-	-	-	(14)	518
Fiber-optic cables	342,886	45,423	(2,253)	5,518	(3,981)	(15,483)	372,110
Network construction	293,751	752	(48)	280	-	(25,695)	269,040
Machinery and equipment	88,073	22,079	(1)	7,693	(405)	(9,243)	108,196
Furniture and fixtures	4,554	2,844	-	152	-	(572)	6,978
Sundry installations	238,448	21,546	(1,171)	4,493	-	(24,246)	239,070
Planes and aircraft	1,449	-	-	-	-	(122)	1,327
Leasehold improvements	28,483	64,661	(12)	19,793	-	(2,009)	110,916
Computers and peripherals	23,672	6,970	(1)	1,937	(11)	(5,911)	26,656
Vehicles	48,569	382	(280)	(2)	-	(9,352)	39,317
Software	38,098	-	(858)	(1)	-	(14,245)	22,994
Electronic equipment	382,753	249,664	(2,657)	45,236	(625)	(103,966)	570,405
Installations (customer activation)	102,335	49,355	-	747	-	(38,849)	113,588
Advances to suppliers	3,915	1,480	-	(579)	-	-	4,816
Imports in progress	29,751	59,835	-	(11,562)	-	-	78,024
Construction in progress	169,967	66,195	-	(90,085)	-	-	146,077
PPE in supplies room	259,313	13,438	-	(8,497)	-	-	264,254
	<b>2,090,472</b>	<b>605,205</b>	<b>(7,281)</b>	<b>-</b>	<b>(5,022)</b>	<b>(249,929)</b>	<b>2,433,445</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 8. Property, plant and equipment (Continued)

#### b) Changes in balances (Continued)

	Individual						09/30/2023
	12/31/2022	Additions	Merger of assets	Write-offs	Transfers	Depreciation	
Land	23,584	387	471	(12)	1,629	-	26,059
Buildings	-	-	-	-	4,061	(152)	3,909
Fiber-optic cables	268,961	41,623	3,039	(4,508)	28,388	(12,843)	324,660
Network construction	309,233	13,477	-	(45)	(1,328)	(24,594)	296,743
Machinery and equipment	113,361	9,818	39	(43)	(45,155)	(5,936)	72,084
Furniture and fixtures	3,808	662	2	-	362	(412)	4,422
Sundry installations	208,896	12,821	1,973	(3,146)	13,822	(20,082)	214,284
Planes and aircraft	1,611	-	-	-	-	(122)	1,489
Leasehold improvements	687	10,164	1	-	2,331	(110)	13,073
Computers and peripherals	11,829	6,526	51	-	6,988	(3,658)	21,736
Vehicles	56,575	2,518	1,331	(114)	-	(9,039)	51,271
Software	74,388	-	435	(11,557)	(1,375)	(18,560)	43,331
Electronic equipment	241,558	108,624	4,361	(2,472)	69,661	(79,518)	342,214
Installations (customer activation)	75,923	45,315	-	-	-	(25,615)	95,623
Advances to suppliers	144,200	-	-	-	(138,792)	-	5,408
Imports in progress	14,183	59	-	-	(1,580)	-	12,662
Construction in progress	144,232	49,688	256	-	7,542	-	201,718
PPE in supplies room	247,781	9,348	-	-	53,446	-	310,575
	<b>1,940,810</b>	<b>311,030</b>	<b>11,959</b>	<b>(21,897)</b>	<b>-</b>	<b>(200,641)</b>	<b>2,041,261</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 8. Property, plant and equipment (Continued)

#### b) Changes in balances (Continued)

	<b>Consolidated</b>						<b>09/30/2023</b>
	<b>12/31/2022</b>	<b>Additions</b>	<b>Merger of assets</b>	<b>Write-offs</b>	<b>Transfers</b>	<b>Depreciation</b>	
Land	23,584	547	471	(12)	1,629	-	26,219
Buildings	-	-	-	-	4,061	(152)	3,909
Fiber-optic cables	268,961	43,400	3,039	(4,508)	28,388	(12,850)	326,430
Network construction	309,233	15,430	-	(45)	(1,328)	(24,610)	298,680
Machinery and equipment	113,361	9,982	39	(43)	(45,155)	(5,938)	72,246
Furniture and fixtures	3,808	691	2	-	1,594	(414)	5,681
Sundry installations	208,896	16,364	1,973	(3,146)	13,823	(20,112)	217,798
Planes and aircraft	1,611	-	-	-	-	(122)	1,489
Leasehold improvements	687	10,162	1	-	88,696	(110)	99,436
Computers and peripherals	11,829	6,577	51	-	6,988	(3,664)	21,781
Vehicles	56,575	2,914	1,331	(114)	(1)	(9,080)	51,625
Software	74,388	-	435	(11,557)	(1,375)	(18,560)	43,331
Electronic equipment	241,558	108,810	4,361	(2,472)	69,661	(79,526)	342,392
Installations (customer activation)	75,923	45,316	-	-	-	(25,616)	95,623
Advances to suppliers	144,200	-	-	-	(138,792)	-	5,408
Imports in progress	14,183	59	-	-	(1,580)	-	12,662
Construction in progress	144,320	51,885	256	-	(80,056)	-	116,405
PPE in supplies room	247,781	9,348	-	-	53,447	-	310,576
	<b>1,940,898</b>	<b>321,485</b>	<b>11,959</b>	<b>(21,897)</b>	<b>-</b>	<b>(200,754)</b>	<b>2,051,691</b>

## **Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado**

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### **8. Property, plant and equipment (Continued)**

#### b) Changes in balances (Continued)

##### *Interest capitalization*

In the period ended September 30, 2024, the Company and its subsidiaries capitalized interest on loans and financing with an average capitalization rate of 0.93% (1.21% at September 30, 2023), amounting to R\$11,291 (R\$19,179 at September 30, 2023).

##### *Capitalization of depreciation*

In the period ended September 30, 2024, the Company and its subsidiaries capitalized depreciation on PPE used in installations, infrastructure and network expansions, in the amount of R\$11,291 (R\$13,221 at September 30, 2023).

##### *Guarantees*

At September 30, 2024, the Company recorded PPE items given in guarantee amounting to R\$47,037 (R\$83,218 at September 30, 2023).

##### *Software*

Software relating specifically to operation of the Company's and its subsidiaries' modems, which meets the PPE classification criteria, in accordance with NBC TG 04 (R4).

##### *Impairment*

The Company and its subsidiaries periodically analyze whether there are indications that certain assets could be recorded in accounting for amounts that exceed the recoverable amount. After internal analysis, management concluded that there were no indications of impairment on PPE and intangible assets of the Company and its subsidiaries as at September 30, 2024 and December 31, 2023.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 9. Intangible assets

	Individual and Consolidated					
	Average annual amortization rate -	12/31/2023	Additions	Write-offs	Transfers	09/30/2024
	%					
Cost						
Radiofrequency license - GHZ	20%	1,336	-	-	-	1,336
Software and system licenses	20%	33,692	7,545	-	2,869	44,106
ADM projects	20%	33,206	-	-	13,066	46,272
Customer portfolio and relationship with the franchisee (a)	7%	44,563	-	(1,760)	-	42,803
Radiofrequency license – 4G (b)	7%	2,804	-	-	-	2,804
Radiofrequency license – 5G (b)	5%	168,431	-	-	-	168,431
Software development and API (c)	5%	21,243	-	-	5,948	27,191
Intangible assets under development (d)	-	6,163	33,239	-	(20,044)	19,358
Trademarks and patents	-	3	-	-	-	3
5G mobile networks use license	-	80	4,151	-	-	4,231
Software in progress	-	1,941	-	-	(1,839)	102
Total cost		313,462	44,935	(1,760)	-	356,637
Accumulated amortization						
Radiofrequency license - GHZ	20%	(1,077)	(201)	-	-	(1,278)
Software and system licenses	20%	(9,491)	(4,271)	-	-	(13,762)
ADM projects	20%	(3,363)	(5,287)	-	-	(8,650)
Customer portfolio and relationship with the franchisee (a)	7%	(5,414)	(2,014)	218	-	(7,210)
Radiofrequency license – 4G (b)	7%	(587)	(169)	-	-	(756)
Radiofrequency license – 5G (b)	5%	(16,843)	(6,316)	-	-	(23,159)
Software development and API (c)	5%	(2,958)	(3,188)	-	-	(6,146)
Total accumulated amortization		(39,733)	(21,446)	218	-	(60,961)
Intangible assets, net		273,729	23,489	(1,542)	-	295,676

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 9. Intangible assets (Continued)

	Individual and Consolidated					
	Average annual amortization rate - %	12/31/2022	Additions	Write-offs	Transfers	09/30/2023
Cost						
Radiofrequency license - GHZ	20%	1,336	-	-	-	1,336
Software and system licenses	20%	17,824	15,478	-	-	33,303
ADM projects	20%	3,247	18,085	-	-	21,332
Customer portfolio and relationship with franchisee	7%	47,008	199	(2,644)	-	44,563
Radiofrequency license – 4G	7%	2,804	-	-	-	2,804
Radiofrequency license – 5G	5%	168,431	-	-	-	168,431
Software development and API	5%	8,221	-	-	8,977	17,198
Intangible assets under development	-	1,334	8,857	-	(8,977)	1,214
Trademarks and patents	-	3	-	-	-	3
5G mobile networks use license	-	-	-	-	-	-
Software in progress	-	-	-	-	-	-
Total cost		250,208	42,620	(2,644)	-	(290,184)
Accumulated amortization						
Radiofrequency license - GHZ	20%	(810)	(200)	-	-	(1,101)
Software and system licenses	20%	(4,970)	(3,099)	-	-	(8,069)
ADM projects	20%	(1,167)	(1,105)	-	-	(2,272)
Customer portfolio and relationship with franchisee	7%	(2,795)	(2,126)	200	-	(4,721)
Radiofrequency license – 4G	7%	(361)	(170)	-	-	(531)
Radiofrequency license – 5G	5%	(8,423)	(6,315)	-	-	(14,738)
Software development and API	5%	(549)	(1,550)	-	-	(2,099)
Total accumulated amortization		(19,075)	(14,565)	200	-	(33,440)
Intangible assets, net		231,133	28,055	(2,444)	-	256,744

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 10. Trade accounts payable

At September 30, 2024 and December 31, 2023, breakdown of trade accounts payable is as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Domestic trade accounts payable	106,805	36,940	106,870	65,035
Foreign trade accounts payable	97,329	61,812	97,329	33,799
	<b>204,134</b>	<b>98,752</b>	<b>204,199</b>	<b>98,834</b>

### 11. Loans and financing

Type	Weighted average rates	Individual		Consolidated	
		09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Working capital	0.53% p.m.	14,750	11,425	14,750	11,425
Working capital	0.21% p.m. + CDI	52,460	85,395	52,460	85,395
Working capital	0.00% p.m. + TJLP	-	316	-	316
Working capital (Loan 4131)	0.19% p.m. + CDI	10,031	24,297	12,718	27,322
PPE financing (CDC)	2.24% p.m.	5,559	9,155	5,559	9,155
PPE financing (FINEM)	0.00% p.m. + TJLP	11,748	17,024	11,748	17,024
PPE financing (FINEM)	0.51% p.m. + TLP	240,119	153,367	240,119	153,367
		<b>334,667</b>	<b>300,979</b>	<b>337,354</b>	<b>304,004</b>
Current		83,516	94,914	84,870	95,605
Noncurrent		251,151	206,065	252,484	208,399

Guarantees for loans and financing include shareholder sureties, disposal of assets, financial investments and credit rights on accounts receivable, as described in the table below:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Sureties and disposals	273,268	146,680	275,973	149,705
Assets and credit rights given in guarantee	65,765	73,295	65,765	73,295
	<b>339,033</b>	<b>219,975</b>	<b>341,738</b>	<b>223,000</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 11. Loans and financing (Continued)

Changes in loans and financing are as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023	09/30/2024	09/30/2023
Opening balance	<b>300,979</b>	349,160	<b>304,004</b>	350,701
Fundraising	<b>99,155</b>	79,958	<b>99,155</b>	82,958
Merger	-	9,087	-	9,087
Interest allocated	<b>15,683</b>	24,586	<b>15,983</b>	24,856
Monetary variation and exchange differences	<b>1,969</b>	689	<b>1,969</b>	689
Repayment of principal	<b>(67,780)</b>	(120,396)	<b>(68,113)</b>	(121,896)
Interest paid	<b>(15,339)</b>	(24,905)	<b>(15,644)</b>	(25,202)
Closing balance	<b>334,667</b>	318,179	<b>337,354</b>	321,193

Noncurrent portions mature as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
2025	<b>12,465</b>	63,515	<b>12,798</b>	64,850
2026	<b>22,154</b>	16,740	<b>23,154</b>	17,740
2027	<b>23,563</b>	14,739	<b>23,563</b>	14,739
From 2028 onwards	<b>192,969</b>	111,071	<b>192,969</b>	111,070
	<b>251,151</b>	206,065	<b>252,484</b>	208,399

#### Covenants

Loan and financing agreements establish restrictive obligations (covenants) related to: maintaining annual financial ratios (financial covenants), default with creditors, in-court or out-of-court measures that compromise payment capacity, insolvency and commitment of guarantees offered, as well as certain restrictions related to the disposal of assets, disposal of corporate control and corporate reorganization. These covenants also include clauses related to the default of obligations, in-court reorganization and bankruptcy, death, insolvency, incapacitation, changes in the corporate purpose or significant portion of assets, and final and unappealable decisions on issues such as racial and gender discrimination, child labor, slave labor, harassment, or environmental crimes.



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 11. Loans and financing (Continued)

Below are the financial covenants included in the Company's loan and financing agreements and the actual ratios determined during the years.

Financial covenant	Calculation period	09/30/2024	12/31/2023
Net debt-to-EBITDA ratio:	Annual	1.74	1.29
Net debt-to-EBITDA ratio: lower than 3.5	Annual	1.74	1.29
EBITDA/Debt Service: equal to or higher than 1.0	Annual	2.15	1.48

The Company and its subsidiaries analyzed covenants for the period ended September 30, 2024 and year ended December 31, 2023 and concluded that all requirements have been legally met.

### 12. Debentures

#### a) Breakdown

	Individual and Consolidated		
	Charges (p.a.)		
Nonconvertible debentures			
First issue	5.77% p.a. + IPCA	615,806	603,637
Second issue	2.00% p.a. + CDI	303,574	314,225
Third issue	1.60% p.a. + CDI	613,865	-
(-) Issue costs to be allocated		(16,660)	(20,158)
		<b>1,516,585</b>	<b>897,704</b>
Current		289,697	19,414
Noncurrent		1,226,888	878,290

#### b) Changes

	Individual and Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023
Opening balance	897,704	864,009
Fundraising	600,000	-
Monetary restatement	55,905	50,711
Interest allocated	33,057	29,798
Amortization of interest	(73,579)	(74,825)
Amortization of funding costs	3,498	3,498
Closing balance	<b>1,516,585</b>	<b>873,191</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 12. Debentures (Continued)

Noncurrent portions mature as follows:

	<u>Individual and Consolidated</u>	
	<u>09/30/2024</u>	<u>12/31/2023</u>
2025		269,764
2026	<b>275,553</b>	269,764
2027	<b>275,553</b>	269,764
From 2028 onwards	<b>687,777</b>	84,881
	<b>1,238,883</b>	894,173
(-) Issue costs to be allocated	<b>(11,995)</b>	(15,883)
	<b>1,226,888</b>	878,290

#### c) Issue of debentures

Significant information regarding the issue of debentures by the Company and its subsidiaries is as follows:

<u>Issue date</u>	<u>Ticker</u>	<u>Units issued</u>	<u>Issue date</u>	<u>Final maturity</u>	<u>Average charges</u>	<u>Fundraising</u>
First issue	BRST11	500,000	03/15/2021	03/15/2028	5.77% p.a. + IPCA	R\$500,000
Second issue	BRST11	300,000	09/25/2022	08/25/2027	2.00% p.a. + CDI	R\$300,000
Third issue	BRST12	600,000	07/10/2024	07/10/2030	1.60% p.a. + CDI	R\$600,000

#### d) Guarantees

First-series debentures issued by the Company are consistently guaranteed by surety from shareholders and companies that are part of the economic group and the flow of credit rights from accounts receivable, in the minimum amount of R\$40,000 or 40% of the amount raised.

The second- and third-series debentures issued by the Company are unsecured, without additional guarantees.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 12. Debentures (Continued)

e) Covenants

T

Below are the financial covenants included in the Company's debenture agreements and the actual ratios determined during the years.

<b>Financial covenant</b>	<b>Calculation period</b>	<b>09/30/2024</b>	<b>12/31/2023</b>
Net debt-to-EBITDA ratio: lower than 3.5	Annual	1.41	1.29

At September 30, 2024 and December 31, 2023, the Company and its subsidiaries concluded that all requirements had been legally met.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 13. Right-of-use assets and lease liabilities

#### Contracts per period and discount rate

Changes in lease liabilities are as follows:

	Individual			Consolidated		
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2023	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2023
Opening balance	46,330	38,664	38,664	46,543	38,853	38,853
Interest allocated	8,701	5,673	4,413	8,763	5,703	4,435
Additions due to new contracts	91,706	54,613	39,702	93,281	54,914	40,089
Consideration paid	(41,119)	(49,048)	(37,323)	(41,503)	(49,324)	(37,468)
Interest paid	(4,070)	(3,572)	(2,746)	(4,101)	(3,603)	(2,768)
Closing balance	101,548	46,330	42,710	102,983	46,543	43,141
Current	42,796	14,468	14,131	43,301	14,611	19,489
Noncurrent	58,752	31,862	24,533	59,682	31,932	23,652

The Company's agreements have a payment term from 2 to 10 years with an average discount rate of 7.18%.

Contract maturity and undiscounted installments, reconciled to the balances at September 30, 2024 and December 31, 2023 are as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Installment maturity				
2024	22,077	15,643	22,226	15,643
2025	26,729	11,789	27,176	11,789
From 2026 onwards	59,502	24,036	60,397	24,268
Undiscounted amounts	108,308	51,468	109,799	51,700
Embedded interest	(6,760)	(5,138)	(6,816)	(5,157)
Lease liabilities balance	101,548	46,330	102,983	46,543

Changes in right-of-use assets are as follows:

	Individual			Consolidated		
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2023	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2023
Opening balance	43,635	36,281	36,281	43,839	36,493	36,479
Additions due to new contracts	91,706	54,613	39,711	93,281	54,900	40,089
Amortization expenses	(38,285)	(47,259)	(35,471)	(38,593)	(47,554)	(35,625)
Closing balance	97,056	43,635	40,521	98,527	43,839	40,943

Potential PIS/COFINS recoverable embedded in lease/rental consideration amounts, based on payment periods, is as follows: Undiscounted balances and balances discounted to present value:

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 13. Right-of-use assets and lease liabilities (Continued)

#### Contracts per period and discount rate (Continued)

Cash flows	Consolidated	
	Nominal amount	Amount adjusted to present value
Lease consideration	108,308	101,548
Potential PIS/COFINS (9.25%)	(10,018)	(9,393)

#### Additional information required by CVM/SNC/SEP Memorandum Circular No. 02/2019

In compliance with NBC TG 06 (R3), in measuring and remeasuring their lease liabilities and right-of-use assets, the Company and its subsidiaries used the cash flow method without considering future inflation projected in the flows to be discounted, as barred by NBC TG 06 (R3). This barring may cause material misstatements in the information provided, given the current reality of long-term interest rates in the Brazilian economic scenario.

As such, for the purposes of safeguarding information reliability, complying with the guidance provided by CVM by means of CVM/SNC/SEP Memorandum Circular No. 02/2019, and preserving Brazilian market investors, the comparative balances of lease liabilities and right-of-use assets, finance costs and depreciation expenses at September 30, 2024 and December 31, 2023 are presented below:

	Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023
Right-of-use assets, net		
NBC TG 06 (R3) / IFRS 16	98,527	43,839
Amounts including future inflation	102,685	45,864
Variation	4,158	2,025
Lease liabilities		
NBC TG 06 (R3) / IFRS 16	102,983	46,543
Amounts including future inflation	107,329	48,693
Variation	4,346	2,150
Finance costs		
NBC TG 06 (R3) / IFRS 16	(8,762)	(5,703)
Amounts including future inflation	(9,132)	(5,966)
Variation	(370)	(263)
Depreciation expenses		
NBC TG 06 (R3) / IFRS 16	(38,593)	(47,554)
Amounts including future inflation	(40,222)	(49,751)
Variation	(1,629)	(2,197)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 14. Labor and social obligations

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Salaries and wages	17,735	15,249	17,846	15,339
Social charges on salaries and wages	11,017	9,274	11,076	9,324
Accrued vacation pay and 13 <sup>th</sup> monthly salary	39,101	21,003	39,378	21,134
Social charges on accrued vacation pay and 13 <sup>th</sup> monthly salary	14,929	7,395	15,021	7,442
Other	7,477	8,763	7,514	8,850
	<b>90,259</b>	<b>61,684</b>	<b>90,835</b>	<b>62,089</b>

### 15. Provision for contingencies

Changes in provision for contingencies are as follows:

	Individual and Consolidated			
	Labor	Tax	Civil	Total
Balance at December 31, 2022	1,098	423	51	1,572
Merger	1,381	285	-	1,666
Set-up	14,224	380	1,714	16,314
Reversal	(5,976)	(571)	(884)	(7,430)
Write-off	(1,217)	-	-	(1,217)
Balance at September 30, 2023	9,510	517	881	10,905
Balance at December 31, 2023	10,226	383	934	11,543
Set-up	8,771	83	642	9,496
Reversal	(6,716)	(142)	(355)	(7,213)
Write-off	(598)	-	-	(598)
Balance at September 30, 2024	<b>11,683</b>	<b>324</b>	<b>1,221</b>	<b>13,228</b>

The balance of tax, civil, and labor-related legal proceedings for which the likelihood of loss is considered possible amounts to R\$207,853 (R\$56,029 as of December 31, 2023).

The estimate of possible losses primarily pertains to judicial and administrative tax proceedings, among which R\$171,350 are related to lawsuits addressing the inclusion of Value-Added Services in the ICMS tax base on Multimedia Communication Services.

The Company maintains amounts in judicial deposits totaling R\$7,485 (R\$7,623 as of December 31, 2023).

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 16. Other accounts payable

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Authorization for use of radiofrequency (5G)	188,814	177,676	188,814	177,676
Radiofrequency license - LTE (4G)	2,156	2,074	2,156	2,074
(-) Amount adjusted to present value	(221)	(213)	(221)	(213)
Other obligations payable	9,709	1,619	9,866	1,620
	<b>200,458</b>	<b>181,156</b>	<b>200,615</b>	<b>181,157</b>
Current	19,062	10,316	19,218	10,316
Noncurrent	181,396	170,840	181,397	170,841

### 17. Government grants

The Company has the following tax benefits:

Government grant	Benefit granted	Note	Amount recorded in P&L for the period	
			09/30/2024	09/30/2023
F Effective term from 01/2018 to 12/2027.	Reduction by 75% in non-refundable income tax and surtax.	Note 22	1,512	6,641
Federal - Worker's Meal Program (PAT) Indefinite effective term.	Direct deduction on Income Tax, limited to 4% of the tax due (without surtax) in each calculation base period. The calculated amount must be the lower of 15% of the sum of the expenses to carry out PAT and 15% of R\$1.99 (in reais) multiplied by the number of meals provided in the period.	Note 22	142	514
Federal – Reinvestment - Banco do Nordeste Effective term from 01/2022 to 12/2024.	Reinvest in its own projects to modernize and supplement equipment, 30% of Income Tax due.	Note 22	96	321
Federal – Rouanet Law Indefinite effective term.	Deduction of amounts intended for cultural incentive projects through donation or limited sponsorship up to 4% of the tax due.	Note 22	100	130
State – ICMS All units, from 07/27/2015 to indefinite	Reduction of the ICMS tax base on subscription television services, resulting in a tax burden of 10% in CE and 15% in other states	Note 19	48	-
State - ICMS PB from 06/01/2020 to 06/01/2030 CE from 10/01/2019 to indefinite (annual renewal) PE from 04/01/2022 to indefinite (semiannual renewal) AL from 06/10/2024 to 12/31/2032	Reduction by 75% of the ICMS amounts on intrastate revenues.	Note 19	61,586	51,046
	Permanent exclusion of tax benefits related to ICMS	Note 22	-	17,357
	Temporary exclusion of ICMS tax benefits.	Note 22	20,939	-

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 17. Government grants (Continued)

Government grant	Benefit granted	Note	Amount recorded in P&L for the period	
			09/30/2024	09/30/2023
State - ICMS SE from 03/07/2024 to 04/30/2026 (renewable) RN from 04/12/2024 to 06/30/2026 (renewable) PB from 05/01/2024 to 04/30/2026 (renewable) CE from 08/01/2024 to 07/31/2025 (renewable) PI from 09/01/2024 to 04/31/2026 (renewable)	Matching credit of 1% of the ICMS debts related to the provision of telecommunication services, replacing the reversals of debts from the same services.	Note 19	392	

### 18. Equity (Individual)

#### a) Capital

At September 30, 2024 and December 31, 2023, subscribed and paid-in capital amounts to R\$1,343,246, represented by 1,368,739,142 common shares with no par value.

Members	Shares	Percentage - %
Brisanet Participações S.A.	1,368,735,472	100%
Total	1,368,735,472	100%

#### b) Income reserves

*Legal reserve:* recorded based on 5% of net income for the year, capped at 20% of capital, pursuant to Brazilian Corporation Law in force.

*Retained profits:* Company management submits for approval at the Annual General Meeting (AGM) the allocation of the remaining portion of net income for the year to the capital budget for expansion of the Company's business.

*Tax incentive reserve:* as described in Note 17, as mentioned in Note 17, the Company benefits from tax incentives granted by the states of Ceará and Paraíba, with a 75% reduction in the ICMS (State VAT) due in each state. The Company also benefits from a 75% reduction in income tax and surtax until December 31, 2027, calculated on profit from tax incentive activities (*lucro da exploração*).



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 18. Equity (Individual) (Continued)

#### b) Income reserves (Continued)

Retained profits reserve: it is established with the objective of retaining part of the profits earned by the Company, based on a duly approved capital budget, in accordance with Article 196 of Law No. 6404/1976 (Brazilian Corporation Law). This reserve aims to ensure that the company can finance its future investment plans and other strategic projects without the immediate need for dividend distribution or external funding.

In accordance with current legislation, the balance of this reserve may not exceed the amount of the approved capital budget, and any excess must be allocated to the distribution of dividends or the constitution of other reserves, as decided by the shareholders.

#### c) Profit distribution

Accumulated losses, if any, and the provision for income and social contribution taxes, will be deducted from profit or loss for the year, before any profit is distributed. Loss for the year will be mandatorily absorbed by retained earnings, and by the income and legal reserves. After recognition of the legal and the tax incentive reserves, a minimum of 25% (twenty-five percent) will be allocated to payment of mandatory minimum dividends due to shareholders.

	<u>09/30/2024</u>	<u>12/31/2023</u>
Opening balance	59,823	4,872
Merger	-	(6,175)
Income for the year	56,393	172,493
Legal reserve	-	(8,626)
Tax incentive reserve	-	(78,427)
Profit distribution	(59,823)	(18,774)
Interest on Equity (IOE)	-	(5,540)
Closing balance	<u>56,393</u>	<u>59,823</u>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 19. Net operating revenue (Consolidated)

	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Gross sales revenue				
Services provided	404,105	352,008	1,164,094	1,015,814
Goods resold	95	1,050	402	1,912
	<b>404,200</b>	353,058	<b>1,164,496</b>	1,017,726
Deductions from gross revenue				
(-) Taxes on revenue	(62,552)	(60,407)	(180,964)	(165,973)
Tax benefits (Note 17)	23,038	17,861	62,026	51,046
	<b>(39,514)</b>	(42,546)	<b>(118,938)</b>	(114,927)
Net operating revenue	<b>364,686</b>	310,512	<b>1,045,558</b>	902,799

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 20. Operating costs and expenses by nature and function

	Individual					Individual				
	07/01/2024 to 09/30/2024					07/01/2024 to 09/30/2023				
	Cost of services	Administrative expenses	Selling expenses	Other operating income (expenses), net	Total	Cost of services	Administrative expenses	Selling expenses	Other operating income (expenses), net	Total
	(212,457)	(48,610)	(57,096)	(429)	(318,591)	(166,844)	(27,632)	(46,069)	(14,944)	(255,489)
By nature:										
Interconnection and means of connection	(13,977)	-	-	-	(13,977)	(9,165)	-	-	-	(9,165)
Direct connectivity costs (Link)	(6,335)	-	-	-	(6,335)	(5,038)	-	-	-	(5,038)
Indirect costs of right of way (utility poles)	(20,057)	-	-	-	(20,057)	(19,688)	-	-	-	(19,688)
Salaries and wages	(34,168)	(21,506)	(21,469)	-	(77,143)	(30,281)	(13,709)	(15,085)	-	(59,075)
Third-party services	(7,316)	(4,620)	(482)	-	(12,418)	(3,440)	(2,025)	(2,212)	-	(7,677)
Advertising and publicity	-	-	(9,927)	-	(9,927)	-	-	(7,332)	-	(7,332)
Depreciation and amortization	(99,020)	(5,362)	(661)	-	(105,043)	(79,365)	(3,086)	(579)	-	(83,030)
Taxes, charges and contributions	-	-	-	(2,103)	(2,100)	-	-	-	(3,743)	(3,743)
Electric power and water	(5,140)	(782)	(8)	-	(5,930)	(2,972)	(592)	(4)	-	(3,568)
Materials and maintenance	(5,762)	(4,008)	(292)	-	(10,062)	(5,438)	(612)	(216)	-	(6,266)
Other personnel expenditures	(8,424)	(2,909)	(2,423)	-	(13,756)	(4,960)	(2,243)	(2,327)	-	(9,530)
Allowance for expected credit losses	-	-	(18,303)	-	(18,303)	-	-	(17,608)	-	(17,608)
Provision for contingencies	-	-	-	(78)	(78)	-	-	-	(3,070)	(3,070)
System maintenance services	(7,623)	(3,333)	(1,025)	-	(11,981)	(2,660)	(2,605)	(418)	-	(5,683)
Other	(4,635)	(6,090)	(2,506)	1,752	(11,481)	(3,837)	(2,760)	(288)	(8,131)	(15,016)
	Individual					Individual				
	07/01/2024 to 09/30/2024					01/01/2023 to 09/30/2023				
	Cost of services	Administrative expenses	Selling expenses	Other operating income (expenses), net	Total	Cost of services	Administrative expenses	Selling expenses	Other operating income (expenses), net	Total
	(609,175)	(138,452)	(165,045)	10,264	(902,406)	(475,030)	(82,478)	(123,934)	(27,733)	(709,175)
By nature:										
Interconnection and means of connection	(40,138)	-	-	-	(40,138)	(26,482)	-	-	-	(26,482)
Direct connectivity costs (Link)	(17,621)	-	-	-	(17,621)	(14,732)	-	-	-	(14,732)
Indirect costs of right of way (utility poles)	(60,668)	-	-	-	(60,668)	(59,743)	-	-	-	(59,743)
Salaries and wages	(107,639)	(63,728)	(59,375)	-	(230,742)	(87,874)	(40,291)	(40,101)	-	(168,266)
Third-party services	(18,843)	(14,038)	(3,459)	-	(36,340)	(8,780)	(7,402)	(6,656)	-	(22,838)
Advertising and publicity	-	-	(26,506)	-	(26,506)	-	-	(20,813)	-	(20,813)
Depreciation and amortization	(280,711)	(15,010)	(1,994)	-	(297,715)	(226,520)	(9,237)	(1,697)	-	(237,454)
Taxes, charges and contributions	-	-	-	(5,983)	(5,981)	-	-	-	(10,360)	(10,360)
Electric power and water	(13,678)	(2,378)	(25)	-	(16,081)	(8,240)	(1,686)	(11)	-	(9,937)
Materials and maintenance	(16,924)	(8,715)	(780)	-	(26,419)	(12,849)	(1,636)	(522)	-	(15,007)
Other personnel expenditures	(21,956)	(8,813)	(8,725)	-	(39,494)	(13,287)	(5,758)	(5,796)	-	(24,841)
Allowance for expected credit losses	-	-	(54,917)	-	(54,917)	-	-	(46,522)	-	(46,522)
Provision for contingencies	-	-	-	(2,283)	(2,283)	-	-	-	(8,886)	(8,886)
System maintenance services	(17,623)	(9,180)	(3,444)	-	(30,247)	(6,732)	(7,430)	(982)	-	(15,144)
Other	(13,374)	(16,590)	(5,820)	18,530	(17,254)	(9,791)	(9,038)	(834)	(8,487)	(28,150)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 20. Operating costs and expenses by nature and function (Continued)

	Consolidated					Consolidated				
	07/01/2024 to 09/30/2024					07/01/2023 to 09/30/2023				
	Cost of services	Administrative expenses	Selling expenses	Other operating income (expenses), net	Total	Cost of services	Administrative expenses	Selling expenses	Other operating income (expenses), net	Total
	(213,082)	(49,028)	(57,598)	(396)	(320,104)	(167,058)	(27,957)	(46,516)	(14,938)	(256,469)
By nature:										
Interconnection and means of connection	(13,977)	-	-	-	(13,977)	(9,165)	-	-	-	(9,165)
Direct connectivity costs (Link)	(6,335)	-	-	-	(6,335)	(5,038)	-	-	-	(5,038)
Indirect costs of right of way (utility poles)	(20,057)	-	-	-	(20,057)	(19,688)	-	-	-	(19,688)
Salaries and wages	(34,354)	(21,766)	(21,665)	-	(77,785)	(30,450)	(13,905)	(15,288)	-	(59,643)
Third-party services	(7,330)	(4,635)	(482)	-	(12,447)	(3,331)	(2,028)	(2,212)	-	(7,571)
Advertising and publicity	-	-	(9,960)	-	(9,960)	-	-	(7,465)	-	(7,465)
Depreciation and amortization	(99,313)	(5,421)	(661)	-	(105,395)	(79,464)	(3,143)	(579)	-	(83,187)
Taxes, charges and contributions	-	-	-	(2,104)	(2,103)	-	-	-	(3,745)	(3,746)
Electric power and water	(5,140)	(789)	(8)	-	(5,937)	(2,972)	(597)	(4)	-	(3,573)
Materials and maintenance	(5,777)	(4,026)	(292)	-	(10,095)	(5,459)	(615)	(218)	-	(6,291)
Other personnel expenditures	(8,497)	(2,931)	(2,448)	-	(13,876)	(4,963)	(2,282)	(2,382)	-	(9,626)
Allowance for expected credit losses	-	-	(18,534)	-	(18,534)	-	-	(17,651)	-	(17,651)
Provision for contingencies	-	-	-	(78)	(78)	-	-	-	(3,070)	(3,070)
System maintenance services	(7,627)	(3,334)	(1,027)	-	(11,988)	(2,660)	(2,605)	(418)	-	(5,682)
Other	(4,675)	(6,126)	(2,521)	1,786	(11,537)	(3,870)	(2,781)	(300)	(8,122)	(15,074)
	(610,954)	(139,585)	(166,356)	10,361	(906,533)	(475,865)	(83,248)	(125,246)	(27,730)	(712,089)
By nature:										
Interconnection and means of connection	(40,138)	-	-	-	(40,138)	(26,482)	-	-	-	(26,482)
Direct connectivity costs (Link)	(17,621)	-	-	-	(17,621)	(14,732)	-	-	-	(14,732)
Indirect costs of right of way (utility poles)	(60,668)	-	-	-	(60,668)	(59,743)	-	-	-	(59,743)
Salaries and wages	(108,182)	(64,418)	(59,936)	-	(232,536)	(88,390)	(40,769)	(40,819)	-	(169,978)
Third-party services	(18,831)	(14,065)	(3,460)	-	(36,356)	(8,780)	(7,413)	(6,657)	-	(22,850)
Advertising and publicity	-	-	(26,737)	-	(26,737)	-	-	(21,119)	-	(21,119)
Depreciation and amortization	(281,659)	(15,200)	(1,997)	-	(298,856)	(226,643)	(9,381)	(1,697)	-	(237,721)
Taxes, charges and contributions	-	-	-	(5,992)	(5,991)	-	-	-	(10,368)	(10,368)
Electric power and water	(13,679)	(2,406)	(25)	-	(16,110)	(8,240)	(1,699)	(12)	-	(9,951)
Materials and maintenance	(16,970)	(8,744)	(784)	-	(26,498)	(12,873)	(1,644)	(524)	-	(15,041)
Other personnel expenditures	(22,097)	(8,907)	(8,841)	-	(39,845)	(13,398)	(5,837)	(5,971)	-	(25,206)
Allowance for expected credit losses	-	-	(55,264)	-	(55,264)	-	-	(46,602)	-	(46,602)
Provision for contingencies	-	-	-	(2,283)	(2,283)	-	-	-	(8,886)	(8,886)
System maintenance services	(17,627)	(9,181)	(3,445)	-	(30,253)	(6,732)	(7,431)	(982)	-	(15,145)
Other	(13,482)	(16,664)	(5,867)	18,636	(17,377)	(9,852)	(9,074)	(863)	(8,476)	(28,265)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 21. Finance income (costs)

	Individual			
	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Finance costs				
Interest on loans and financing, debentures and promissory notes	(45,292)	(32,009)	(112,792)	(106,694)
Late-payment interest and fines	(113)	(51)	(634)	(376)
Exchange losses	(2,183)	(2,780)	(11,677)	(8,917)
Bank charges	(1,763)	(1,422)	(4,847)	(4,084)
Interest on leases	(4,537)	(1,545)	(8,115)	(4,378)
Taxes on financial transactions	(65)	(80)	(269)	(248)
Collection fees	(455)	(444)	(1,341)	(1,299)
Interest on installment payments	(465)	(530)	(1,332)	(618)
Derivative transactions – swap	(1,867)	(3,227)	(10,808)	(13,009)
Other	(182)	(20)	(1,080)	(286)
	<b>(56,922)</b>	<b>(42,108)</b>	<b>(152,895)</b>	<b>(139,909)</b>
Finance income				
Interest income received	4,466	3,594	15,878	11,197
Financial investment yield	21,938	17,315	45,666	49,901
Exchange gains	3,885	722	4,083	8,671
Derivative transactions – swap	1,447	5,169	12,568	9,554
Other finance income	2,226	147	6,127	448
	<b>33,962</b>	<b>26,947</b>	<b>84,322</b>	<b>79,771</b>
Finance income (costs)	<b>(22,960)</b>	<b>(15,161)</b>	<b>(68,573)</b>	<b>(60,138)</b>
	Consolidated			
	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Finance costs				
Interest on loans and financing, debentures and promissory notes	(45,394)	(32,154)	(113,095)	(106,964)
Late-payment interest and fines	(116)	(51)	(637)	(381)
Exchange losses	(2,183)	(2,780)	(11,677)	(8,917)
Bank charges	(1,774)	(1,424)	(4,872)	(4,090)
Interest on leases	(4,578)	(1,553)	(8,176)	(4,399)
Taxes on financial transactions	(65)	(80)	(269)	(249)
Collection fees	(455)	(444)	(1,341)	(1,299)
Interest on installment payments	(465)	(530)	(332)	(618)
Derivative transactions – swap	(1,867)	(3,227)	(10,808)	(13,009)
Other	(181)	(21)	(2,089)	(286)
	<b>(57,078)</b>	<b>(42,264)</b>	<b>(153,296)</b>	<b>(140,212)</b>
Finance income				
Interest income received	4,491	3,606	15,939	11,218
Financial investment yield	21,939	17,315	45,667	49,902
Exchange gains	3,885	722	4,083	8,671
Derivative transactions – swap	1,447	5,169	12,568	9,554
Other finance income	2,226	146	6,129	448
	<b>33,988</b>	<b>26,958</b>	<b>84,386</b>	<b>79,793</b>
Finance income (costs)	<b>(23,090)</b>	<b>(15,306)</b>	<b>(68,910)</b>	<b>(60,419)</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 22. Income and social contribution taxes

At September 30, 2024 and September 30, 2023, income and social contribution taxes were calculated based on taxable profit computed as per accounting records (“*lucro real*”) at the rate of 15% for income tax, and surtax of 10% for profits exceeding R\$180 in the 9-month period, and at 9% for social contribution tax.

Current income and social contribution tax expense is as follows:

	<b>Individual</b>			
	<b>07/01/2024</b>	<b>07/01/2023</b>	<b>01/01/2024</b>	<b>01/01/2023</b>
	<b>to</b>	<b>to</b>	<b>to</b>	<b>to</b>
	<b>09/30/2024</b>	<b>09/30/2023</b>	<b>09/30/2024</b>	<b>09/30/2023</b>
Taxable profit computed as per accounting records (“ <i>lucro real</i> ”):				
Current income and social contribution taxes	<b>(1,782)</b>	(6,561)	<b>(8,001)</b>	(21,974)
Deferred income and social contribution taxes	<b>(2,790)</b>	(2,324)	<b>(7,678)</b>	(9,641)
Tax benefit – income tax reduction (Note 17)	<b>383</b>	2,300	<b>1,512</b>	6,641
Tax incentive – PAT (Note 17)	<b>32</b>	246	<b>142</b>	514
Tax incentive – Reinvestment and Rouanet Law (Note 17)	<b>123</b>	23	<b>196</b>	451
Total income and social contribution tax expenses	<b>(4,034)</b>	(6,316)	<b>(13,829)</b>	(24,009)
	<b>Consolidated</b>			
	<b>07/01/2024</b>	<b>07/01/2023</b>	<b>01/01/2024</b>	<b>01/01/2023</b>
	<b>to</b>	<b>to</b>	<b>to</b>	<b>to</b>
	<b>09/30/2024</b>	<b>09/30/2023</b>	<b>09/30/2024</b>	<b>09/30/2023</b>
Taxable profit computed as per accounting records (“ <i>lucro real</i> ”):				
Current income and social contribution taxes	<b>(1,799)</b>	(6,561)	<b>(8,018)</b>	(21,974)
Deferred income and social contribution taxes	<b>(2,778)</b>	(2,240)	<b>(7,603)</b>	(9,187)
Tax benefit – income tax reduction (Note 17)	<b>383</b>	2,300	<b>1,512</b>	6,641
Tax incentive – PAT (Note 17)	<b>32</b>	246	<b>142</b>	514
Tax incentive – Reinvestment and Rouanet Law (Note 17)	<b>123</b>	23	<b>196</b>	451
Total income and social contribution tax expenses	<b>(4,039)</b>	(6,232)	<b>(13,771)</b>	(23,555)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 22. Income and social contribution taxes (Continued)

Breakdown of deferred income and social contributions taxes is as follows:

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
<b>Assets</b>				
Income and social contribution tax losses	-	-	446	456
Temporary differences on allowance for expected credit losses	4,480	2,933	4,574	2,978
Temporary differences on provision for contingencies	2,017	1,760	2,017	1,760
Temporary differences on provision for PPE due to malfunction	766	-	766	-
Temporary differences on derivative transactions	-	562	-	562
Temporary differences on leases	-	90	42	96
Temporary differences on the provision for profit sharing	683	117	693	117
Temporary differences on installation and activation of customers	4,041	2,400	4,041	2,400
	<b>11,987</b>	<b>7,862</b>	<b>12,579</b>	<b>8,369</b>
<b>Liabilities</b>				
Temporary differences on expenses with commissions	(1,084)	-	(1,094)	-
Temporary differences on derivative transactions	(202)	-	(202)	-
Temporary differences on leases	(1,125)	-	(1,125)	-
Temporary differences on grants	(9,392)	-	(9,392)	-
	<b>(11,803)</b>	<b>-</b>	<b>(11,813)</b>	<b>-</b>
Deferred income and social contribution taxes, net (assets)	<b>184</b>	<b>7,862</b>	<b>766</b>	<b>8,369</b>

Reconciliation of income and social contribution tax expenses is as follows:

	Individual			
	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Income before income and social contribution taxes	21,474	38,895	70,224	131,002
Combined statutory rate - 34%	34%	34%	34%	34%
Income and social contribution taxes at statutory rates	<b>(7,301)</b>	<b>(13,224)</b>	<b>(23,876)</b>	<b>(44,541)</b>
<b>Permanent differences</b>				
Equity pickup	(21)	(214)	(21)	(214)
Tax benefit – income tax reduction (Note 17)	383	2,300	1,512	6,614
Tax incentive – PAT (Note 17)	32	246	142	514
Tax incentive – Reinvestment and Rouanet Law (Note 17)	123	23	196	451
Tax incentive – ICMS reduction (Note 17)	-	11,615	-	17,357
Deferred tax rate difference (a)	3,260	(1,455)	8,275	(2,315)
Other additions (exclusions), net	(510)	(5,607)	(57)	(1,875)
	<b>(4,034)</b>	<b>(6,316)</b>	<b>(13,829)</b>	<b>(24,009)</b>
Current income and social contribution tax expenses	<b>(1,244)</b>	<b>(3,992)</b>	<b>(6,151)</b>	<b>(14,368)</b>
Deferred income and social contribution tax expenses	<b>(2,790)</b>	<b>(2,324)</b>	<b>(7,678)</b>	<b>(9,641)</b>
	<b>(4,034)</b>	<b>(6,316)</b>	<b>(13,829)</b>	<b>(24,009)</b>
Effective rate (%)	<b>19%</b>	<b>16%</b>	<b>20%</b>	<b>18%</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 22. Income and social contribution taxes (Continued)

	Consolidated			
	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Income before income and social contribution taxes	21,492	38,737	70,115	130,291
Combined statutory rate - 34%	34%	34%	34%	34%
Income and social contribution taxes at statutory rates	<b>(7,307)</b>	<b>(13,171)</b>	<b>(23,839)</b>	<b>(44,299)</b>
Permanent differences				
Equity pickup	(21)	(214)	(21)	(214)
Tax benefit – income tax reduction (Note 17)	383	2,300	1,512	6,641
Tax incentive – PAT (Note 17)	32	246	142	514
Tax incentive – Reinvestment and Rouanet Law (Note 17)	123	23	196	451
Tax incentive – ICMS reduction (Note 17)	-	11,614	-	17,357
Deferred tax rate difference (a)	3,260	(1,455)	8,275	(2,315)
Other additions (exclusions), net	(509)	(5,575)	(36)	(1,690)
	<b>(4,039)</b>	<b>(6,232)</b>	<b>(13,771)</b>	<b>(23,555)</b>
Current income and social contribution tax expenses	<b>(1,261)</b>	<b>(3,992)</b>	<b>(6,168)</b>	<b>(14,368)</b>
Deferred income and social contribution tax expenses	<b>(2,778)</b>	<b>(2,240)</b>	<b>(7,603)</b>	<b>(9,187)</b>
	<b>(4,039)</b>	<b>(6,232)</b>	<b>(13,771)</b>	<b>(23,555)</b>
Effective rate (%)	19%	16%	20%	18%

(a) This refers to the effect of the rate difference generated in the recognition of deferred taxes, considering the 75% reduction in the income tax rate granted by the government (Note 17).

### 23. Earnings (loss) per share

Basic earnings per share is calculated by dividing the profit attributable to the Company's shareholders by the weighted average number of common shares issued in the period.

Diluted earnings per share are calculated by adjusting the weighted average number of common shares outstanding to assume conversion of all potentially dilutive common shares. The Company has no potentially dilutive common shares.

	07/01/2024 to 09/30/2024	07/01/2023 to 09/30/2023	01/01/2024 to 09/30/2024	01/01/2023 to 09/30/2023
Profit (loss) attributable to Company shareholders	17,439	32,579	56,393	106,993
Weighted average number of common shares issued	1,368,736	1,368,739	1,368,738	1,355,185
Basic and diluted earnings (loss) per share – in (R\$)	<b>0.013</b>	<b>0.024</b>	<b>0.041</b>	<b>0.079</b>



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management

#### a) Capital management

The Company's and its subsidiaries' management administer their funds to ensure business continuity, maximize application of these funds for expanding services, new technologies, as well as for working capital financing and providing return to shareholders.

The Company's and its subsidiaries' capital management consists of contracting financial liabilities with financial institutions, and applying funds in cash and cash equivalents, marketable securities and equity.

Management periodically reviews the Company's and its subsidiaries' capital structure and their ability to settle liabilities, monitors on a timely basis the average term of trade accounts payable and takes the necessary measures to ensure the Company's and its subsidiaries' financial balance.

The Company monitors its financial position based on the financial leverage ratio, similarly to other companies in the same industry. This ratio corresponds to net debt divided by total capital. Net debt corresponds to total loans less cash and cash equivalents. Total capital is determined by adding equity and net debt.

At September 30, 2024 and December 31, 2023, debt ratios are summarized as follows:

	Note	Consolidated	
		09/30/2024	12/31/2023
Total loans and financing	12	337,354	304,004
Total debentures	13	1,516,585	897,704
Total lease liabilities	15	102,983	46,543
Total derivatives	26	1,231	5,542
Less: cash and cash equivalents	4	(184,604)	(323,210)
Less: financial investments – short-term	4	(733,018)	(180,867)
Less: derivatives	26	(2,572)	(1,609)
Net debt	A	1,037,959	748,107
Total equity		1,536,144	1,539,628
Equity plus net debt	B	2,574,103	2,287,735
Financial leverage ratio	A/B	40.32%	32.70%

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### b) Category of financial instruments

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	12/31/2023	09/30/2024	12/31/2023
Financial assets at amortized cost:				
Financial investments	<b>733,018</b>	180,867	<b>733,018</b>	180,867
Trade accounts receivable	<b>173,536</b>	162,865	<b>174,288</b>	163,309
Financial assets at fair value through profit or loss				
Derivative transactions	<b>2,572</b>	1,609	<b>2,572</b>	1,609
	<b>909,126</b>	345,341	<b>909,878</b>	345,785
Financial liabilities at amortized cost:				
Trade accounts payable	<b>204,134</b>	98,752	<b>204,199</b>	98,834
Loans and financing	<b>334,667</b>	300,979	<b>337,354</b>	304,004
Debentures	<b>1,516,585</b>	897,704	<b>1,516,585</b>	897,704
Lease obligations	<b>101,548</b>	46,330	<b>102,983</b>	46,543
Financial liabilities at fair value through profit or loss				
Derivative transactions	<b>1,231</b>	5,542	<b>1,231</b>	5,542
	<b>2,158,165</b>	1,349,307	<b>2,162,352</b>	1,352,627

Management conducted an analysis and is of the opinion that the Company's financial instruments, which are recorded at book value, do not present significant variations as compared with respective market values. Fair value of financial instruments is the amount for which an asset or a liability may be exchanged or settled, between known parties willing to carry out a fair market transaction, rather than in a sale or distressed liquidation. The methods and assumptions used for estimating any changes in relation to fair value of the Company's and its subsidiaries' financial assets and liabilities include:

- Short-term investments: presented at book value adjusted by the rates in effect on each investment date.
- Trade accounts receivable: classified as receivables and recorded at their original amounts, subject to allowance for expected credit losses, when applicable.
- Derivatives transactions: these are contracts that have a price derived from an asset, based on a forecast reference rate or index.
- Trade accounts payable: derive from transactions with third parties for purchase of assets and materials necessary for Company operation, at market prices.
- Loans and financing: measured at amortized cost under the effective interest rate method.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

b) Category of financial instruments (Continued)

- Debentures: these are securities issued by the Company, with maturity date, interest rate, form of remuneration and conditions established at the time of issuing the securities.

c) Credit risk

Trade accounts receivable subject to credit risk are presented in Note 4. At September 30, 2024, the Company recorded allowance for expected credit losses amounting to R\$29,536 (R\$19,247 at December 31, 2023), considered sufficient by management to cover expected losses on realization of trade receivables. No individual customer represents more than 10% of total accounts receivable.

d) Market risk

This is the risk that the fair value of the future cash flows of a financial instrument will fluctuate due to changes in market prices. Market price includes interest rate risk. Financial instruments affected by market risk include loans and financing payable and deposits measured at fair value through profit or loss.

e) Liquidity risk

Management analyzes the continuous forecasts of the liquidity requirements of the Company and its subsidiaries to ensure that cash is sufficient to maintain operations. Management is of the understanding that the Company is fully able to honor its financial commitments. Management analyzed the Company's current and projected cash position and believes that it has sufficient liquidity to continue fulfilling its obligations. Financial liabilities, by maturity bracket, corresponding to the period remaining between the reporting date and contractual maturity date are as follows:

	<b>Consolidated</b>					<b>Above 5 years</b>
	<b>Total at 09/30/2024</b>	<b>Less than 6 months</b>	<b>Between 6 and 12 months</b>	<b>Between 1 and 2 years</b>	<b>Between 2 and 5 years</b>	
Trade accounts payable	<b>204,199</b>	178,133	26,066	-	-	-
Loans and financing	<b>337,354</b>	42,279	42,591	53,633	44,753	154,098
Derivatives	<b>1,231</b>	1,231				
Debentures	<b>1,516,585</b>	15,496	274,201	541,779	485,109	200,000
Lease obligations	<b>102,983</b>	16,835	26,466	25,271	21,707	12,704

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### e) Liquidity risk (Continued)

	Consolidated					
	Total at 12/31/2023	Less than 6 months	Between 6 and 12 months	Between 1 and 2 years	Between 2 and 5 years	Above 5 years
Trade accounts payable	98,834	84,083	14,751	-	-	-
Loans and financing	304,004	42,616	52,989	82,589	29,159	96,651
Derivatives	5,542	2,771	2,771	-	-	-
Debentures	897,704	17,402	2,012	530,200	348,090	-
Lease obligations	46,543	7,281	7,330	18,976	12,850	106

#### f) Financial risk factors

The Company manages liquidity risk based on cash flow management and seeks to maintain cash and cash equivalents at a level that is sufficient to meet its short-term needs.

#### g) Currency risk

This risk refers to exchange rate fluctuations on commitments in foreign currency. The Company uses derivatives (fx forward contracts and swaps) recorded under financial instruments in the derivative transactions account to mitigate risks of exchange losses due to fluctuations of the Brazilian real (R\$), in consonance with the Company's currency risk management policy.

##### *Derivative financial instruments*

The derivatives and fx forward contracts have as counterparty a financial institution and were contracted to cover potential risks involved in the purchase of PPE items abroad. The essential terms of the fx forward contracts were negotiated to be in line with the existing sale commitments contracted in foreign currency. As at September 30, 2024, the Company has a balance receivable of R\$2,572 (R\$1,609 at December 31, 2023) equivalent to the estimated positive adjustment to be received financially upon contract maturity, based on their market value on respective date.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### g) Currency risk (Continued)

##### *Breakdown of financial instruments*

Description	09/30/2024	12/31/2023
<b>Assets</b>		
Derivative transactions receivable – Swap	2,572	1,609
	<u>2,572</u>	<u>1,609</u>
Current	249	133
Noncurrent	2,323	1,476
<b>Liabilities</b>		
Derivative transactions receivable – Swap	1,231	5,542
	<u>1,231</u>	<u>5,542</u>
Current	1,231	5,542
Noncurrent	-	-
<b>Maturity of swap transactions:</b>		
	<u>09/30/2024</u>	<u>12/31/2023</u>
2024	85	133
2025	299	290
From 2026 onwards	2,188	1,186
	<u>2,572</u>	<u>1,609</u>

The Company engages in instruments for financial transactions in foreign currency aimed at fundraising and import financing. At September 30, 2024 and December 31, 2023, derivative transactions represented 0.89% (R\$R\$3,004/R\$337,331) and 3.51% (R\$10,675/R\$303,983), respectively, of the Company's bank debt.

For the current period, the Company engaged in derivative instruments to hedge financial transactions denominated in foreign currency. These transactions were performed using the same credit operations in order to prevent any position mismatch.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

g) Currency risk (Continued)

*Breakdown of financial instruments* (Continued)

At September 30, 2024, derivative financial instruments amounted to R\$2,572/R\$1,231 (R\$1,609/R\$5,542 in 2023), assets and liabilities, respectively. The Company measures its loan liabilities in foreign currency at amortized cost, which are hedged by derivative financial instruments (swaps).

In the period ended September 30, 2024, net realized and unrealized gains (losses) deriving from these contracts were recorded in finance income (costs), and represented consolidated net loss of R\$5,473 (consolidated net loss of R\$5,396 at September 30, 2023).

h) Sensitivity analysis of CDI and USD variations

Management administers any exposure to interest rate variations by managing cash flow. Currency rate fluctuation has an impact on loans and financing, and on commitments to foreign suppliers, which are hedged by derivative financial instruments, in consonance with the Company' risk management policy (item g).

Three scenarios are considered below, to wit: (i) current scenario (probable), which is adopted by the Company, (ii) scenario with increase of 25% of the risk variable considered, and (iii) scenario with increase of 50% of the risk variable considered. Additionally, two more scenarios were included with the opposite effect, demonstrating the impacts of a 25% reduction (iv) and a 50% reduction (v) in risk indices. These scenarios were defined based on hypotheses of changes in key variables at the date of termination of the respective agreements subject to these risks. Worth mentioning, the scenarios presented are subject to significant adjustments due to variations in the Company's operating performance, which may affect debt and liquidity level.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### h) Sensitivity analysis of CDI and USD variations (Continued)

##### *Interest rate risk*

09/30/2024			Individual				
Instrument/transaction	Probable scenario p.a.	Risk	Scenario I	Scenario II	Scenario III	Scenario IV	Scenario V
			(current)	25%	50%	-25%	-50%
Working capital	14.16%	CDI	(8,423)	(10,529)	(12,635)	(6,318)	(4,212)
PPE financing (FINEM)	6.85%	TLP	(805)	(1,006)	(1,207)	(604)	(402)
Financing - TR	3.79%	TR	(9,101)	(11,376)	(13,651)	(6,826)	(4,551)
Debentures – first issue	9.08%	IPCA	(54,402)	(68,003)	(81,604)	(40,802)	(27,201)
Debentures – second issue	13.36%	CDI	(122,570)	(153,212)	(183,855)	(91,927)	(61,285)
Financial investments	11.82%	CDI	108,092	135,114	162,138	81,070	54,046
Projected income (loss)			(87,209)	(109,012)	(130,814)	(65,407)	(43,605)

12/31/2023			Individual				
Instrument/transaction	Probable scenario p.a.	Risk	Scenario I	Scenario II	Scenario III	Scenario IV	Scenario V
			(current)	25%	50%	-25%	-50%
Working capital	11.57%	CDI	(11,456)	(14,320)	(17,184)	(8,592)	(5,728)
Working capital	6.26%	TLP	(20)	(25)	(30)	(15)	(10)
PPE financing (FINEM)	6.68%	TLP	(1,137)	(1,421)	(1,706)	(853)	(569)
Financing - TR	3.83%	TR	(5,874)	(7,343)	(8,811)	(4,406)	(2,937)
Debentures – first issue	6.25%	IPCA	(36,467)	(45,584)	(54,701)	(27,351)	(18,234)
Debentures – second issue	11.57%	CDI	(36,356)	(45,445)	(54,534)	(27,267)	(18,178)
Financial investments	9.00%	CDI	45,357	56,696	68,036	34,018	22,679
Projected income (loss)			(45,953)	(57,442)	(68,930)	(34,465)	(22,977)

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)

September 30, 2024

(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### h) Sensitivity analysis of CDI and USD variations (Continued)

*Interest rate risk* (Continued)

09/30/2024			Consolidated				
Instrument/transaction	Probable	Risk	Scenario I	Scenario II	Scenario III	Scenario IV	Scenario V
	scenario p.a.		(current)	25%	50%	-25%	-50%
Working capital	14.16%	CDI	(8,806)	(11,008)	(13,209)	(6,605)	(4,403)
PPE financing (FINEM)	6.85%	TLP	(1,454)	(1,816)	(2,179)	(1,089)	(726)
Financing - TR	3.79%	TR	(8,751)	(10,939)	(13,127)	(6,564)	(4,376)
Debentures	9.08%	IPCA	(54,402)	(68,003)	(81,604)	(40,802)	(27,201)
Debentures	13.36%	CDI	(122,529)	(153,161)	(183,793)	(91,897)	(61,264)
Financial investments	11.82%	CDI	108,137	135,171	162,205	81,103	54,068
Projected income (loss)			(87,805)	(109,756)	(131,707)	(65,854)	(43,902)

  

12/31/2023			Consolidated				
Instrument/transaction	Probable	Risk	Scenario I	Scenario II	Scenario III	Scenario IV	Scenario V
	scenario p.a.		(current)	25%	50%	-25%	-50%
Working capital	11.57%	CDI	(11,806)	(14,758)	(17,709)	(8,855)	(5,903)
Working capital	6.26%	TLP	(20)	(25)	(30)	(15)	(10)
PPE financing (FINEM)	6.68%	TLP	(1,137)	(1,421)	(1,706)	(853)	(569)
Financing - TR	3.83%	TR	(5,874)	(7,343)	(8,811)	(4,406)	(2,937)
Debentures – first issue	6.25%	IPCA	(36,467)	(45,584)	(54,701)	(27,351)	(18,234)
Debentures – second issue	11.57%	CDI	(36,356)	(45,445)	(54,534)	(27,267)	(18,178)
Financial investments	9.00%	CDI	45,357	56,696	68,036	34,018	22,679
Projected income (loss)			(46,303)	(57,879)	(69,455)	(34,728)	(23,152)



## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### h) Sensitivity analysis of CDI and USD variations (Continued)

##### *Currency risk*

09/30/2024			Individual and Consolidated		
Instrument/transaction	Dollar (probable)	Risk	Current scenario	Scenario II	Scenario III
Trade accounts payable	5.39	Dollar increase	-	24,332	48,665
Loans and financing	5.39	Dollar increase	-	(3,756)	(4,507)
Projected income (loss)			-	20,576	44,158

12/31/2023			Individual and Consolidated		
Instrument/transaction	Dollar (probable)	Risk	Current scenario	Scenario II	Scenario III
Trade accounts payable	4.84	Dollar increase	-	(8,450)	(16,900)
Loans and financing	4.84	Dollar increase	-	(13,344)	(26,688)
Projected income (loss)			-	(21,794)	(43,588)

#### i) Fair value hierarchy

The Company classifies and discloses the fair value of financial instruments based on measurement techniques:

- Level 1: quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities;
- Level 2: other techniques for which all data that has significant effects on fair value recorded that are directly or indirectly observable; and
- Level 3: techniques that use inputs that have a significant effect on the recorded fair value that are not based on observable active market data.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### i) Fair value hierarchy (Continued)

	Individual				
	09/30/2024				
	Carrying amount	Fair value	Level 1	Level 2	Level 3
Financial assets at amortized cost:					
Financial investments	733,018	733,018	-	733,018	
Trade accounts receivable	173,536	173,536	-	173,536	
Financial assets at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	2,572	2,572	-	2,572	
	<b>909,126</b>	<b>909,126</b>	<b>-</b>	<b>909,126</b>	
Financial liabilities at amortized cost:					
Trade accounts payable	204,134	204,134	-	204,134	-
Loans and financing	334,667	334,667	-	334,667	-
Debentures	1,516,585	1,516,585		1,516,585	
Financial liabilities at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	(1,231)	1,231	-	1,231	-
	<b>2,056,617</b>	<b>2,056,617</b>	<b>-</b>	<b>2,056,617</b>	<b>-</b>
	Individual				
	12/31/2023				
	Carrying amount	Fair value	Level 1	Level 2	Level 3
Financial assets at amortized cost:					
Financial investments	180,867	180,867	-	180,867	-
Trade accounts receivable	162,865	162,865	-	162,865	-
Financial assets at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	1,609	1,609	-	1,609	-
	<b>345,341</b>	<b>345,341</b>	<b>-</b>	<b>345,341</b>	<b>-</b>
Financial liabilities at amortized cost:					
Trade accounts payable	98,752	98,752	-	98,752	-
Loans and financing	300,979	300,979	-	300,979	-
Debentures	897,704	897,704	-	897,704	-
Financial liabilities at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	5,542	5,542	-	5,542	-
	<b>1,302,977</b>	<b>1,302,977</b>	<b>-</b>	<b>1,302,977</b>	<b>-</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### i) Fair value hierarchy (Continued)

	Consolidated				
	09/30/2024				
	Carrying amount	Fair value	Level 1	Level 2	Level 3
Financial assets at amortized cost:					
Financial investments	733,018	733,108	-	733,018	-
Trade accounts receivable	174,288	174,288	-	174,288	-
Financial assets at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	2,572	2,572	-	2,572	-
	<b>909,878</b>	<b>909,968</b>	<b>-</b>	<b>909,878</b>	<b>-</b>
Financial liabilities at amortized cost:					
Trade accounts payable	204,199	204,199	-	204,199	-
Loans and financing	337,354	337,354	-	337,354	-
Debentures	1,516,585	1,516,585	-	1,516,585	-
Financial liabilities at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	1,231	(1,231)	-	(1,231)	-
	<b>2,059,369</b>	<b>2,059,369</b>	<b>-</b>	<b>2,059,369</b>	<b>-</b>

	Consolidated				
	12/31/2023				
	Carrying amount	Fair value	Level 1	Level 2	Level 3
Financial assets at amortized cost:					
Financial investments	180,867	180,867	-	180,867	-
Trade accounts receivable	163,309	163,309	-	163,309	-
Financial assets at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	1,609	1,609	-	1,609	-
	<b>345,785</b>	<b>345,785</b>	<b>-</b>	<b>345,785</b>	<b>-</b>
Financial liabilities at amortized cost:					
Trade accounts payable	98,834	98,834	-	98,834	-
Loans and financing	304,004	304,004	-	304,004	-
Debentures	897,704	897,704	-	897,704	-
Financial liabilities at fair value through profit or loss:					
Derivative transactions	5,542	5,542	-	5,542	-
	<b>1,306,084</b>	<b>1,306,084</b>	<b>-</b>	<b>1,306,084</b>	<b>-</b>

Financial assets and liabilities recorded at amortized cost approximate their fair value, since these amounts are adjusted for provisions, to present value and/or at floating market rates.

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### j) Changes in liabilities arising from financing activities

Changes for the period ended September 30, 2024 in the liabilities arising from financing activities of the Company and its subsidiaries are as follows:

	<b>Individual</b>		
	<b>09/30/2024</b>		
	<b>Loans and financing</b>	<b>Debentures</b>	<b>Leases</b>
Opening balance	<b>300,979</b>	<b>897,704</b>	<b>46,330</b>
Cash flows			
Net cash flows used in financing activities	31,375	600,000	(41,119)
Net cash flows used in operating activities	(15,339)	(73,579)	(4,070)
Noncash transactions	1,693	9,007	92,297
Adjustments to income			
Amortization of funding costs	-	3,498	-
Interest and monetary variation on leases, debentures and loans and financing	15,959	79,955	8,110
<b>Closing balance</b>	<b>334,667</b>	<b>1,516,585</b>	<b>101,548</b>
	<b>Individual</b>		
	<b>09/30/2023</b>		
	<b>Loans and financing</b>	<b>Debentures</b>	<b>Leases</b>
Opening balance	349,160	864,009	38,664
Cash flows			
Net cash flows used in financing activities	(40,438)	-	(37,323)
Net cash flows used in operating activities	(24,905)	(74,825)	(2,746)
Noncash transactions	15,042	12,337	40,348
Adjustments to income			
Amortization of funding costs	-	3,498	-
Interest and monetary variation on leases, debentures and loans and financing	19,320	68,172	3,767
<b>Closing balance</b>	<b>318,179</b>	<b>873,191</b>	<b>42,710</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 24. Financial instruments and risk management (Continued)

#### j) Changes in liabilities arising from financing activities (Continued)

	Consolidated		
	09/30/2024		
	Loans and financing	Debentures	Leases
Opening balance	304,004	897,704	46,543
Cash flows			
Net cash flows used in financing activities	31,042	600,000	(41,503)
Net cash flows used in operating activities	(15,644)	(73,579)	(4,101)
Noncash transactions	1,693	9,007	93,872
Adjustments to income			
Amortization of funding costs	-	3,498	-
Interest and monetary variation on leases, debentures and loans and financing	16,259	79,955	8,172
<b>Closing balance</b>	<b>337,354</b>	<b>1,516,585</b>	<b>102,983</b>
	Consolidated		
	09/30/2023		
	Loans and financing	Debentures	Leases
Opening balance	350,701	864,009	38,853
Cash flows			
Net cash flows used in financing activities	(38,938)	-	(37,468)
Net cash flows used in operating activities	(25,202)	(74,825)	(2,768)
Noncash transactions	15,042	12,337	40,735
Adjustments to income			
Amortization of funding costs	-	3,498	-
Interest and monetary variation on leases, debentures and loans and financing	19,590	68,172	3,789
<b>Closing balance</b>	<b>321,193</b>	<b>873,191</b>	<b>43,141</b>

## Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. e Consolidado

Notes to the individual and consolidated interim financial information (Continued)  
September 30, 2024  
(In thousands of reais)

### 25. Insurance coverage (Consolidated)

Management of the Company and its subsidiaries takes out various types of insurance, whose amounts are considered sufficient by management and insurance brokers to cover any claims.

Insurance coverage in effect is as follows:

	09/30/2024	12/31/2023
PPE – Civil liability (dollars)	U\$20,000	U\$20,000
PPE – Civil liability (reais)	R\$7,815	R\$7,769
PPE – Operational risk (dollars)	U\$5,200	U\$5,200
PPE – Operational risk (reais)	R\$1,800	R\$1,800
Other assets and operations – Operational risk (reais)	R\$411,116	R\$307,420

### 26. Transactions not involving cash or cash equivalents

	Individual		Consolidated	
	09/30/2024	09/30/2023	09/30/2024	09/30/2023
Capitalization of interest (Note 8)	11,291	19,179	11,291	19,179
Capitalization of depreciation (Note 8)	11,112	13,221	11,112	13,221
New lease agreements (Note 13)	91,706	39,702	93,281	40,089

### 27. Events after the reporting period

#### Long-term Financing – BNDES FUST

Brisanet Participações S.A. has received approval from the National Bank for Economic and Social Development (BNDES) for financing to support the connectivity of public schools and the implementation of a high-capacity network in five states in the northeastern region, totaling R\$ 200 million. The funds are managed by the Telecommunications Services Universalization Fund (FUST). The network will consist of approximately 2,806 km of fiber optic network to serve 96 municipalities in the interior of the states of Bahia, Ceará, Paraíba, Pernambuco, and Rio Grande do Norte.

#### Reverse Merger

On November 5, 2024, the Company received authorization for registration as a publicly traded company, as well as approval to apply for listing and admission to trading on the Novo Mercado. The listing approval is contingent upon the granting of an exceptional treatment request regarding the minimum percentage of outstanding shares. These events are part of the reverse merger process, in which the Company will merge with its parent company in the following quarter.

\* \* \*

## OFFICERS' REPRESENTATION

In compliance with the provisions of article 27, paragraph 1, item V, of CVM Resolution No. 80 of March 29, 2022, the officers of Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A. ("Company") undersigned declare that they have reviewed, discussed and agree with the Company's Quarterly Information for the nine-month period ended September 30, 2024.

Luciana Paulo Ferreira  
**Investor Relations Officer**

José Roberto Nogueira  
**Chief Executive Officer**

João Paulo Estevam  
**Chief Operating Officer**

## OFFICERS' REPRESENTATION

In compliance with the provisions of article 27, paragraph 1, item V, of CVM Resolution No. 80 of March 29, 2022, the officers of Brisanet Participações S.A. ("Company") undersigned declare that they have reviewed, discussed and agree with the conclusions expressed in the Independent Auditor's Review Report of Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda. on the Company's Quarterly Information for the nine-month period ended September 30, 2024.

Luciana Paulo Ferreira  
**Investor Relations Officer**

José Roberto Nogueira  
**Chief Executive Officer**

João Paulo Estevam  
**Chief Operating Officer**